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I Rok XXII.

Rząd i Sejm.
W klasycznym kraju parlamenta

ryzm u współczesnego, w Anglji,
praktyka życia codziennego przeko
nała, że zachodzą momenty zatargów
między rządem i sejmem, że zacho
dzą momenty l^iedy sejm, czyli po

angielsku Izha Gmin, nie chce popro-
stu brać na siebie odpowiedzialności
za takie lub inne rozwiązanie posta
wionego mu zadania; że znowu przy
chodzą chwile, kiedy sejm zamiast

pracować dla państwa, poczyna pra
cować dla przyszłości poszczególnych
posłów.

W Anglji, gdzie uchwała IzbyGmin
jes* nietylko ustawą, ale i najwyższą
opinją moralną, gdzie nawet zmiana

tekstu modlitewnika nie jest uzależ
niona od synodu kościelnego, ale od

uchwały Izby,gdzie zatem IzbaGmin

posiada powagę nieograniczoną, otóż

w tej Anglji, w tym klasycznym kra
ju parlamentaryzmu, we wszystkich
momentach, kiedy niema zgody mię
dzy rządem a sejmem, kiedy jest mię
dzy oboma temi ciałami nieporozu
mienie, a nawet zatarg — decyzję,
jak wybrnąć z sytuacji, jak ją roz
wiązać, pozostawiono jedynie i wy
łącznie rządowi. Izba Gmin w takich

momentach nie ma nic do mówienia.

Rząd rozstrzyga, czy ustąpić, czy od
wołać się doopinji całegokraju przez

rozwiązanie Izby i rozpisanie nowych
wyborów.

U nas toby się nazywało suprema
cją rządu nad sejmem. W Anglji,
gdzie parlamentaryzm jest wszyst-
ldem, nikomu nic takiego nie przy
chodzi na myśl.

W Anglji zrozumiano jedynie, że

inne zupełnie są zadania i obowiązki
rządu, a inne sejmu. Nie mierzy się
tam stosunku rządu do sejmu i na-

odwrót, obawą supremacji (przewa
gi) jednego ciała nad drugiem, lecz

różnolitością zadań i obowiązków,
które na każde z nich spadają.

I jeżeli już się uzna tę jróżnolitość
w całej pełni, to na jedną jeszcze
rzecz należy zwrócić uwagę. Prace

Sejmu z tych czy innych powodów
mogą ulec przerwie dłuższej lub

krótszej, mogą być odłożone, mogą

być nawet, rozbite. Koniecznym, ab
solutnym warunkiem prac rządu jest
nieustająca ciągłość — nie mogą one

ulec zawieszeniu ani na jedną chwilę.

Sejm wychodzi z wyborów rozbity,
niezdolny wytworzyć większości —

ale rząd musi istnieć i pracować.
Sejm posiada większość, która daje
poparcie rządowi, ale silna opozycyj
na mniejszość uniemożliwia pracę

Sejmu — rząd mimoto musi istnieć
i pracować.

I jeszcze jedna rzecz, nie dająca się
ująć w normy prawne, ale niezmier
nie zasadniczego znaczenia dla pań
stwa. Nie w każdej chwili wolno dą
żyć sejmowi do zmiany rządu. Nie

wolno wywoływać przesilenia wtedy,
gdy w toku jest rządowa akcja nie
słychanego znaczenia.

Jakby wyglądała dziś Europa, gdy
by w pamiętnych dniach sierpnio
wych 1914 r., g dy na naradach lorda

Asąuith'a z sir Grey'em decydowało
się, czy Anglja weźmie udział w woj
nie, — kilku ,,parlamentarzystom”
zechciało się wywołać przesilenie
rządowe? Zadanie byłoby zresztą
beznadziejne, bo nie dopuściłby do te
go sam rząd, rozumiejąc dobrze cią
żący na nim w tej historycznej chwili

obowiązek. Ale w Polsce w 1920 r.,

gdy armje bolszewickie maszerowały
na Warszawę, był zgłoszony w Sej
mie wniosek, który miał na celu wy
wołać nie to przesilenie rządowe, ale

przesilenie niesłychanie ważniejsze:
przesilenie na stanowisku Naczelni
ka Państwa i Naczelnego Wodza i le
dwie w ostatniej chwili udało się ten

wniosek utrącić!
Był u nas i jest jeszcze jakiś błąd,

przy ocenianiu wzajemnego stosun
ku rządu i sejmu. Błędem tym jest
fałszywy punkt wyjścia dla odpowie
dnich rozumowań, a nawet działań

publicystycznych i sejmowych. Świe
tnie, a z niesłabnącą energją błąd ten

w ostatnich czasach stosuje P. P . S.,
przybrana w togę obrońcy demokra
cji przed rządem, który demokracji
nie ma zamiaru grozić.

Otóż dla określenia wzajemnych
stósunków rządu i Sejmu, punktem
wyjścia nie może być ani rząd ani

Sejm. Punktem wyjścia jest i będzie
zawsze jedynie i wyłącznie: państwo.
Zadużosięunasmówiiorządzieio
iSejmie, a za mało, albo nic, o pań
stwie.

A jak można określić zadania i o-

bowiązki rządu i Sejmu, gdy się nie

m ówi o państwie-?!
Stefan Żelski.

Dr. Drobner

skazany na 2 lata twierdzy
za nawoływanie do rewolucji i gwałtów.

Bydgoszcz 3. października.
Wczoraj przed pierwszą wzmocnioną

izbą karną sądu ogręgowego odbyła się
rozprawa przeciw dr. Bolesławowi Dro-
bnerowi z Krakowa, przywódcy Nieza
leżnej Socjalistycznej Pa rtji Pracy, o-

skarżonemu o wystąpienia antypaństwo
we i rewolucyjne.

Dr. Drobner w styczniu r. b. na wiecu,
przedwyborczym w Bydgoszczy, gdzie
występował pod pseudonimem Demb-
czaka i na drugim wiecu w Fordonie w

przemówieniach swych rzucał hasła re
wolucyjne przeciw istniejącemu porząd
kowi państwa, wskazując przytem na

potrzebę zaprowadzenia dyktatury pro-
letarjatu sposobem gwałtownym. Dla

zobrazowania tego, przytaczał przykład
że kiedy matka ma ciężki poród, nale
ży dokonać na niej krwawej operacji,
aby dziecku dać życie i choć krew się
leje, to jednak cel jest osiągnięty. Jako

drugiprzykład przytoczył — że kiedy go
spodyni chce zrobić w domu porządek,
winna usunąć z niego męża i dzieci, a

następnie przystąpić do porządkowania
mies'zkania. W trzeciem zobrazowaniu

mówił, że wrzód na szyji chorego należy
jednem gwałtownem cięciem usunąć.

Dalej nawoływał matki, aby nie uczy
ły swoich dzieci pacierza, lecz żeby wpa
jały w nie nienawiść do klasy posiada
jącej, bo i on uczy tak swe dzieci. Mili -

taryzm - głosił - kosztuje państwo poło
wę budżetu służy tylko obszarnikom i

burżujom, i winien być zniesiony. Do

'przeprowadzenia tych idei, jego partja,
jako rewolucyjna, dążyć będzie przez ba
gnety, armaty i pikelhauby.

Po takiem przemówieniu Drobnera na

wiecu w Fordonie, zapanowało wśród ze
branych wielkie oburzenie, krzyczano
,,nie chcemy rewolucji, mamy już dosyć
krwi przelewu” i t. d., tak, że referent
dla uspokojenia zebranych począł łago
dzić swe przemówienie.

Wszystko to stwierdzonem zostało na

rozprawie zeznaniami świadków.

Charakterystycznem było przesłuch'a
nie, jako świadka, jednego z robotników,
który dziś już nie mógł sobie przypom
nieć, co mówił na zebraniu dr. Drobner,
jednak na zapytanie przewodniczącego,
czy mu się przemówienia Drobnera po
dobały, odpowiedział, że mu się wcale
nie podobały, bo były przeciw państwu
polskiemu. Wszyscy prawie świadkowie

zeznali, że przemówienia te były komu
nistyczne, wywrotowe, i rewolucyjne, na
wołujące pod płaszczykiem, do gwałtów.

Po przeprowadzonej rozprawie, prze
wodniczący odczytał program Niezależ
nej Socjalistycznej Partji Pracy, w któ
rym między innemi jest także mowa o

życzliwem odnoszeniu się ,N, S. P. P . do
ruchu bolszewickiego w odrodzonej Ro
sji.

Po przemówieniu prokuratora, który
wniósł dla oskarżonego o 5 lat więzienia,
oraz przemówieniach obrońcy i Drobne
ra, sąd po naradzie ogłosił w'yrok, skazu
jący oskarżonego na dwa lata twierdzy,
z zaliczeniem aresztu śledczego.

Oświadczenie min. Zaleskiego poskutkowało.
3eden z oszczerców niemieckich opuścił już Warszawę.

Warszawa, 3. 10. (Teł. wł.) Dyrekcja
berlińskiej Tełegrafen-Union odwołała
z Warszawy swego korespondenta poli
tycznego Gordona i zawiadomiła o tem

wydział prasowy ministerstwa spraw

zagranicznych. Przyczyną odwołania
Gordona było oświadczenie rządu pol
skiego w sprawie nieprawdziwych i ten
dencyjnych informacyj o Polsce, rozgła
szanych przez Telegrafen-Union.

Spisek przeciw Albanji.
Białogród, (AW). Donoszą tu z Duraz-

zo o wykryciu spisku przeciwko królo
wi albańskiemu Achmedowi Zogu. Are
sztowali 11 spiskowców, przeciwko któ

rym wkrótce ma się rozpocząć proces.
W Albanji panuje obecnie zupełny spo
kój. Dotychczas powieszono już kilku
uczestników owego spisku.

Obowiązkowa wizyta w Doorn.
Berlin, 3. 10. (teł. wł.) Nowowybudo-

wany wielki sterowiec niemiecki ,,Graf
Zeppelin11, który odbyw'a podróż propa
gandową nad Niemcami, przelatywał

wczoraj nad Holandją, i przez pewien
czas krążył nad Doorn. Ekskajzer odpo
wiedział na pozdrowienia, przesłane mu

ze sterowca.

Wyrok w procesie kowalskiego
ogłoszony bedzie we wtorek.

Płock, 3. 10. (tel. w ł.) Podczas wczo
rajszej rozprawy, która trwała do go
dziny 11 w nocy, zeznawali świadkowie

obrony. Zeznania ich nie wniosły do roz
prawy nic nowego, zawierały tylko a-

taki na świadków dowodowych oraz

hymny na cześć Kowalskiego i życia
klasztornego. Sąd zarządzał częste kon
frontacje ze świadkami oskarżenia.

Wtedy kłamstwa ,,zakonnic" f ducho

wnych" mariawickich wypływały na

wierzch.

Długa lista świadków obrony, obej
mująca około 69 nazwisk, ma się ku
końcowi. W czwartek będzie zeznawał
Edw. Zarembski z Warszawy, jeden z

głównych świadków. W sobotę odbędą
się zeznania ostatnich świadków. W

niedzielę nastąpi prawdopodobnie prze
mówienie prokuratora. Wyroku należy
oczekiwać we wtorek.

Socjaliści się kłócę.
We w'czorajszym ,,Dzienniku” po

daliśmy przebieg obrad rady naczel
nej P. 'p. S.

Główny organ partji socjalistycznej
,,Robotnik” nie chce jakoś wyjawić
wszystkiego , co tam się działo. A że

w radzie naczelnej P. P . S. były spory
i kłótnie, wynika choćby z następu
jącej w'zmianki ,,Robotnika” :

,,W dyskusji zabierali głos pra
wie w'szyscy obecni towarzysze i

towarzyszki. Wszystkie zagadnie
nia polityczne, organizacyjne,
wszystkie sprawy trudne zostały
poruszone i omówione z całą szcze
rością.”

My wiemy, że spory i kłótnie w

P. P . S. były i są większe niż nieje
den pepesiak się spodziew'a .

Warszawa, 3. 1. (teł. wł.) Dzisiejszy
,,Robotnik" pisze, że na łamach jego jako
centralnego organu partji rozpocznie się
niebawem dyskusja przedstawicieli róż
nych odłamów P. P. S., na temat spraw,
będących na porządku obrad Kongresu.
Zapow'iedzieli już swoje artykuły Cza
piński, Ziemięcki, Zaremba, Jaworowski,
Kwapiński i Drobner.

Minister na ławie oskarżonych
Wilno, 3. 10. (tel. wł.) Donoszą z Ko

wna: Z rozporządzenia litewskiego m ini
stra spraw zagranicznych do sądu okrę
gowego w Kowmie %wpłynęła sprawa b.

prezesa rady ministrów i ministra skar
bu Petrulina, oskarżonego o nadużycia.
Prezydent Smetona udzielił zezw'olenia
na odesłanie tej sprawy do sądu.
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Nieudana próba.
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Wczorajsze zebranie prezesów klubów

sejmowych, zainicjowane przez mar
szałka Sejmu p. Daszyńskiego, było ro
zumiane przez opinję publiczną,, jako
pierwsza próba nawiązania kontaktu

między parlamentem, a rządem. Kon
takt ten zerwany został po wypadkach
majowych, po których rozpoczęła się
walka między Sejmem a rządem pro
wadzona ze zmiennem szczęściem. Za
kończenie kadencji poprzedniego Sej

mu nie zakończyło niestety walki, która
i w nowym odżyła parlamencie, mimo,
że mogłoby się zdawać, że rząd, który w

nowym sejmie ma 130 sobie oddanych
posłów, będzie jednak należycie respek
tował instytucję parlamentu.
Tak się jednak nie stało. W stosunku

rządu do Sejmu pozostała dawna nie
chęć i nieufność, które przejawiły się
i w uchwałach budżetowych ofaz w

niedopuszczeniu do obrad nad wnioska
mi nie wychodzącymi z inicjatywy rzą
du. Przez zamknięcie bowiem sesji
budżetowej,' dalsze obrady Sejmu zosta
ły uniemożliwione.

Stan ten jest jednak i dla rządu nie
wygodny, bo mimo wszystko w obec
nej sytuacji, zwłaszcza gospodarczej w

kraju, rząd nie może obyć się bez par
lamentu, choćby dlatego, że potrzebuje
od niego pewnych aktów ustawodaw
czych. Dlatego to powstała inicjatywa
p. Daszyńskiego, jakkolwiek p marsza
łek Sejmu na konferencji poniedziałko
wej wyprzesięgał się, jakoby zwołanie

konferencji nastąpiło pod wpływem
czynników rządowych. Ale gdyby na
wet przysięga p. marszałka Daszyńskie
go była zgodna z prawdą, to jednak sam

fakt, że konferencję zwołał marszałek

Sejmu, uważany za gorącego zwolen
nika porozumienia między rządem a

Sejmem, uważać trzeba za pewien
punkt zwrotny w regulowaniu stosun
ków między tem i dwoma najwyższemu!
w państwie władzami.

Stwierdzić trzeba, że wynik konferen
cji prezesów klubów parlamentarnych
jest bardzo skromny, a dla stosunków
w Sejmie panujących prawie zawsty
dzający. Wiadomo, że W wyborach
marcowych zw'yciężyła lewica, gdy
stronnictwa umiarkowane poniosły nad
spodziew'ane straty. Można było ocze
kiwać, że inicjatywę w prowadzeniu
spraw sejmowych ujmie w swojo ręce
zwycięzca, tj. w pierwszym rzędzie le
wica, zwłaszcza socjaliści. Na konfe
rencji poniedziałkowej okazało się jed
nak, że lewica, rozporządzająca łącznie
z mniejszościami narodowemi, większo
ścią, jest bezsilna i niezdolna do ujęcia
steru w Sejmie. Wynurzenia przedsta
wicieli lewicy na konferencji były w'i
docznym objawem jej niemocy. Z nikła

gdzieś owa pewność siebie pp. Marków,
Woźnickich itd, nie podkreślali już Ci

panowie swojego umiłowania demo
kracji i parlamentaryzmu, rezygnowali
z w alki o niezależność Sejmu, a w sto
sunku do rządu ograniczyli się do ubo
lewania, że nie znają jego projektów u-

stawodawczych. Słowem śpiewali bar
dzo piano a nawet pianissimo.

Ta skromność po zwycięskich okrzyk
kach w czasie sesji budżetowej zrozu
miałą się staje, gdy się wde o fermen
cie, jaki panuje w obozie lewicy, zwła
szcza w PPS. Uchwała Rady naczelnej
PPS, podjęta na wczorajszym zjeździe,
a zawierająca uznanie dła dotychczaso
wego stosunku opozycyjnego p a rtji do

rządu nie załagodzi walki w łonie PPS.
Walka ta toczyć się będzie i nadal. A

ponieważ jej tłem jest stosunek do rzą
du przeto klub socjalistyczny w Sej
mie będzie miał niejedną jeszcze trud
ność do zwalczenia. Dopóki zaś tych
trudności nie usunie, stanowisko jego
w parlamencie siłą faktu będzie niezde
cydowane i słabe.

Wobec takich stosunków na lewicy
sejmowej rząd m usi gdzieindziej po
szukać sprzymierzeńców, o ile zechce
w drodze parlamentarnej przeprowadzić
swoje zamierzenia ustawodawcze. Ja
kie one będą, niewiadomo. W każdym
razie znamienne jest milczenie prezesa
klubu BB p. Sławka, który na konfe
rencji prezesów klubów wogólo głosu

nie zabierał. Widocznie rząd czeka na

powrót marsz. Piłsudskiego, bez które
go nie chce czy też nie może decydować,
co ma parlamentowi przedłożyć. Nale
ży zatem czekać z wy'jaśnieniem sytua
cji w parlamencie do chwili, gdy będą
wiadome projekty ustawodawcze rządu.
Dlatego to p. Daszyński zapowiedział
ponowną konferencję prezesów klubów

dopiero na dzień 16 bm , mając nadzie
ję, że do tego terminu będzie mógł do
wiedzieć się czegoś o zamiarach rządu.

Jeśii chodzi o ugrupowania umiarko
wane odniosły się one do inicjatywy p.
Daszyńskiego ze zrozumiałą rezerwą.
Grupy te osłabione w wyborach nie mo
gą pretendować do ujęcia inicjatywy w

Sejmie. Ta bowiem należy zazwyczaj
do większości względni* do tych grup,
które ze względu na swoją liczebność

mogą pokusić się o stworzenie więk
szości parlamentarnej stałej czy choćby
chwilowej. Ponieważ stosunki na lewi
cy i w BB są tegó rodzaju, że utworze
nie większości z tych dwóch grup wy
daje się mało prawdopodobne, przeto
też kluby umiarkowane, a zwłaszcza
Ch. D. muszą z dużą ostrożnością trak
tować wszelkie próby utworzenia więk
szości, zwłaszcza takiej, której ma pa
tronować PPS. Słusznie zatem prezes
klubu Ch. D. p Chaciński oświadczył
na konferencji prezesów, że Ćh. D. zaj
mie wobec prób p. Daszyńskiego sta
nowisko wyczekujące. Dla Ch. D. jest
to jedyne stanowisko, przynajmniej do

chwili, dopóki rząd nie ujaw'ni swych
projektów ustawodawczych, a stosunki
w łonie lewicy nie doznają wyjaśnienia.

Jak wynika z powyższego przedsta
wienia rzeczy, konferencja wczorajsza
nie posunęła naprzód sprawy rozwią
zania naprężenia między rządem a Sej
mem. Miejmy nadzieję, że druga kon
ferencja w dniu 16 bm. przyczyni się
do rozwiązania tógo zagadnienia.

Zabrzeski,

Niema Czarnej Reichswehry -

jest nielegalna flota niemiecka.
Berlin, 3. 10. (tel. wl.) Komunistycz

ny ,,Welt am Abend" podaje sensacyj
ne rewelacje o nielegalnych zbrojeniach
morskich Niemiec. Pismo podkreśla, ie
w jesiennych manewrach floty niemiec
kiej brały udział statki przeznaczone do
niszczenia łodzi podwodnych.

Ponieważ Niemcy nie mają prawa u-

trzymywania tego rodza-ju statków,
przeto byly one wydzierżawione od pry
watnej firmy w Travemiinde. ,,Welt am

Abend1* twierdzi, że firma tylko pozor
nie jest pryw'atna, gdyż była ona zało
żona ip opierana finansowo przez słyn
nego kapitana Lohmanna, który w swo
im czasie wpłacił do niej trzy i pół mil-

jona marek na zakup tych lodzi i na u-

trzymywanic specjalnego portu dla nich.
,,Welt am Abend" podkreśla* że akcja
Lohmanna, która doprowadziła do sze
regu dymisyj, i zmian w ministerstwie

Reichswehry, nie została dotychczas z li
kwidowana ostatecznie i że zamiast ist
niejącej w swoim czasie Czarnej Reichs
wehry istnieje obecnie nielegalna m ary
narka.

Krwawy m m ć na listonosza
w Grudziądzu.

(Telefonem od własnego korespondenta)

Dziś o godz. 10,30 listonosz Świerkowski
wyszedł z Urzędu Pocztowego, niosąc paczkę
banknotów' wartości 9.000 zł,

Kiedy znalazł się ńa ulicy Mickiewicza i gdy
wszedł w bramę domu nr. 9, napadło go na

schodach dwóch bandytów. Jeden Z nich 5-

krotnem uderzeniem młotkiem w głowę powa
lił okrwawionego listonosza na ziemię, poczem
wyrwawszy mu garść banknotów, rzucił się do

ucieczki.

Na wszczęty alarm pewien kolejarz popędził
za opryszkami i przytrzymał jednego, niejakiego
Bronisława Landemana, Pieniędzy jednak przy
nim nie znaleziono.

Landeman był niegdyś funkcjonariuszem
magistratu. Rok już przesiedział w więzieniu
za szpiegostwo. Stwierdzono, ie listonoszowi
zabrano 1800 zł. W ciężkim stanie odwieziono

Świerkowskiego do szpitala,

Landeman de zbrodni nie przyznaje się.

Szczegóły podamy jutro.

lionifiatelegrafic%na.
Lwów, 3. 10. (tel. wł.) Marszałek P ił

sudski przejeżdżał przez Śniatyń W kie
runku na Lwów. Przyjazd jego do War
szawy nastąpić ma dziś wieczorem.

Warszawa, 3.10. (tel. wł.) Wczoraj od
było śię posiedzenie klubu parlamen
tarnego Chrześcijańskich Demokratów.
Prezes Chaciński referował przebieg i
w yniki narad odbytych U marpzałka Da
szyńskiego. Następne posiedzenie klubu

wyznaczono na dzień 17. bm.

Warszawa, 3. 10. (Tel. wł.) Zakończa
ne zostało śledztwo wstępne w sprawie
emigranta rosyjskiego W'ojciechowskie
go, sprawcy zamachu na radcę handlo
wego poselstwa sowieckiego w Warsza
wie Lizarewa. Proces odbędzie się w

początku listopada w sądzie okręgo
wym w Warszawie. Wojciechowski zo
stanie oskarżony o usiłowanie zabój
stwa osoby reprezentującej obce pań
stwo.

Warszawa, 3. 10. (tel. wł.) W m ini
sterstwie pracy odbyła się wczoraj kon
ferencja przedstawicieli przemysłowców
łódzkich z przedstawicielami związków
robotniczych. Delegaci pracodawców o-

świadczyli, że nie mogą uwzględnić żą
dania 20 procentowej podwyżki płac.

Pod wpływem przedstawicieli mini
sterstwa zgodzili się przedstawić sprawę
ponownie swoim mocodawcom. Oczekuje
się, że ostateczną odpowiedź zakom uni
kują inspektorowi pracy przed upływem
bieżącego tygodnia.

Delegaci związków robotniczych u-

znali tę odpowiedź za objaw gry na zwło
kę i oświadczyli, że związki zawodowe

zastrzegają sobie wolną rękę co do dal
szego postępowania.

Zamach na gubernatora Nowego Jorku.

Nowy Jork, (AW). Zostali areszto
wani tu dwaj Włosi, którzy przygotowy
wali zamach na kandydata demokra
tycznego na prezydenta Stanów Zjedno
czonych Smitha, Obaj Włosi przez dłuż
szy czas już starali się spotkać Smitha.

Oświadczyli oni, że zamach chcieli Wy
konać w związku z jego zapatrywania
mi religijnemi(?)

Kowno. (AW.) Przywódca chrześcijań
skiej demokracji, nieprzejednany wróg
porozumienia z Polską Krnpawitzius
porzuca działalność polityczną i w tych
niach wyjeżdża zagranicę.

W obozie koncentracyjnym w Wor-
niach na Litwie, wybuchł tyfus. Epi-
demja powstała wśród więźniów krymi
nalnych, a następnie przerzuciła się na

więźniów politycznych. W ostatnich k il
ku dniach zapadło na tę epidemję prze
szło 40 osób. Ze względu na Zbyt słabą
akcję ęsanitamą, epidemja rozszerza

się. Między innemi zapadło na nią kilka
osób z pośród straży więziennej. Praw
dopodobnie w związku z epidemią lista

więźniów Polaków, mających być wy-
mienionemi będzie zmieniona.

Ciężka katastrofa samochodowa.

Paryż, (AW). Zdarzyła się tu strasz
na katastrofa samochodowa na jednej

z ulic przedmieścia Paryża, W ielkie

ciężarowe auto chcąc wyminąć dwa in
ne, wpadło na taras kawiarni. 11 osób

poniosło obrażenia cielesne, z czego 3
bardzo eiężkie.

Piorun zabił 4 ludzi.

Lizbona, (AW). W prowincji Beira
szalała straszna burza. W okolicy Alva-
ro zostało zniszczonych bardzo wiele do
mów, na drodze Wianna de Castello 4

osoby poniosły śmierć od pioruna.

Ameryka twardym wierzycielem.

Waszyngton (AW) W' związku z mo
wą Poincarego wygłoszoną w czasie uro
czystości w Chambry, w tutejszycn ko
łach politycznych jeszcze raz podkre
ślają, że łączenie długów aljanckleh
z spłatami reparacyjnemi jest niezrozu
miale dla Stanów Zjednoczonych.

Krwawy strajk w Australji.
Melburn, (AW). W związku ze s tra j

kiem robotników portowych przyszło
dzisiaj do krwawego starcia. W okolicy
składów celnych nowo przyjęci robotni-

i cy zostali pobići przez strajkujących.

Zawiadomienie
Bydgoszczy i Chełmna

Szanownych moich gfaezy, którzy
dotychcrss nabywali losy z mej ko
lektury za pośrednictwem moich byłych
subkniektur p. St. Jarosa, Bydgoszcz,
Gdańska 83 i p. W . Jarosa Chełmno,
a mających zamiar grać te same nu
mery nadal i w 18 Łotorji Państwowej

proszą o łaskawe zgło
szeniepo losywprostdo

Koi(i; Loterii Paiisiwowei
Paweł Billert

Non'yRynek ToauŃ NowyRynek
Konto czekowe P. K. O. Poznań Nr. 207924

Telefon 803. (27040

Kto wygrał na loterii?
W 23-cim rlniu ciągnienia 5 klasy 17

polskiej państwowej loterji klasowej
główniejsze wygrane padły rta numery
następujące:

10 000 zł. nr . 63236.

Po 5000 zł. nr 445795441,
Po 3 000 zł. nr . 21578 41939 71967 100128

138844.

Po 2 000 zł. nr . 23581 98982 117065
154019.

Po 1000 zł. nr . 2911 3705 17845 21680

27999 41742 43589 47150 47373 65262 71417

71800 78275 93597 121735 123478 124453
124534 126673 147498

Po 000 zł. n r . 1120. 14968 20050 40229

52056 69166 69326 70288 87204 88545 92099
95776 124878 129483 133411 134343 137082
147487.

18. Paftitw. Loteria Klasowa
Główna wygrana 750 000 zł oraz dalsze

wygrane po 400 tys. zł, 350 tys. zł, 150 tys. zł,
100 tys. zł, 80 tys. zł, 75 tys. zł, itd.

Ćana losu 1 kl.: 7i 40zł, 7s 20 zł, V410zł.
Zamówienia listowne załatwia się odwrotnie.

M. REJEW3KA, Bydgoszcz
ulica Dworcowa 17 Telefon nr. 27

Konto P. K. O. Poznań 207 963. (24292

Po 590 zł. n r . 1569 2087 6206 6407 6448
6708 9412 11024 11387 11780 13208 13505
15269 15629 16273 20214 22115 23164 26828
27588 28073 28373 29253 30898 32380 32748
33967 34125 34479 34626 39691 41259 46215
47302 47945 49130 50467 51197 53409 54109
55257 58406 58978 59787 60024 60205 60676
61474 62224 62340 63500 65286 66517 60197

69483 69925 70016 71697 73366 73854 74378
74560 75102 75243 76080 77448 77956 80810
81605 82195 84339 84750 89593 89805 91076
92137 97633 98471 98758 99913 100194
100463 102896 103291 103877 105922 109071
109322 109847 110437 113998 114709 115238
116380 116567 119056 120929 121976 122928
123641 124146 124667 124980 125373 12547S
128284 128349 131546 132308 135291 135808
136865 137651 140223 142353 142424 144217

144640 145889 149100 152252.

Kos6wV*tej klasy 17 Loterii Pcftstw.
jest jeszcze do nabycia w najszczęśliwszej

Kolekturze

EEDWABfci*CHAnSHI
BYDSflSZCZ. ul. PCmorska nr. i , telefon 30.

Cena ćwiaitki lcsu tylko 50 złotych.
Zamiejscowym losy wysyła się odwrotnie

po wpłaceniu należności na konto czekowe
P. K. O . 2017X7.

LOSY K.KLASY
13 LOTERJI PAŃarwOWEJ

już można n myć w kolekturze

PAWEŁ BlllER r, TOPMSŚ, Nom.
Co drugi los wygry.va !

Główna wygrana 750.000 zł.
P07ntem wygrywa: po400.090, 340.090, 150.000
100.000, 75.000 7.1,razem 37.500 wyjjr. 11 prcinjn
Cena losu: ćwiartka 10zł, pól.20zł, ruty 407,1.

Prószę jeszcze dziś zamówić! J702S
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Kowalski ma 12 małżonek.
Tak pisze w swoim liście świadek Antonina Wasilewska.

Charakterystycznym a zarazem bar
dzo ciekawym przyczynkiem do sprawy
m arjawity Kowalskiego jest list świad
ka M arji Selmonowiczowej, która z po
wodu choroby nie mogła zjawić się o-

sobiście przed sądem i zeznania swe

złożyła na piśmie.
Otóż Selmonowiezowa od 1910—1911

roku była nowiejuszką w klasztorze,
nosiła imię zakonne Romana. Nie podo
bał jej się tryb życia ,,księży" i icn
bliskie stosunki z Moskalami. W dniu

opuszczenia klasztoru wezwana została
do Kowalskiego, ktćry ją ściskał i cało
wał. Wiadomo jej było, że w Płocku
zakonnice były obcałowywane. Siostra

Władysława często bywała w nocy
wzywana do przełożonej i wracała nad

ranem, zapłakana mówiąc, że cierpi za

grzechy swych rodziców. Gdy pewnego
razu Kowalski przyjechał w nocy do
klasztoru żeńskiego i o godz. 1 w nocy
wezwał mnie do siebie, oparłam się, je
go żądaniu, jako sprzecznemu z regułą
zakonną, nakazującą o godz. 10 uda-
w aćsię na spoczynek nocny. W dniu

wystąpienia z klasztoru otrzymałam od

księdza marjawickiego prezent składa
jący się z intymnych części bielizny ko
biecej. Prezent ów poczytywałam so
bie za obelgę i dlatego nie przyjęłam go.

Podobną treść ma list świadka An
toniny Wasilewskiej. Podkreślić wy
pada okoliczność, że obrona wysuwa
możliwość ogólnej histerji poszkodowa
nych kobiet, które rzekomo zeznają pod
wpływem jakiejś autosugestii, wma-

wiając w siebie, że urojone przez nie

szczegóły zgodne są z prawdą. Otóż

skąd wtedy treść listów zgadza się z

zeznaniami złożonemi przed trybuna
łem?

Wasilewska mianowicie pisze: ,,W ro
ku 1924 zdecydowałam się wstąpić do
klasztoru marjawickiego. Przebywałam
w Płocku i w Felicjanowie. Początko
wo byłam aspirantką a później zosta
łam obleczona. Często Kowalski wzy
wał mnie do siebie, celem czynienia
m i uwag i wymówek, a wówczas obca-

łowywał mnie całą twarz i przyciskał
do siebie. Ryłam świadkiem, jak Ko
walski w Felicjanowie zażywał kąpie
li w stawie parkowym wraz z siostrami
zakonnemi Miłość, Celestyną i Klemen
tyną. A tym zakonnicom, które wzbra
niały się, mówiąc, że wstydzą się, tłu
maczył, że to jest duchowe obcowanie.
To samo uprawiali Feldman i Przy-
siecki.

Kowalski ma 12 małżonek. Feldman
i Przysiccki mają po 2 żony. Przed na

Okradali pociągi.
Władze kolejowe we Lwowie wpadły

na trop niebywałej dotąd afery. Stwier
dzono, że w czasie przenoszenia skrzyń
z towarami z pociągów towarowych do

magazynów towar ginął. Wdrożone do
chodzenie dało nadzwyczajny rezultat,
tek' informuje ,,Dziennik Lwowski"

przyłapali wywiadowcy wydziału śled
czego kilku robotników kolejowych w

chwili, gdy rozbijali skrzynie z towa
rem. Robotników z miejsca aresztowa
no. Okazało się, że robotnicy ci po
rozbiciu skrzyni część towaru z niej
zabierali i skrzynię następnie zabijali
z powrotem, a towar skradziony ukry
wali i nocą zanosili do paserów, którzy
byli z nimi w porozumieniu. Proces
ten potrwa czas dłuższy.

znaczeniem duchownym marjawickich
żon mistycznych, Kowalski w tajemni
czych okolicznościach wprowadza je do
trzech stopni łask przy godach baran
kowych.

Podczas takiej uroczystości z inter
natu klasztornego grają i śpiewają -

odbywa się przedstaw'ienie. Kowalski

wtedy, mając okazję, iż znajdują się
wszystkie siostry zakonne, obcałowywał
wszystkie siostry po kolei. Potem mał
żonkowie dla których są urządzone go
dy barankowe, znikają za w'ielkim ołta
rzem...

Podczas mojej bytności w klasztorze
Kowalski pozyskał sobie nową małżo-

neczkę w osóbie małoletniej córeczki

pułkownika F.

Kow'alski tłumaczył to wszystko pod
łożem rełigijnem . Podczas mego zale
dw'ie rocznego pobytu w klasztorze uro
dziło się zakonnicom sześcioro dzieci.

Pomiędzy innemi dzieci miały zakonni
ce Cherubina, Bożenna. K ilk a zakon
nic widziałam w stanie poważnym” .

Społeczeństw'o polskie, a przede-
wszystkiem lud katolicki, głośno woła
o zamknięcie tej jaskini zbrodni i roz
pusty, jaką jest klasztor marjawicki.

Z KUM
Znaleziono znowu miljonowy skarb

na Wileńszczyźnie.

Jak donoszą z Wilna, w folwarku

Jakóbka, w pow. wileńsko - trockim ro
botnicy podczas pracy w polu znaleźli
dwie skrzynie ze srebrem i monetami,
pochodzącemi z drugiej połowy 18-go
wieku. Wartość znalezionych monet i

srebra wynosi podobno 15 miljonów zło
tych.

Ujęcie oszusta i szpiega

Władze ujęły w rejonie Filipowa na

pograniczu polsko-sowieckiem oddawna

poszukiwanego przestępcę Darskiego,
który ukrywał się pod wieloma przy-
branemi nazwiskami. Darski przy ba
daniu wstępnem podał się za oficera.

Oskarżony on jest o cały szereg oszustw
i nadużyć jak również o szpiegostwo na

rzecz jednego z państw ościennych.

Awanturnicy zbezcześcili nabożeństwo.

Z Kamionki Strumiłowej donoszą, że

na nabożeństwie z okazji odpustu w

tamtejszej cerkwi powstało na rynku
zbiegowisko, spowodowane przez k ilk u 
nastu awanturników, którzy zaatako
wali posterunek policyjny. Posterun
kowi zaatakowani użyli broni. Wywią
zała się bójka, której położył kres do
piero silny oddział policji, rozpraszając
awanturników. K ilku z nich areszto
wano.

Podpalił swoje gospodarstwo
i powiesił się.

Właściciel osady w Dobrzyniu Po
morski po podpaleniu swojego gospo
darstwa popełnił samobójstwo przez po
wieszenie się na drzewie w swoim o-

grodzie. Pomorski dopuścił się tej
zbrodni z powodu złego pożycia ze swo
ją drugą żoną, z którą ożenił się k il
ka lat temu, jak również z powodu
ciągłych zatargów z pasierbami.

Dziecko wypadło z pociągu.
Z powodu braku należytego dozoru

ze strony rodziców wypadła z pociągu
przed Przemyślem 4-letnia dziewczyn
ka Izabela Dafar, doznając ciężkich o-

brażeń na całem ciele.

Na genewskiej arenie.

Waldemaras dosiada wysokiego konia.

Dr. Antoni Marczyński. 97

NIEWOLNICE
Z LONG ISLAND

Powieść współczesna.

(Ciąg dalszy).
— Gdzie ta wanna? — spytał nie-

swoim głosem, zwracając głowę w stro
nę Ironfielda, który stał oparty o maszt
i pykał sobie cygaro. Posłyszawszy ta
kie zapytanie, parsknął żywiołowym
śmiechem, aż mu cygaro z ust wysko
czyło.

— Tam jest wasza wanna, głupcze,
i— odparł, dawszy wprzód upust szalo
nej wesołości... Tam się będziesz kąpał
do sądnego dnia — dorzucił z zadowole
niem godnem szatana, wskazał palcem
na spienione odmęty, poczem przeska
kując odrazu do angielskiego języka

dodał tonem komendy: — Knebel, na-

wznak, chuśtawka i w morze... Raz!

Jeden z oprawców przyskoczył do

Stach, ścisnął mu twardemi palcami
policzki, aby go do otworzenia ust zmu
sić i wepchnąć w nie knebel, jaki trzy
mał w drugiej ręce. Widzowie z ,,gale-
rji” , czyli z wyższego pokładu pochylili
się przez barjerkę. Patrzeli już na ta
ką scenę trzydzieści sześć razy, lecz w i
dok olbrzyma, jego byczego karku i ra
mion grubych, sękatych, by konary, na
pawał ich otuchą, że widowisko będzie
zajmujące. Było przecież mało praw
dopodobne, by taki atleta nie stawił

żadnego oporu, by dał się wyrzucić za

burtę jak baran na wóz rzeźnika. Tego

samego snać zdania byli czterej opraw
cy, których Ironfield nakłaniał przed
chwiłą do udzielenia pomocy tamtej
czwórce; byli gotowi wykonać to pole
cenie, ale nie widzieli potrzeby inter
wencji już teraz. Niech się pokaże, że

ten naprawdę taki silny, że czterem po
radzi, wówczas co innego. Ale narazie
nic pilnego. Niech się trochę posiłują
koledzy...

Pazur osądził, że chwila stosowna
nadeszła...

— Ścierwa! — ryknął co tchu w pier
siach. — To jest wasza kąpiel!,

I rozwścieczony dzik trudniej się z

napastujących go psów otrząsa, niż
Stach się otrząsnął, odtrącił czterech zbi
rów. Odlecieli na wszystkie strony,
jeden usiadł na schodkach, wiodących
na wyższy pokład, inny zaczepił nogą o

jakąś linę i trzasnął tyłem głowy w de
ski, aż zadudniło... zaś groźny olbrzym
był wolny i niepoprzestając na tym suk
cesie, ruszył z furją do ataku. Jak bu
rza wpadł na osłupiałą czwórkę. Pierw
szego z brzegu przerzucił przez burtę,
zanim ten okrzyk przerażenia wydać
zdołał, drugim cisnął jak piłką w po
zostałych dwóch, którzy nie czekali ko
lejki, innego znów, należącego do pierw
szej czwórki dopadł w momencie, kiedy
się dźwigał po upadku i ciosem twar
dej jak kamień pięści w skroń zgasił
lampkę jego życia szybciej, niż gasi się
świecę wysoko zawieszoną na świątecz-
nem drzewku... Koło chwilowego zwy
cięzcy zrobiło się pusto, przestronno,
lecz nie na długo niestety...
.— Brać go, psy tchórzliwe! — wrza

snął Ironfield. tuląc się ,,bohatersko" do

grubego masztu i szukając po kiesze
niach rewolweru...

Sypnęli się ławą, bo do pojedynku z

szalejącym atletą nikt się nie kwapił.
Z dwóch czwórek oprawców, którzy
dokonywali egzelcucyj, dwóch zginęło,
zaś trzech wiło się na pokładzie, jęcząc
z bólu i bezsilnej wściekłości. Pozosta
ło więc tylko trzech, zdatnych do dal
szych zapasów, lecz z ,,galerji” ciągnę
ły wydatne posiłki. Pod stopami cięż
kich Negrów stopnie zdawały się jęczeć,
Hindusi, którzy stanowili właściwą
straż białych niewolnic, prześlizgiwali
się wśród towarzyszów kocim chodem,
a znalazłszy się na dolnym pokładzie
przepadli w cieniach nocy, by obejść
niebezpiecznego mocarza i z tyłu, zdra
dziecko go napaść. Najbardziej ocho
czo śpieszyli do walki majtkowie ,,A-
frodyte", rekrutujący się z najgorszych
szumowin wielkich miast portowych.
Każdy z nich miał rewolwer w kiesze
ni, a nóż za cholewą, lecz tej broni u-

żyłby chyba w obronie własnego ży
cia. Nie chodziło tu przecież o szybki
koniec z olbrzymem. To go i tak mi
nąć nie mogło. Ale byłoby grzechem w

pojęciu takich rzezimieszków, zaprze
paścić wspaniałą okazję do walki na

pięści, do przypomnienia sobie dawno
nie praktykowanych chwytów, fint, cio
sów i wesołego zakończenia zabawy,
wyrzutem przez burtę. Kapitan ,,Afro
dytę" trzym ał załogę żelazną ręką, wie
dząc dobrze jakie skutki wynikłyby w

razie stosowania pobłażliwości wobec
takich elementów, nie dozwalał na ża
dne bójki, zwady, karał za każde prze
kroczenie iście wojskowej dyscypliny
nader surowo, więc teraz, kiedy nada
rzała się jedyna sposobność do wyła
dowania nagromadzonej energji. niewy-
ładowanogo temperamentu, dawni no

żownicy, apasze, sutenerzy, przem ytni
cy rwali się do walki i pragnęli jąjak-
najbardziej interesującą, efektowną u-

czynić.
A w międzyczasie znalazł Stach ja

kiś osęk, splunął w garście, oparł się
plecami o burtę, aby mu nikt tyłów nie
zaszedł i stał tak w oczekującej pozy
cji, z drągiem podniesionym jak do cio
su, spoglądając na zbity pierścień prze
ciwników z podobną nienawiścią, z ja
ką osaczony, wspaniały jeleń spoziera
na zacieśniające się kolisko zgłodnia
łych wilków. Już nie myślał o zwycię
stwie. W idział noże za pasem, domy
ślał się, że. są i rewolwery i domyślał
się również, że wejdą w grę, lub raczej
ją zakończą, skoro walka wręcz będzie
się nazbyt przeciągać. Ale chciał życie
sprzedać drogo i zapłacić tym łotrom

najgorszym, jakim ziemia wydała, za
płacić dobrze za wymordowanych pod
stępnie towarzyszów, za sędziwego w u
ja Marczaka, za siebie i za Maryśkę.

— Poznacie moją krzepę, ścierwa! —-

powtarzał w duchu z głuchą zawzięto
ścią, obmyślając najskuteczniejsze cio
sy, pchnięcia, krwawe młócki.

Tom, mały, lecz krępy zbir objął ko
mendę nad towarzyszami.

— Pomalutku, baranki, — mówił,
podwijając rękawy koszuli, — zabawa
nie powinna trwać za krótko. Zacznie
my w piątkę, wy, reszta czekać.

— Najgorszy ten osęk, — mruknął
któryś z wyznaczonej piątki.

— Nic strasznego, byle w łeb nie o-

berwać. Rękę mu podstawić pod ra
mię, żeby tra fił w próżnię. No, uwaga,
baranki... Raz, dwa trzy!..

(Ciąg dalszy nastąpi.)
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Sntnlna śmierć podczas zabawy.

W łódzki em .,Colosseum'1 doszło pod-
czas zabawy do krwawej bójki na tle t.

zw. odbijanego. Biuralista Srebrnik u-

derzony został krzesłem w plecy tak

silnie, że odniósł złamanie kręgosłupa i

w drodze d^ szpitala zmarł.

Konkursy hippiczne oddziałów policji
konnej.

W ub. niedzielę odbyły się w War
szawie zawody hippiczne oddziałów po
licji konnej z całej Polski. Pierwsze

miejsce uzyskała drużyna łódzka.

Fałszywe banknoty nie będą niszczone.

Kasy skarbowe otrzymały polecenie,
by fałszywych banknotów nie nieszczy-
ły jak to m iało miejsce dotycnczas.
Fałszywe banknoty winny być dołączo
ne do protokulów, a następnie przesyła
ne do zakładów graficznych celem
skontrolowania.

Włamanie do konsulatu angielskiego
w Łodzi.

W ub. niedzielę dokonali niewykryci
dotąd złoczyńcy włamania do konsula
tu angielskiego w Łodzi. Dostali się o-

ni do biur położonych na parterze przez
dziurę wywierconą w podłodze i zabrali

się do rozbijania szaf ogniotrwałycn
Przy pracy11 tej zostali jednak spło
szeni i m usieli zbiec, zostawiając całą
moc nowoczesnych narzędzi złodziej
skich.

Kat będzie miał robotę w Kołomyi.

Za morderstwo został na wiosnę ska
zany na śmierć przez sąd przysięgłych
Wasyl Koziak, rodem z Peczyniżyna, a

zamieszkały w Kołomyi. Adwokat ska
zanego wniósł skargę do sądu Najwyż
szego w Warszawie o zmniejszenie wy
miaru kary, sąd ten jednak wyroku nie
skasował. Przyjazd kata do Kołomyi
spodziewany jest w dniach najbliż
szych.

Okręgowy zjazd naftowy w Jaśle.

W Jaśle (Małopolska Wschodnia) na
stąpiło otwarcie okręgowego zjazdu
naftowego. Na zjazd przyjechali bardzo
licznie przemysłowcy, pracownicy naf
towi jak również przedstawiciele
władz, sfer naukowych i wojskowych.

Po zakończeniu części oficjalnej roz
począł cykl referatów profesor Teysey-
re.

Śmierć pod nawałem kamieni.

Z Tarnopola donoszą, że zdarzył się
tam tragiczny wypadek. Hipolit Preis
ner, urzędnik tamtejszej izby skarbo
wej, udał się do pobliskiego kamienio
łomu, którego wysoki brzeg oberwał

się i przysypał go. Ponieważ w tym
czasie w kamieniołomach nie było ni
kogo, nie zauważono wypadku, i dopie
ro po upływie całej doby poszukiwań
za zaginionym natrafiono na jego zwło
ki.

W Wileńszczyźnie k witnie potajemne
gorzelnictwo.

Sąd okręgowy w Wilnie rozpatry
wał sprawę potajemnego gorzelnictwa.
Na wokandzie figurowało 97 spraw te
go rodzaju. Oskarżeni ukarani zostali

więzieniem od 14 dni do 6 miesięcy z za
mianą kary więzienia na grzywny od
100 od 1000 złotych.

Krwawy bandyta skazany na 22 lata

ciężkiego więzienia.
Sąd apelacyjny w Warszawie zatwier

dził wyrok skazujący herszta krwawej
bandy, grasującej na terenie wojewódz
twa łódzkiego, Andrzeja Goca na 10 i 12
lat ciężkiego więzienia. Goc zorgani
zował swego czasu napad na przodow
nika policji Woźniaka oraz szereg in
nych zbrodni.

Nieszczęśliwa miłość powodem
samobójstwa.

W Stanisławowie targnął się na ży
cie 20-letni czeladnik szewski Bogumił
Sawa. Wbił on sobie wyostrzony nóż
szewski w okolicę serca. Ciężko ranne
go, na którego jęki zbiegła się rodzina
i sąsiadki, odwiozło pogotowie ratun
kow e do szpitala powszechnego. Po
wodem samobójstwa była nieszczęśli
wa miłość.

Krwawa bójka w Zakopanem.

W jednej z restauracyj zakopiań
skich doszło do bójki podczas gry w

karty. Niejaki Jochym Hruby uderzył
pięścią swego partnera Henryka Jani
ka tak nieszczęśliwie, że ten po prze
wiezieniu go do szpitala zmarł wsku
tek gwałtownego przekrwienia i parali
żu mózgu. Zabójcę aresztowano.

Znowu wypadek przysypania piaskiem.

We wsi Mikołajewie pod Stanisła
wowem usunęła się z powodu deszczów

góra piaskowa, t zw. ,,Łysa Ścieżka".
Pracował tam robotnik Michał Melnyk.
Został on przysypany piaskiem, wsku
tek czego udusił się.

Piorun zapalił młyn.

W Korszowie pod Kołomyją uderzył
piorun w nowowybudowany młyn mo
torowy, który spłonął doszczętnie. O-
fiar w lifdziach nie było, gdyż mlyn nie

był jeszcze uruchomiony. Młyn był u-

bezpieczony zaledwie na 6 000 zł.

Z Rosji Sowieckiej.
Zamordowanie kierownika ekspedycji

geologicznej.

Zamordowany został we wschodnim
Turkiestanie inżynier Kuroezkin kie
rownik ekspedycji geologicznej, która
badała wschodni Turkiestan. Kurocz-
kin zamordowany został przez tubyl
ców.

Czerwony sztandar na ziemi

Franciszka Józefa.

Z Moskwy donoszą, iż sowiecki ła
macz lodów ,,Krassin" zatknął na ziemi
Franciszka Józefa czerwony sztandar na

znak, że wyspy te należą do Ropji so
wieckiej.

Ogromna obniżenie się temperatury
w południowej Rosji.

Według wiadomości z Ukrainy na
stąpiło tam gwałtowne obniżenie tem
peratury. W Odesie temperatura obni
żyła się do 2 stopni poniżej zera, co jest
niezwykłe w tych okolicach w okresie
września.

Agitacja za wzmocni niem arm ji
czerwonej.

W ostatnim czasie można zauważyć
na ulicach Moskwy rozjeżdżające wozy,
z których przywódcy komunistyczni
wygłaszają płomienne mowy, propagu
jąc wzmocnienie arm ji czerwonej. Agi
tatorzy urządzają wykłady, a w mię
dzyczasie przygrywają orkiestry woj
skowe i wyświetla się film y odpowie
dniej treści.

Militaryzacja szkćł.

Z Moskwy donoszą, że komisariat o-

światy wydał okólnik, w którym się
mówi o wykształceniu militarnem w

szkołach średnich. Każda szkoła po
winna utworzyć specjalny ,,kątek woj
skowy". gdzie będą profesorami ofice
rowie armji czerwonej. Najbardziej u-

zdolnieni uczniowie będą wydzieleni w

osobne grupy wojenne.

Bolszewicy zlotem chcą kupić
Arabów.

Moskwa, (AW.) Po 6 tygodniach
obrad kominternu rozpoczął swe obra
dy komitet wykonawczy komunistycz
nej międzynarodówki. Zapadły uchwa
ły daleko idącego wzmożenia agitacji
wywrotowej wśród narodów arabskich

dla zadania w ten'sposób nowego ciosu

potędze brytyjskiej. W szczególności
postanowiono wykorzystać ostatni e-

gipski zamach stanu i niezadowolenie

miejscowych elementów nacjonalistycz
nych z popieranego przez Anglję rządu.
To też postanowiono nawiązać kontakt
z bojowo nastrojonemi grupami stron
nictwa Wawd. Stosowana ma być w

dalszym ciągu taktyka przekupstwa,
praktykowana na innych terenach arab
skich w stosunku do emirów i naczelni
ków plemion. Rewolucyjne komitety
egipskie organizowane będą na terenie

krajów graniczących z Egiptem. Z kadr

młodzieży egipskiej studjującej na wyż
szych uczelniach uniwersytetów za
chodnich tworzone będą komitety rewo
lucyjne. Mówcy przemawiający na I. K .

K. I. wyrazili nadzieję, iż ruch rewolu
cyjny w Egipcie odbije się głośnym re
zonansem we Włoszech, Trypolisie, A l
gierze i Marokku.

Oficer strzelił do szofera.
Niewłaściwe załatwienie sporu o 1,50 zł.

Dzienniki lwowskie donoszą o cie
kawym fakcie oddania kilku strzałów

przez jednego z oficerów do szofera.
Mianowicie o godz. 3,30 w nocy po
rucznik St. wsiadł do taksówki, którą
kierował szofer Włodzimierz Kwieciń
ski Po przejechaniu kilku ulic porucz
nik zatrzymał auto. Ponieważ licznik

wskazywał za tę jazdę należność zł 3,80,
Kwieciński zażądał takiej zapłaty.
Tymczasem porucznik St. zapłacił tyl
ko 2,50, twierdząc, że taksa za tę jazdę
jest wygórowana. Gdy szofer Kwieciń-

ski stanowczo, żądał zapłaty całej nale
żności, porucznik wyjął z kieszeni re
wolwer i oddał 4 strzały do szofera.
Na szczęście kule przeleciały ponad gło
wą szofera, który nie doznał żadnych
obrażeń. Po strzałach przechodnie rzu
cili się na porucznika. Nadbiegli ró
wnież dwaj posterunkowi, którzy przy
trzymali strzelającego i odprowadzili
do komisarjatu, gdzie spisano protokuł.
Następnie odprowadzono porucznika do

komendy miasta.

Pas transmisyjny wyrwał robotnicy c a li rękę.
* W fabryce trykotaży Braci Reisel w

Kołomyi wydarzył się straszny wypa
dek. Przy pasie transmisyjnym stała
19-letnia robotnica Sławińska, trzyma
jąc w ręku sznurek. W pewnym mo
mencie pas pochwycił sznurek, a wraz

z nim i rękę, która została O'derwana.

Przebywające w tej samej sali robot-

nice pośpieszyły swej koleżance na po
moc, lecz na widok buchającej krw i

pomdlały. W stanie bardzo ciężkim od
wieziono ofiarę nieostrożności do szpi
tala. Właściciel fabryki zostanie pocią
gnięty do odpowiedzialności za brak

opieki nad personelem.

O zadaniach i pracy Przysposobienia
Wojskowego Kobiet.

Kobieta-Polka, posiadająca w państwie
te same prawa obywatelskie co mężczyzna,
bierze na siebie i obowiązek, w razie po
trzeby niesienia pomocy w obronie kraju.
Kobieta, jako czynnik, mogący oddać duże

usługi w służbach pomocniczych, powinna
się do tej pracy odpowiednio przygotować.
Niestety, myśl ta nie jest jeszcze należycie
rozumiana przez ogół społeczeństwa. Sły
sząc o przysposobieniu wojskowem kobiet,
większość jest przekonania, że chodzi tu o

przysposobienie kobiet do służby'garnizono
wej, a nawet frontowej. Tę kwjestję rozwią
zano już dawno i ostatecznie. Kobieta nie

jest stworzona na to, aby walczyć z bronią
w ręku. Walkę pozostawia mężczyźnie. Po
nieważ krwawa walka nie odpowiada ko
biecie, przysposobienie wojskowe kobiet po
szło w innym kierunku. Celem jego jest
przygotowanie jak największych zastępów
obywatelek o wysokim poziomie ideowym,
posiadających pełną świadomość swego za
dania i obowiązków względem Ojczyzny.

Każda patrjotycznie usposobiona kobieta

rozumie, że to jest lconiecznem, aby na w y
padek w ojny wszyscy nasi ojcowie, mężowie
i bracia poszli bronić granic państwa. Pój
dą, a na ogołoconych przez nich placówkach
w kraju będzie musiał ich ktoś zastąpić. Tu
właśnie otwiera się szerokie pole działania
dla setek tysięcy kobiet polskich. Weźmy
naprzykład tylko służby pomocnicze w woj
sku, jak sanitarna, oświatowa, biurowa, go
spodarcza, łączności, propagandy, opieki
nad żołnierzem i inne. A ileż znaczenia bę
dzie m iała znajomość obrony przeciwgazo
wej i przeciwlotniczej wykaże dopiero chwi
la, kiedy kraj cały będzie wystawiony na a-

taki lotnicze i gazowe. Będzie musiał ktoś
w k r a ju przeprowadzić obronę, zastosować
środki ochronne i leczyć zatrutych. To wszy
stko mogą wykonać odpowiednio wyszkolo
ne kobiety.

Tyle jest działów pracy, że każda kobieta

znajdzie na pewno odpowiednią placówkę,
ko kobieta potrafi, znajdzie zadowolenie

na której pracując calem sercem, jak to tyl-
moralne z poczucia spełnienia obowiązku
obywatelskiego.

Historja przekazała nam wiele imion Po-
lek-bohate rek, któ re, gdy zaszła potrzeba,
n io sły pomoc, często bez żadnego przygoto 
wania do lej pracy. Całem ich przysposo
bieniem były gorące serca i zapał młodzień
czy. Dziś, w czasie pokoju, mamy obowią
zek przygotować się, aby na hasło ,,Do bro
n i" n ietylko stanąć na posterunku, ale za
pewnić państwu jak największą wydajność
pracy, jaka płynie z odpowiedniego przygo
towania.

Nasze władze rozum ieją doniosłość pracy
pomocniczej kobiet, to też wydatnie popie
rają organizacje pracujące na tern polu.

To jednak nie wystarcza. Potrzeba nam

pr7edewszystkiem zrozumienia i poparcia ze

strony społeczeństwa. Pomyślny rozwój
pracy przysposobienia wojskowego kobiet

leży w interesie państwa i może się wybit
nie przyczynić do zwiększenia jego potęgi.
To też do służby obywatelskiej musimy po
ciągnąć całą resztę społeczeństwa dotąd wo
bec tej pracy obojętną.

Jedną z organizacyj pracujących nad

przysposobieniem wojskowem kobiet jest
Organizacja Przysposobienia Kobiet do O-

brony Kraju (O. P. K. d. O. K.) Organizacja
ta działa przedewszystkiem na terenach
szkół w całej Rzeczypospolitej, gdzie według
specjalnej instrukcji Ministra W. R. i O. P.

(Dz. Urz. okólnik Ministra W. R. i O. P. z

dnia 11. V . 28 r.) i według programu usta

lonego przez Państwowy Urząd Wychowa
nia Fizycznego i Przysposobienia Wojsko
wego prowadzi hufce szkolne.

Jako instruktorka O. P. K. d. O. K. zwra
cam Bk' z gorącym apelem do Rodziców, aby
nie bro nili córkom zapisania się do hufców,
któ re tworzyć będziemy w naszych szkołach.

Dajmy tym młodym i tak pełnym zapału
dziewczynom radosną pracę dla dobra k ra ju
i społeczeństwa.

Czesława Latoszewska.

Clemenceau ma 87 lab
Paryż, (AW.) Były premjer Jerzy

Clemenceau obchodził 87 rok urodzin.
B. premjer otrzyma! mnóstwo depesz
gratulacyjnych z Francji i państw całe
go świata.

Śp. Bolesław Londyński.
Dnia 30 września br. zmarł w Poznaniu

jeden z najstarszych literatów polskich, ś. p.
Bolesław Londyński, piszący pod pseudoni
mem Mieczysława Rościszewskiego. Zm arły
był członkiem Zw. Zaw. L iteratów Polskich.
Po ukończeniu gimnazjum w Łomży, stu-

djował w Petersburgu. Studja nie zadowo
liły go jednak. Po powrocie do Warszawy,
poświęcił się całkowicie działalności literac
kiej - trojakiego rodzaju.

Wydawał tygodnik humorystyczny ,,Kol
ce"; za jego inicjatywą powstało wydawnic
two ,,Bibljoteka Romansów i Powieści", w

Cieszynie zaś tygod nik ,,Skarbiec Domowy"
jego wydawnictwa.

Pod pseudonimem Mieczysława Rości
szewskiego napisał szereg oryginalnych
książek, z których ,,Zwyczaje towarzyskie",
,,Sekretarz domowy" i inne doczekały się
kilku wydań.

Przed wielką wojną ś. p. Londyński pra
cował zagranicą w wydawnictwach Brej-
skiego; wydalony z Niemiec, wyjechał do

Paryża, skąd nadsyłał korespondencje i pra
ce literackie do pism krajowych.

Do Polski wrócił dopiero w r. 1920. W Po
znaniu, gdzie osiadł na stałe, pracował w

,,Postępie"; umieszczał w nim niewielkie

wierszyki z dnia pod pseud. ,,Er-el", tu też

drukował swą powieść. Ponadto prace swe

umieszczał w ,,Orędowniku Wielkopolskim",
,,Gazecie Powszechnej", ,,Przewodniku K a
tolickim " i innych.

Na wiosnę ub. roku złamał nogę; od tej
pory nie opuszczał łóżka. W schroni'sku przy
ul. Bydgoskiej zmarł, pojednany z Bogiem.

Pamięć o nim w sercach bliskich nie za
gaśnie,
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KINO KRISTAL
Początek o godz. 6.45 i 8.45.

BBseES w mnr*sn**S*5H'**

porywającego romansu na tle tajem
nic finansowych pewnego królestwa

w 9 wielkich aktach pod tyt. ffisiążęi 'pas%ka(27126)
W ro i. elówn. pełna temperam.

nieporwnany George 0’Brlen
kapitalny w roli bankiera

Farrel Mc. Donald

NADPROGRAM:
f,Wynalazek TeRnenbauma"

zabawna kom. w 2 akiach, prócz lego
Tegoroczne dożynki w Spalę

i tygodnik Gaumonła. Całość 13 aktów

KROMIItfA
Bydgoszcz, dnia 3 października 1328 roku.

KALENDARZlil

Dziś: Kandyda. m ., Gerharda, Eweliny.
Jut,o: Franciszka z Asyżu, Edwina.

Wschód słońca: godz. 6,6.

Zachód słońca: godz. 17,32.

DYŻUR NOCNY W APTEKACH.

Od poniedziałku 1. X . 1928. do poniedział
ku 8. X . 1928. dyżurują:

1) Apteka Centralna, ul. Gdańska.

2) Apteka pod Lwem, Okolę.

Wypożyczalnia książek MLektor**, ulica
Gdańska 141 otwarta codziennie od godziny
8 rano do 6 wieczór Telefon 1739.

TEATR MIEJSKI.

. Dziś, w środę tak owacyjnie przyjmowa
na na sobotniej premjerze operetka J.

Straussa ,,Noc w Wenecji".

Jutro, w czwartek zakupiona dla Związ
ku Pracowników Komunalnych komedja Al.

hr. Fredry pt. ,,Dożywocie".
W piątek operetka J. Straussa BNoc

w Wenecji".
Jan Kubelik w Bydgoszczy. W nadcho

dzącą sobotę podziwiać będziemy w Teatrze

Miejskim grę słynnego na obu półkulach
świata skrzypka - wirtuoza Jana Kubelika,
uważanego dotąd za fenomen w dziedzinie

sztuki odtwórczej. Oprócz samej gry wiel
kiego m istrza podziwiać będziemy instru

ment jaki Kubelik posiada, są to najcen
niejsze skrzypce roboty słynnego Stradiva-

riusa, oceniane na 50 tysięcy dolarów. Sło
wem, na koncercie sobotnim czeka nas po
dwójna sensacja. Bilety po cenach podwyż
szonych nabywać można w kasie teatru.

Zbliża się jubileusz dziesięciolecia
Polski. Naturalnie będzie to wielka u-

roczystość narodowa. I słusznie bardzo
celem jej uświetnienia minister Kwiat
kowski rzucił myśl wystawienia wiel
kiego pomnika w Gdyni. Otóż co do te
go rodzaju pomysłów mamy pewne za
strzeżenia.

Pomniki, mauzolea itd. są, na miej
scu w państwach bardzo bogatych. Po
zwalała sobie na nie Francja przed
wielką wojną, gdy to nie mogąc swych
kapitałów pomieścić w kraju, lokowa
ła je aż w Rosji. Bogaci ale praktyczni
Anglicy byli już co do pomników bar
dzo wstrzemięźliwi. A my powinni u-

kazywać jeszcze większe pod tym
względem umiarkowanie, bo jesteśmy
biedni, i tyle innych niedomagań spo
łecznych woła o zaradzenie im. Żresz
tą naród, który zabiega o pożyczki za
graniczne. powinien liczyć się z tem, co

0 takim pomniku powiedzą jego wie
rzyciele. Naturalnie pan Devey swego
veta nie zgłosi, ale swoje o pomniku
pomyśli.

Kamienie, mające być użyte pod po
mnik, obróćmy lepiej na budowę siero
cińców, przytułków itd. Niech je na

frontonie zdobi napis: na pamiątkę
dziesięciolecia państwa polskiego... To

będą pomniki praktyczne, lepsze od sza
blonowego cokołu z alegoryczną na

nim figurą.
Piszemy te uwagi, bo za przykładem

Gdyni gotowe pójść inne miejscowości.
1 namnoży się w Polsce tych zimnych
głazów, a dokoła nich rozsiędzie się
bieda ludzka i płynąć będą łzy niedo
li naszej. Pierwej zapobieżmy tym ostat
nim, a potem będziemy wsie i miasta
nasze stroić w monumenta.

- W sprawozdania z zamknięcia sezonn

wioślarskiego podaliśmy mylnie nazwisko

prezeski Bydgoskiego Klubu Wioślarek; jest
nią pani doktorowa Czaykowska, a nie pani
dr. Zielińska.

- Przedstawienie religijne Trzeciego Za
konu w Bydgoszczy. Zgromadzenie III. Za
konu urządza, celem uczczenia 700-letniej
rocznicy kanonizacji św. Franciszka z Asy
żu, wspaniale przedstawienie amatorskie

pod tytułem : ,,Żywot św, Klary". Sztuka tea
tralna w 8 aktach, przedstawia w barwny
i imponujący sposób, historyczną postać św.

Klary, duchowej córki św. Patrjarchy. Zain
teresowanie się tą sztuką jest bardzo w iel
kie, a ponieważ reżyserja spoczywa w na
der doświadczonych rękach, należy się spo
dziewać, że publiczność skorzysta z tej spo
sobności i stawi się lioźnie na przedstawie
nie, które odbędzie się w sali p. Koęerki
(dawniej Patzera) ul. św. Trójcy nr. 8/9 —

w niedzielę, dnia 7 padziernika br. o godz.
2-giej po południu dla dzieci, i o godz. 7 -mej
wieczorem dla dorosłych.

Uroczystości franciszkańskie
w kościele św. Trójcy.

Jutro w czwartek, jako w dzień św. Fran
ciszka z Asyżu odprawi się staraniem III.

Zakonu o K9 suma z wystawieniem Najśw.
Sakramentu ku czci św. Patrjarchy.

Wieczorem o godz. 7 wygłosi ks. Dyrek
tor na nabożeństwie różańcowem naukę na

temat: ,,Stygmaty św. Franciszka'*. Upra
sza się o wzięcie licznego udziału w tej
kościelnej uroczystości ku czci Biedaczyny
z Asyżu w 700 setną rocznicę jego kano
nizacji.

Pijcie najlepsze p iw o jasne

frazuj Hfieiski
Browar Bydgoski Sp. zo. o .

Tai. 1603 Bydgoszcz, Ustronie 6 . Tei. 16O8

— Prosimy pamiętać, że koncert na

dochód Tow. Pomocy Naukowej dla

dziewcząt odbędzie się jutro w czwartek
4. 10. w auli gimnazjum Kopernika. Po
czątek o godz. 8 -ej wieczór.

— Zakaz w ypieku na sprzedaż chleba

pszenno-żytniego. Zwraca się na zmianę 8 1

rozporządzenia ministerjalnego o zabezpie
czeniu podaży przedmiotów powszedniego
użytku, zakazujące przemiału żyta na mą
kę o typie wyższym aniżeli 70-cio procen
towy wyciąg z ziarna oczyszczonego uprze
dnio z obcych domieszek, które ukaże się
w najbliższym numerze Orędownika Urzę
dowego m. Bydgoszczy.

— Tow. Obywateli Przedmieść Skrzetu-

ska, Bartodziei Wielkich i Kapuścisk M a
łych zaprasza na zebranie miesięczne, które

się odbędzie w sobotę 6 bm . o godz. 20-tej
w lokalu p. Wicka Kujawskiego. Na po
rządku obrad załatwienie bardzo ważnych
spraw bieżących, uzupełniający wybór za
rządu oraz wykłady.

— Biblioteka im. Henryka Sienkiewicza

na Szwederowie otwarta dla publiczności
w każdą środę od godziny 7—8 wieczorem,
w domu kościelnym przy ul. Orla nr. 14.

— Dyrekcja Praktycznych Kursów Han
dlowych w m., ul. Chrobrego 7, podaje do

wiadomości, iż w pierwszych dniach paź
dziernika rozpoczynają się lekcje na nowo-

organizującym się drugim, równoległym,
wieczornym, półrocznym koedukacyjnym
kursie handlowym. Prospekt na żądanie.
Zapisy od 5—6.

— Qni pro quo. W miejskim urzędzie
policyjnym jakiś p. Sławek z Poznania,
zgłosił na dzień 30 ub. m . w sali Kaubego
o godzinie 10'A zebranie Polskiej Partji So
cjalistycznej. Zebranie jednak nie odbyło
się, a właściciel sali twierdzi, że nikt wcale

u niego nie zamawia! sali.

— Znaleziono klucz patentowy. Szofer

autotaksy nr. 21, stojący przy placu W ol
ności, prosi nas o podanie, że wczoraj rano

pewien pan, jadący samochodem, zostawił

w nim klucz, który może odebrać od szo
fera powyższej taksy.

— Aresztowany za awanturę. Wczoraj
aresztowano niejakiego Wiktora Smyka z

Przemyśla za wywołaną w hotelu awantu-

Yę i obelgi, skierowane przeciw policji. Jest

on również znany, jako zawodowy ha-

zardzista.

— Obowiązek meldowania przyjezdnych.
Zwraca się uwagę na rozporządzenie poli-

ne o obowiązku meldowania z dnia 8-go
sierpnia 1925 r., ogłoszone w Orędowniku
miasta Bydgoszczy nr. 24, na zasadzie któ
rego wszyscy bez wyjątku, po przybyciu na

stały pobyt do Bydgoszczy, obowiązani są

najpóźniej w przeciągu dni 6, zameldować

się policyjnie, przedkładając dowód odmel-

dowania ostatniego miejsca zamieszkania.-

Równocześnie podaje się do wiadomości,
że osoby zmieniające zawód względnie dzie
ci dorosłe poszczególnych rodzin, obierają
ce sobie zawód, mogą o tem zawiadomić

piśmiennie, lub osobiście Główne Biuro

Meldunkowe miasta Bydgoszczy, w celu

uzupełnienia karty meldunkowej.
— Kradzież płaszcza z lokaln. Przed

wczoraj w nocy zauważył pew'ien kolejarz,
jak z restauracji ,,Sielanka" wyszedł jego
mość, niosąc na ramienią płaszcz. Koleja
rzowi jednostka wydala się bardzo podej
rzaną, tak, że goni! za tym osobnikiem,
który począł biec, rzucając płaszcz na zie
mię. Płaszcz ten (dwustronny) znajduje się
w IV. komisarjacie przy ulicy Wileńskiej,
gdzie można go odebrać.

Przed wielkiem świętem.
Podczas pobytu w lipcu rb. wyciecz

ki Związku Hallerczyków we Francji,
nasi Hallerczycy odwiedzili groby pole
głych Polaków, żołnierzy 1. pułku strzel
ców polskich arm ji generała Hallera,
złożonych na cmentarzu w St. Hilaire

pod Reims. W dniu 8 lipca został poświę
cony krzyż pomnik na tym cmentarzu,
a w cokół pomnika wmurowano szka
tułki bronzowe z ziemią z pobojowisk
polskich i wodą z Wisły i morza pol
skiego. Podczas tej uroczystości pobrano
ziemię z grobu ,,nieznanego" z pośród
kilkudziesięciu żołnierzy, złożonych na

cmentarzu w St. Hilaire, przesiąkniętą
krw ią poległych bohaterów na obcej zie
mi w walkach ofiarnych o wolność Pol
ski w celu przewiezienia do Polski i zło
żenia w um ie na grobie poległych na zie
miach Polski. Część przewiezionej zie
mi otrzymała Chorągiew Pomorska i zie
m ia ta będzie uroczyście złożona na gra
bie ,,Nieznanego Powstańca Wielkopol
skiego" w Bydgoszczy, w niedzielę, dnia
7. października 1928 roku.

Program uroczystości:

Godz. 10-ta. Nabożeństwo w kościele

garnizonowym. Bezpośrednio po nabo
żeństwie pochód do grobu .,Nieznanego
Powstańca Wielkopolskiego", przemó
wienie, śpiew, podpisanie pergaminu i
zamurowanie szkatułki z ziemią i aktem.

Kto już czytać nie może,
Temu Zakaszewski pomoże...

Centrals Optyczna
Bydgoszcz - Gdańska 7.
Specjalnoś ': modne ok ulary
i binokle stosowane do każ
dego składu twarzy. (25 850

- Utworzenie w Bydgoszczy Koła Związ
ku Urzędników Cywilnych O. K. V III . Dnia

27 września br. odbyło się w sali hotelu

Lengninga zebranie organizacyjne urzędni
ków cywilnych służby administracji wojsk.
O. K . VIII . przy udziale 32 urzędników,
którzy po wysłuchaniu referatu prezesa

Związku Urzędników Cywilnych O.'K . VIII .

p. Drogomireckiego, specjalnie na to zebra
nie zaproszonego — założyli koło w Byd
goszczy. Zebranie to miało charakter na
der poważny i odbyło się bez najmniejszych
nieporozumień, dzięki czemu szykbo nastą
pi! wybór zarządu w następującym skła
dzie: prezes — p. Kawała; wiceprezes — p.

Misiorzanka; sekretarz — p . Robaszkiewicz;
zast. sekr. — p. Jabłoński; skarbnik — p.
Bar; zast. — p. Hanuszanka; ławnicy —

p. Strzemeski i p. Donarska; ko'misja rewi
zyjna: przewodniczący — p. Hinz; członko
wie: p. Mockiewicz i p. Rafalski. — Zebra
nie zakończono podniosłymi okrzykami na,
cześć Pana Prez Rzplitej Polskiej i mar
szałka Piłsudskiego, dowódcy O. K . VIII .

gen. Berbeckiego i dowódcy garnizonu Byd
goszcz gen. Thomme go.

PROGRAM W KINACH.

KRYSTAL, Tajemnice dworów, które w krót
ce przestaną być wogóle tajemnicami, bywają
stale doskonałymi tematami do filmów, zależy
jednak jak taki obraz jest skonstruowany i ja
kiem tlem jest sam temat. Dzisiejsza premjera
rozgrywa się na tle powikłań finansowych pe
wnego państwa. Osoby ś wietnie skopjowane i

ożywione pomysłami reżyserskiemi dają całość

wspaniałą w grze i wystawie, a znany Georg
O'brien i Virginia Valli podnoszą wartość dra
matu pt. Książę i apaszka". Nadprogram dwu-

aktowy śmieszny ,,Wynalazek Tennenbausna",
tygodnik i dla tych, którzy nie widzieli jeszcze
przemiłe ,,Dożynki w Spalę".

NOWOŚCI wyświetla w dalszym ciągu przy
wypełnionej widowni wielkie arcydzieło filmo
we pt. ,,Brudne pieniądze" (Song, dziewczę
wschodu) wzruszający dramat niebywałej dotąd
wystawy reżyserji jednego z największych reali
zatorów Ryszarda Eichberga. W roli tanceki

,,Song" występuje niezrównana światowej sła
wy artystka Anna May Wong. W nadprogra
mie arcywesoła farsa 2 aktowa.

MARYSIEŃKA dziś wyświetlać rozpoczyna
nową interpretację filmu pt. ,,Hrabina Paryża” ,

zrealizowanego przez mistrza Joe May,a. ,,Hra
bina Paryża" niecąc wszędzie prawdziwy en
tuzjazm, obiegła świat wzdłuż i wszerz. Role

główne kreują krezusi film owi, a mianowicie;
Mia May i Włodzimierz Gajdarow jako para
sfery towarzyskiej oraz Eryka Glesner i Emil

Jannings jako para środowiska apaszowskiego.
Całość niepodzielna wyświetlaną będzie jedno
cześnie w bezmała trzechgodzinnych przedsta
wieniach.

CORSO, Dziś nieodwołalnie po raz ostatni

piękny film sensacyjny pt. ,,Don M eik" (Piraci
pustyni). W roli głównej Fred Thomson. Nad
program ,,M oryc IH. w opalach" (komedja) i

Dziennik Gaumonta. Razem 12 aktów. Na
stępny program ,,Za kulisami cyrku” .

Chinka w filmie.
(Z powodu wyświetlania obrazu pod tytułem

nBrudne pieniądze", z Anną May Wong
w roli głównej)

,,Chińczycy lubują się w teatrze — pisze
J. A. Święcicki w swej literaturze chińskiej.
Ról kobiecych nie przedstawiają nigdy akio, ki,
lecz młodzi chłopcy lub rzezańcy. W czasach

dawniejszych były aktorki... śród których zda
rzały się niewiasty wysoko wykształcone i au
torki.

Dopiero Ceąarz Kbienlang, pojąwszy taką ak
torkę za żonę poboczną, zabronił powierzania
kobietom ról niewieścich.

Wobec powyższego występ chinki w filmie

jest nielada sensacją. Nie zdziwimy się, że

narody europejskie wydają wszelkie gwiazdy
ekranu. Skąd jednak'wziął się tak wielki ta
lent filmowy jak Anna May Wong? Jest ona

urodzona i wychowana na wychodźtwie w dziel
nicy chińskiej San Francisco. Wysmukła, zgra
bna i pełna wdzięku nie źle wprowadza na

ekran kobietę chińską, o której Europa wogóle
nie wiele ma pojęcia.

Niech się uczą aktorki filmowe od Anny
Wong, ile uczuć można wyrazić oczyma. Sce-

narjusz bowiem film u ,,Brudne pieniądze" jest
wcale nienadzwyczajny i napięcie utrzymuje je
dynie ten człowiek wyrazisty, żeby użyć tytu
łu książki Wołkońskiego o mimice. Partnerka

utalentowanej chinki Mary Kid, jest wzorem,

jak nie należy grać. Twarz lalki nie usprawie
dliwia powierzenie tak poważnej roli całkiem
talentu pozbawionej statystce. — Słowem film

,,Btudne pieniądze" zapamiętamy sobie dzięki
grze Anny May Wong. Dobry jest jej partner
George. (b)

Kalendarzyk zebrań Ch. Z. Z.
Dziś, w środę, dnia 3. bm. o godzinie 7

wieczorem odbędzie się zebranie filji stolarzy
w Ognisku, ul. Jagiellońska 71.

W czwartek, dnia 4. bm. odbędzie się zebra
nie Związku Właścicieli Auto-Dorożek o godzi
nie 8 wieczorem w lokalu posiedzeń Harmonja,
ul. Marcinskowskiego, o godz. 7 posiedzenie za
rządu.

W sobotę, dnia 6. bm. odbędzie się zebranie

filji cegielnianej (ogólne) o godzinie 7 wiecz.
w Ognisku.

Baczność! Żeński Sokótl .

W środę, dnia 3 października br. o go
dzinie 7.30 wieczorem w Resursie kupie
ckiej pleparne zebranie Referat wygłosi p.
d-rowa Dobrowolska. Obcność wszystkich
druhen jako i sympatyków Żeńskiego Soko
la bardzo pożądana.

'WT * ^jg” | Oibrzymia całość grana będzie razem w 23U g iis . jiMai5ła*i3ii'u:li,
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Z WIELKOPOLSKI i POMORZAflT
Drożyzna.

Poznań, (AW.) Na posiedzeniu
wojewódzkiej komisji do badania zmian
kasztów utrzymania ustalono, że poziom
ich we wrześniu w porównaniu z mie
siącem poprzednim podniósł się o 2,00
procent.

NOWE GLINKI, pow. bydgoski. Wśród Po
wstańców i Wojaków. W Nowych Glinkach nad

Brdą, istnieje i dobrze prosperuje Tow. Powst.
i Wojaków, grupujące członków z kilku wio
sek najodleglejszego zakątka powiatu bydgo
skiego. Siedzibą towarzystwa są Nowe Glinki,
zaś jako członkowie wchodzą liczni obywatele
z- N . Glinek, Cierplewa, Olszewki, Wymysłowa,
Kręgla i N. Jasińca. Prezesurę Tow. dzierży
posiedziciel p. Langa. Gorącem dążeniem tow.

jest pobudowanie własnej strzelnicy. Plac

budowy, odpowiadający wszelkim wymogom,
obrano sobie w lesie państwowym leśnictwa

Brzozowo, ale niestety, władze zainteresowa
ne, widocznie nie rozumiejąc należycie sprawy,
budowy na tem miejscu nie dozwalają, a tyl
ko wskazują miejsce nieodpowiednie i daleko

odległe. Ale Wojacy pomimo tych utrudnień

pracują dalej. Co dopiero minionej niedzieli

urządzili sobie zawody strzeleckie o nagrody
ufundowane przez tow. Z miejsca zbiórki,
miejsc, szkoły, ruszyli z orkiestrą p. Pieczki z

Klonowa, na czele, do strzelnicy bratniego tow.,
położonej w lasku p. W . Wiesego, właściciela

młyna Sucha. Pomimo niepogody wzięło w

strzelaniu aż 46 zawodników udział. Wypada
zaznaczyć, iż w zawodach w ziął również u-

dzial najstarszy członek tow., weteran powsta
nia 63 roku, 88-letni staruszek p. Ossowski,
Wyniki zawodów były pomyślne. Pierwszą na
grodę zdobył p. Glazik, wiceprezes tow., drugą
p. Betowski, kier. szkoły miejscowej, trzecią p.

Walerjan Myk, Wieczorem odbyła się w

specjalnie na ten c e l zbudowanej salce u p. Tro
janowskiego w Cierplewie, wesoła zabawa wo
jacka.

Wa^roifiec.

Osobiste. Ks. w ikary Staszak został prze
niesiony ż dniem 1 października z parafji far-

nej z Wągrowca do parafji Św. Trójcy w Byd
goszczy. Miejsce jego zajmie ks. wikary Ko
złowski z Gniezna.

Teatr Wielkopolski. W ub. piątek wystą
pił na scenie Nowej Strzelnicy zespół artystów
Teatru Wielkopolskiego, pod dyr. p. Bolesława

Brzeskiego, z komedją Al. hr. Fredry ,,Ciotu
nia". Licznie zgromadzona doborowa publi
czność żywo oklaskiwała grę zespołu. W li
stopadzie odwiedzi nas Teatr Wielkopolski z

dramatem Felińskiego ,,Barbara Radziwiłłó
wna" .

Nieszczęśliwy wypadek. W ub. czwartek

przywieziono do powiatowego szpitala p. Zo-

fję Kapsównę z Rgielska, która pokaleczyła so
bie b. niebezpiecznie rękę szkłem. Przechyliła
ona dużą butelkę z winem tak mocno, że szkło

prysło i pokaleczyło rękę i poprzecinało żyły
i tętnice nieszczęśliwej. Na krzyk pokaleczo
nej nadbiegła jej siostra Helena i upadła nie
szczęśliwie na szkło i pokaleczyła sobie nogi
poniżej kolan. Narazie jest jakaś nadzieja u-

trzymania chorej przy życiu.
Z targu Podczas ostatniego targu płacono

za masło 2,60— 3.00, jaja 2.50— 2.80, pomidory 25
— 30, kaczki 5—6 zł, gęsi 9— 10 zl, kury 3.50—

4,50, ziemniaki 2.50— 3.00, jabłka 10— 25 zł za

ctr.
Pieszo naokoło Polski. W ub. środę prze

chodzili przez Wągrowiec członkowie K. S. ,,U-
nitas" w Wolsztynie, pp.: Stanisław O rwat i

Karol Piwecki, którzy w celach sportowych
i propagandowych odbywają podróż naokoło
Polski. Od 30 maja br. przeszli już trasę W ol
sztyn, Katowice, Kraków, Stanisławów, Lwów.

Tarnopol, Równo, Łuniniec, Nowogódek, Kra
sne, Wilno, Grodno, Grudziądz, Gdańsk, G dy
nia, Chojnice, Nakło i Wągrowiec, poczem Po
znań i Wolsztyn. Utrzymują się oni z datków,
bo wyruszyli bez pieniędzy a przebyli już ca

3500 km.

Kruszw ico.

Wiec inwalidzki, urządzony dla propagandy
przez miejscowe Kolo Związku Inwalidów Woj.
R. P., cieszył się ogromnem powodzeniem. Ja
ko mówca wiecowy wystąpił redaktor ,,Dzien
nika Bydgoskiego" p. E. Bigoński. Referat je
go, przedstawiający prace oraz cele i zadania

Związku Inwalidów Wojennych oraz życzliwy
stosunek dzisiejszego rządu do problemu inwa
lidzkiego, wywołał ogólne uznanie. Najlepszym
tego dowodem jest fakt, że do miejscowego
Kcła zapisało się kilkunastu nowych członków.
W dyskusji przemawiali, popierając wywody
mówcy, pp. Szczechowski i Lewicki.

Echa pięknej uroczystości wolackiej
w Mieszkowie.

(s) Jednej z ubiegłych niedzieli odbyła się
w Mieczkowie (pow. szubiński) piękna uroczy
stość wojacka. Otóż przy udziale licznych go
ści zamiejscowych odbyło miejscowe Tow, Po
wstańców i W ojaków poświęcenie sztandaru.
Podkreślić trzeba, że Mieczkowo słynne jest
jako miejsce bezustannych potyczek między
powstańcami a grencszucem.

Poświęcenia sztandaru dokonał ks. prob.
Zcnkier ze Smogułca. Zacny ten kapłan jest
wielkim działaczem społecznym, duszą wszyst
kich organizacyj społecznych i kulturalnych z

całej okolicy. To też jego przemówienia słu
chano z rozrzewnieniem.

Na akademji wygłoszono szereg przemówień.
Z wybitnych osób obecni byli p. sta
rosta Kutzner, p. Mieczkowska, p. Buretowa z

Wyrzyska wraz z córką Jadwigą i wielu innych.
Panował nastrój godny podkreślenia: serdeczny
i szczery.

Wojacy mieczkowscy nabrali nowych sił do

pracy nad rozwojem swej pożytecznej organi
zacji.

Plaga żmij na Pomorzu.
W powiecie działdowskim w okoli

cach Koszelewek pojawiło się mnóstwo

żmij jadowitych, które stały się istną
plagą okolicy.

Poszukiwacze grzybów w okolicznych

lasach ulegają pokąsaniu tak silnemu,
że zdarzają się wypadki śmiertelne.

Również i bydło staje się ofiarą żmij,
których długość dochodzi do jednego
metra.

JAROCIN. (W jednym reku zebrano prze
szło 100.000 zl na kościół.) Przed rokiem Ł j.
25 września 1927 r. zebranie parafjan posta
nowiło przystąpić do budowy nowego ko
ścioła. Dnia 1 października z. r . rozpoczęto
zbierać składki. Do 30 września br. zebrało

się- 104.456 zl i 94 grosze. Zatem przystąpio
no do budowy. Mury wyrosły o kilka me
trów nad ziemię. Wydano przeszło 80.000 zl.

W niedzielę 7 lim. odbędzie się poświęcenie
kamienia węgielnego.

ŻERKÓW. (Światło elektryczne.) W so

botę 29 z. m . wieczorem poraź pierwszy roz
błysło na ulicach i w mieszkaniach Żerkowa
światło elektryczne. Tak więc poczciwi Żer-
kowianie nareszcie doczekali się tak długo
upragnionej ,,jasności", która oby poszła im

na zdrowie.

Kradzież w Drukarni Katolickiej.

Do biura Drukarni Katolickiej przy
ul. Raczyńskich 13 w Poznaniu, wła
mali się złodzieje, którzy za pomocą
aparatu tlenowego rozpruli kasę ognio
trwałą, zabierając około 700 zł. gotów
ką oraz pewną ilość znaczków poczto
wych. Złoczyńcy omal nie wywołali po
żaru, gdyż od płomieni aparatu tleno
wego zapaliły się papiery i księgi Ka-
siarze zalewając ogień wodą, poczynili
jeszcze większe straty, niż firm a ponio
sła przez rozprucie kasy i kradzież.

Włamyw'acze zbiegli.

Ostrów.

Z Rady miejskiej. Na piątkowem posiedze
niu Rady miejskiej załatwiono cztery sprawy.
Pierwszy punkt obrad, dotyczący opłat kanali

zacyjnych, referowany przez zastępcę przewo
dniczącego p. Szaratę, po wyczerpującej dys
kusji uchwalono po myśli magistratu i komisji.
Również uchwalono skonwertowanie pożyczek
na zatrudnienie bezrobotnych. Pożyczki te, w

wysokości 240.000 zł. skonwertowano na dzie
sięcioletnią 6 proc. pożyczkę. Trzeci punkt
obrad, dotyczy wydzierżawienia Strzelnicy
miejskiej, na wniosek radnego p. mecenasa Ba
naszaka, odesłano do komisji finansowej i tea
tralnej do ponownego rozpatrzenia. Do komi
sji porozumiewawczej wybrano radnych pp. Ro
wińskiego, Domańskiego i M . Pussaka. W

końcu p. mecenas Banaszak poruszył sprawę
trudności finansowych w lasach miejskich; w

tej sprawie zabrali również głos pp. Rowiński
i Suda oraz przedstawiciel magistratu.

Dostojny gość. J. E . ks. prymas-kardynał
Hlond bawił w sobotę po południu w gościnie
u miejscowego proboszcza, ks. dziekana Rolew' -

skiego.
Pożar. W majątku Baby, (pow. odolanowski)

własności p. Stefana Lelesza, wybuchł dnia 25
ub. m. rano groźny pożar. Robotnicy, znajdują
cy się w tym czasie na podwórzu, usłyszeli na
gle groźny huk i w tym samym momencie sta
nęła w płomieniach stodoła, długości 66 me
trów O sile wybuchu świadczy fakt, że zupeł
nie nowe wrota zostały całkowicie wyrwane.
Pastwą płomieni padła stodoła z żniwem oraz

4 wozy robocze, sztuczne nawozy, młockarnia,
siewnik i sieczkarnia. Budynki były ubezpie
czone; właściciel ponosi 35.000 zł. szkody

Pożar. W czwartek wieczorem około godz.
10-tej wezwano straż pożarną do warsztatów

wagonowych przy Drodze Wrocławskiej, gdzie
z niewyjaśnionych dotąd przyczyn zapaliła się
w szatni szafa z rzeczami robotników. Ogień
w krótkim czasie ugaszono.

Z POMORZA.
IW IE C, pow. tucholski. Uzupełnienie W

onegdajszym numerze ,Dziennika 1 pisaliśmy o

zawodach strzeleckich Wojaków w Iwcu. Spra
wozdanie to należy uzupe'łnić o tyle, że dru
gim strzelcem został miejscowy sołtys p. Rydz-
kowski, a p. Bronisław Joppek dopiero trze
cim strzelcem.

CEKCYN. Dzieci u pierwszej komunji św.

Ubiegłej niedzieli przystępowały dzieci parafji
cekcyńskiei w liczbie około 80, do pierwszej
komunji św. Dzieci zgromadzone przed szko
łą, wprowadzono w procesji przy dźwiękach
orkiestry tutejszego Stow. Młodzieży Męskiej,
do kościoła. Nabożeństwo uroczystościowe od
prawił i piękne przemówienie w wzniosłych
słowach wygłosił, po którem dzieci komunję
św. przyjęły, miejscowy czcigodny proboszcz,
ks. Jezierski.* Na pamiątkę uroczystości otrzy
mało każde z dzieci śliczny obrazek. Wypada
zaznaczyć, że podczas nabożeństwa śpiewał
chór miejscowy kóika śpiewu ,,Dzwon", pod
batutą swego dyrygenta p. Nagórskiego, kier.

szkoły.

Serock.
Fatalne skutki przeoczenia. U posiedzi-

cielki majętności Kurpiszewo p. M arty Juhnko-

wej, miał miejsce następujący wypadek: Jeden
z pracowników, zajęty w oborze paszeniem by
dła, w celu zmieszania paszy, zamiast soli by
dlęcej przez omyłkę użył saletry chilijskiej. Pa
szę dał krowom: skutki tego, na pozór małe
go przeoczenia były fatalne, 28 sztuk wyso
ko wartościowego bydła, silnie wskutek spo
życia tej soli zachorowało. Po dochodzeniu

przyczyny omyłka wyszła na jaw. Natychmiast
przywołano lekarza weterynaryjnego. Ośm
sztuk bydła musiano zarżnąć, co do reszty jest
nadzieja wyleczenia. W każdym razie posie-
dzicielka przez ten W'ypadek ponosi stratę na

ca 5000 zł.

Zawody strzeleckie o nagrody. Ubiegłej
niedzieli urządzili miejscowi Wojacy i Po
wstańcy zawody strzeleckie o nagrody, ufundo
wane przez towarzystwo. Do Strzelnicy, po
łożonej w Kręglu, udali się członkowie rowe
rami. Pomimo niepogody, osiągnięto w zawo
dach pomyślne wyniki. Pierwszym strzelcem
i zdobywcą pierwszej nagrody był p, Jan Kost-

kowski, drugą nagrodę zdobył p. Papenfuss,
trzecią p. Krzyżykowski. Wieczorem bawiono

się w sali p. Domańskiego, przy dźwiękach or
kiestry p. Mrozińslriego.

Tucltofla.

Z Rady miejskiej. W e wtorek odbyło się po
now'ne posiedzenie ojców naszego miasta, w ce
lu przeprowadzenia wyborów do rady nadzor
czej Miejskiej Kasy Oszczędności. Na posie
dzenie przybyło 16 1radnych. Przeprowadzony
wybór dał następujący skład Rady: pp. z łona

magistratu Lamparski i Spitza, z pośród ra
dnych: Pacer, inspektor ubezpieczeń, K. Le
wandowski, budowniczy, Muszyński, funkcj. po
cztowy, Karwat, mistrz szewski, z łona obywa
telstwa: Szulczyński, ogrodnik, Latzke, piekarz
i R. Wilan t, kupiec. Do komisji rewizyjnej
wchodzą: pp. dr. med. Prais, kupiec Palencki
i zastępca procesowy Preuss.

Co zrobić z tym fantem? Mamy w naszym
grodzie Plac Zamkowy, który dotąd był tylko
placem, a niczem innem, aż teraz zamierza się
go przerobić na coś użytecznego. Ale na co go
przerobić? W łonie decydującego obywatel
stwa utworzyły się dwa przeciwne obozy. Je
dni chętnieby tam widzieli park i miejsce za
baw dla dzieci,' co bodaj byłoby najodpowie

dniejsze, zaś drudzy żądają przerobienia pla
cu na targowisko dla handlu z nierogacizną,
i ci ostatni zwyciężają. Zwieziono na plac ca
łe masy kamieni a z wiosną cały plac zostanie

wybrukowany. Kwestja tego placu znalazła

się na wokandzie ostatniego posiedzenia Rady
miejskiej, gdzie większością decydującą posta
nowiono na placu, po przyprowadzeniu go do

porządku, urządzić targowisko dla nierogacizny,
W związku z tem handel prosiętami na Ryn
ku będzie dotąd przeniesiony, zaś handel pro
duktami rolnymi przełożony zostanie z jednej
na drugą stroną rynku.

,,Sokół" utworzył drużynę żeńską. Miejsco
wy ,,Sokół", którego niestrudzonym prezesem
jest p. dr. Prais, powiększył swe zastępy przez
utworzenie drużyny żeńskiej, liczącej dziś oko
ło 30 członkiń. W celu założenia drużyny od
było się w lokalu p. Marjanowskiego zebranie

fueiako organizacyjne, na którem inspektor
szkolny p. Zdek wygłosił referat na temat ,,0
pctrzebie ćwiczeń fizycznych niewiast" . Do
nowo utworzonej drużyny jako naczelniczkę
wybrano p. Kandecką. Ćwiczenia sokolic pod
kierownictwem naczelnika gniazda p. Pakuły,
odbywają się stale przy w ielkiej frekwencji
członkiń.

Żydek tuczy się na tucholskich gojach. Nie
dawno temu potrzebował się osiąść przy ulicy
Świeckiej, w domu polskiego kupca p. Świer-
czyńskiego, jeden z naszych najserdeczniej
szych, p. Chuna Gutsztat, który otworzył in
teres bławatów, prowadząc go pod niewinnie

brzmiącą nazwą ,,Ekonomja". Ale niestety,
jak żalą się nam obywatele tucholscy, popiera
ją p. Ch. po większej części Polacy — i to

jeszcze urzędnicy. Smutne to, ale prawdziwe;
a gdzież postępowanie w myśl hasła ,,Swój do

swego ?

,,Szczęść Boże" nowemu przedsiębiorstwu.
W Tucholi mieliśmy aż dotąd tylko jedną mle
czarnię, która, co gorsze, znajduje się w ręku
niemieckiem. Aż teraz, staraniem pewnych
czynników powstała tu mleczarnia polska, któ 
ra założona została przez Kasę Spółdzielczą
Parcelacyjno-Osadniczą w Grudziądzu. Mleczar
nia znajduje się przy ulicy Świeckiej nr. 38-40 i

została w ostatnich dniach w ruch puszczona.
Mamy nadzieję, iż polskie obywatelstwo miej
scowe jak i oko'licy popierać będzie to pierw
szą polskie tego rodzaju przedsiębiorstwo w

Tucholi, postępując w myśl hasła ,,SwAj do

swego".
Pożar. W nocy na piątek spaliła się w Łu-

bocianku stodoła z zawartością, własność go
spodarza Skutery Jak się dowiadujemy, istnie
je przypuszczenie, iż pożar został podłożony;
władze śledcze są na tropie podpalacza. Po
wstałą wskutek pożaru szkodę oblicza się na o-

koło 1500 zł.

Przed otwarciem Uniwersytetu Powszechne
go. Związek Obrony Kresów Zachodnich, ma
jący i w naszem mieście swój oddział, otwiera

tu, w ślad za inncmi miastami Pomorza, w mie
siącu październiku uniwersytet powszechny Z.

O. K . Z. Założenie takiej instytucji społecznej,
mogącej swą pracą sprawie narodowej wielki

pożytek przynieść, na gruncie tucholskim z u-

znaniem powitać należy.
Napadł na oberżystę. Oberżysta p. Barwina

z Zalesia pod Tucholą, będąc onegdaj za spra
wunkiem w mieście, wracał wieczorem na ro
werze do domu. Na szosie za nadleśniczówką
Gołąbek, pewien osobnik przyskoczył doń,
przerywając nożem tylne gumy roweru, poczem
żądał wydania pieniędzy. Jednakże oberżysta,
chłop silny, nie stracił wrodzonego już rezonu

i niby szukając pieniędzy, najniespodziewaniej
rzucił się na napastnika, uderzając go w brzuch
tak silnie, iż ten się obalił, i zbił go porządnie.

Lubichowo, pow. Starogard.
Z okazji zbliżającej się dziesięcioletniej rocz

nicy wyzwolenia się z tyrańskiej niewoli pań
stwa polskiego, odbyło się dnia 20. bm. zebra
nie prezesów miejscowych towarzystw, oraz

przedstawicielstwa. Zebranie zagaił prezes To
warzystwa Powst. i Wojaków p. Dobrzeniecki.

Następnie wybrano przewodniczącego w osobie
kier. szkoły p. Krausego. Utworzony komitet,
który stanowią prezesi poszczególnych towa
rzystw, uchwalił obchodzić dzień 11 listopada
uroczyście, ustalając następujący program uro
czystości: godz. 10 zbiórka towarzystwa ze

sztandarami, w lokalach zebrań, połączenie ze

szkołami i odmarsz do kościoła; godz. U uro
czysta msza św.; godz. 12 pochód do sali p.
Nocha, gdzie odbędą się dekalmacje, śpiewy
dziatwy szkolnej, oraz okolicznościowe przemó
wienie. Wieczorem o godz. 6 uroczysta aka-

dcmja, na którą złożą się: słowo wstępne, de
klamacje, śpiewy Tow. śpiewu ,,Cecylja", prze
mowa, przedstawienie amatorskie, zabawa ludo
wa w salach pp. Nocha i Komorowskiego. Czy
sty zysk komitet uchwalił przeznaczyć na budo
wę boiska sportowego i ua inwalidów wojen
nych. W końcu rozdzielono między siebie pra
cę przygotowawczą; przewodniczący, dziękując
za przyb'ycie, zamknął zebranie.
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kwiecie.
Wycieczka żeńskiej Sodalicji gimnazjalnej

na Kaszuby.

Na serdeczne zaproszenie ze strony księdza
proboszcza w Wielu, Józefa Wryezy, podpułk.
rez. Wojsk Polskich, urządziła tut. gimnazjalna
Sodalicja uczenie trzydniową wycieczkę na Ka
szuby.

Pod przewodnictwem katechety wyruszono
w piątek, 21 września przed poł. z Świecia przez
Laskowice, Tucholę, Chojnice do Lubni, Stąd
pieszo wędrowano do Wiela (9 kim) przez ślicz
ne, malownicze lasy, w których wiele jest jezior
i torfisk, W W ielu zaprowadził ks. gospodarz
wycieczkę do przygotowanych kwater.

W sobotę byty uczenice obecnie na 2 mszach

św., podczas których śpiewały pieśni na chórze.
Po śniadaniu (suche dni) wyruszono pieszo do
13 kim. oddalonych Wdzydz kiszewskich. Kto
nie zaznał dotąd dróg piaszczystych, poznał je
tu dostatecznie. W zdłuż malowniczego i da
leko rozciągającego się jeziora wdzydzkiego za
chodziły różne przygody: próbowano jechać
łodziami, piasek sypał się w niskie trzewiczki,
walną część drogi odbyto nawet boso, mierzono

głębokość jeziara, na ostatnie kilometry najęto
drabnik od życzliwego rodaka-Kaszuby.

Kierował całą wycieczką w dniu tym zacny
ks. wikary z Wiela, ks. Grabański, który mimo

soboty cały dzień na to ofiarował. Uczestnicz
ki dotarły nareszcie do promu, który o wła
snych siłach przeciągnięto na drugą stronę do
celu.

Tu zwiedzono muzeum kaszubskie, kapliczkę
prowizoryczną, w której co 2 tygodnie odpra
wiają księża wielewscy nabożeństwo dla oko
licznych wiosek, dalej podziwiano hafty kaszub
skie u pani Gulgowskiej.

Wracano motorówką p. Cygerta aż do Klicz-
kowa. Wobec póŹBej godziny nie można już
było skorzystać z zaproszenia pp. Jasnochów,
mieszkających w ślicznej w illi nad jeziorem.

W Wielu zwiedzono jeszcze dnia tego,
mimo zmęczenia, całą prześliczną Kalwarję
Wielewską, która móże się co do okazałości,
położenia, stylu mierzyć z innemi tego rodzaju
monumentami.

W niedzielę, 23 września wyruszono rano

o 5-tej na dworzec w Lubni. O bezpłatny po
wóz umajony wystarał się ks, prob. Wrycza
od pp. Langów z Dąbrowy. Wśród śpiewu
,K iedy ranne" opuszczono m iłe Wiele, gdzie
tyle o całą wycieczkę starali się księża miejsco
w i i panny nauczycielki z p. Narloehówną na

czele.

W Kościerzynie wycieczka znalazła serdecz
ne przyjęcie u. Sióstr Elżbietanek przy ul. Ka-

plicznej. Pod przewodnictwem S. Nikomedy
zwiedzono kościoły, podziwiano prześliczny
sztandar kościerskiej sodalicji żeńskiej, w koń
cu oglądano kaszubskie hafty u pp. Lewandow
skich i u Sióstr.

Około obiadu przybył do kwater znany do
brze ks. A l . Lewandowski i zaprosił całą wy
cieczkę na zebranie kościerskiej Sodalicji.

Siostry odprowadziły na dworzec wycieczkę
świecką, która podziwiała uczynność i życzli
wość tychże zakonnic.

Pogoda jak najlepsza sprzyjała aż do od
jazdu, a wspomnienia będą zawsze jak najmilsze
dla uczestniczek, które tą drogą jeszcze składa
ją swe podziękowanie Wszystkim życzliwym o-

sobom w W ielu i w Kościerzynie.

Przysiersk. pow. świecki.
Założenie Stow, Młodzieży Męskie). Stara

niem grona światłych obywateli miejscowych,
zorganizowano miejscową, dotąd luzem chodzą
cą młodzież męską w Stow. Katol. Polskiej
Młodzieży Męskiej. Do Stow. wstąpiło 40 mło
dzieńców. Patronat nad stowarzyszeniem ob
jęli: ks. proboszcz Hoppe, jako protektor, kier.

szkoły p, Grzemski jako patron, p. Lemka
_

wicepatron. Zarząd stow. tworzą: pp. Jan Rusz
kowski - prezes, Minder — zastępca. Piotr
Donarski — sekretarz, Kierzkowski — skarb
nik , Kosz — naczelnik, Żychliński — gospodarz,
Stow. doskonale się rozwija. Co 14 dni od
bywają się zebrania przy wielkiej frekwencji
członków. Zebrania urozmaicone są śpiewami,
deklamacjami, odczytami, ponadto odbywają
się ćwiczenia gimnastyki Stow. urządziło wy
cieczkę Wozami do Świecia, podejmowani przez
tamtejsze Stow. Młodzieży. Na ostatniem ze
braniu Stow. miał prezes p. Ruszkowski odczyt
p.t ,,Dlaczego katolik nie może być socjali
stą?” . Ciekawy ten odczyt wywołał wśród ze
branej młodzieży niemałe zainteresowanie,
czego dowodem wielce ożywiona dyskusja. No
wo założonemu Stow. ,,Szczęść Boże'*.

Kradzież gotówki z mieszkania. Inwalida,
p. Dończyk, chcąc sobie na stare lata los nieco

poprawić, żył bardzo oszczędnie, składał grosz
do grosza, ale niestety, zamiast gotówkę skła
dać w banku, — a istnieje w naszej miejscowo
ści Kasa Stefczyka — przechowywał ją w

swem mieszkaniu. Widocznie wiedział o tem

taki ptaszek, co nie orze ani sieje* a dobrze

żyje który tylko czekał na korzystną chwilę.
Jednego z ostatnich dni, w czasie, gdy domo
wnicy byli poza domem, włamał on się do
mieszkania i skradł około 1000 złotych gotówki.
Musiał to być dobrze poinformowany złodziej,
gdyż, mimo, że pieniądze były pochowane w

kilku miejscach, on wszędzie je znalazł.

Drigcim,
Odpust. Parafja drzycimska obchodziła one-

gdajszej niedzieli uroczyście swój doroczny od
pust. Nabożeństwo uroczystościowe odprawił
ks. wikary Wiczarski, kazanie wygłosił ks.

prob. Dorszyński z Lipusza, nieszpory odprawił
ks kuratus Zieliński że Lniana.

Z Kółka Rolniczego. W lokalu p. Schram-

kiego odbyło się ub. niedzieli Zebranie miejsc.
Kółka Rolniczego, którego prezesem jest miej
scowy wójt p. Kruczkowski. Dyrektor szkoły
rolniczej w Świeciu p. Jagła wygłosił treściwie

ujęty stosowny do chwili referat, na temat ,,0
używaniu i zastosowaniu nawozów sztucznych" .

Wykład bardzo aktualny wywoła! wśród licznie

zebranych słuchaczy pożądaną, wielce ożywio
ną dyskusję. Prelegent zachęcał również rol
ników do posyłania swych synów do szkół rol
niczych, których semestry, przeważnie zimową
porą, czasie najodpowiedniejszym dla rolnika,
odbywają się.

Dożynki w Rówienicy. W majętności R6-

wićnica, tuż pod Drzyćimem, własność p. Ken-
tzera odbył się dorocznym zwyczajem trady-
cyjny obchód wieńcowego — dożynek, Całość
obchodu miała przebieg imponujący.

Wśród ,,Sokoła". Miejsc. Tow. gimn. ,,So
kół” urządziło minionej niedzieli (30 bm.) strze
lanie o nagrody na strzelnicy, położonej na

gruncie p. Lahuty. Wieczorem odbyło się w sa
li p Zielińskiego przedstawienie amatorskie.

Zespół amatorski odegrał dwie sztuki sceniczne

pt. ,,Komedja człowieka, który zaślubił niemo
wę" i ,,Poseł czy kominiarz". Po przedstawie
niu rozpoczęła się zabawa taneczna.

Wybryki nierozumnych chłopaków
czy planowana zbrodnia?

Dnia 25. ub. m . na torze kolejowym
Więcbork—Pruszcz—Bagienica maszy
nista kolejowy pocięgu nr. 1558 zauwa
żył na szynach kilka położonych ka
mieni. Nie chcąć dopuścić do katastro
fy, zatrzymał pociąg; po usunięciu prze
szkody pociąg odjechał do miejsca prze
znaczenia. Jaki cel był i przez kogo pla
nowano złożenie kamieni na torze, tego
nie udało się stwierdzić. Zachodzi mo
żliwość, że czynu tego dopuścili się
chłopcy, pasący bydło w pobliżu toru

kolejowego. Podobny fakt miał miejsce
dnia 26. ub. m . na szlaku Laskowice—

Tuchola, gdzie kierownik pociągu mo
torowego nr. 641 zauważył na szynach
kilka wielkich kamieni. Po usunięciu
przeszkody motorówka ruńzyła dalej.
W drodze powrotnej tenże sam pociąg
najechał na kamienie, które zostały
przez nieznanych sprawców ułożone w

odstępach kilkumetrowych. Kamienie

zostały przez pociąg zmiażdżone, nie

wywołując na szczęście żadnych tra
gicznych następstw. O ułożenie tych ka
mieni na torze, podejrzani są chłopcy
zbierający grzyby w pobliżu toru.

Nieszczęśliwy wypadek w porcie
gdyńskim.

Dnia 30 września nad ranem zdarzył
się w porcie w Gdyni nieszczęśliwy wy
padek. Robotnicy warszawskiego to
warzystwa transportowego Karol Kon-
kel i Krewt, którzy zajęci byli przy ła
dowaniu węgla na statek ,,Gustaw Wę
za" zostali potrąceni wskutek własnej
nieostrożności przez dźwig i odnieśli

rany. Konkela odwieziono do szpitala
w Wejherowie.

CBaofnlce.
Wieczornica z okazji ,,Tygodnia Dziecka" .

Staraniem komitetu ,Tygodnia Dziecka" urzą
dzona została w sobotę 29. ub. m. w sali ho
telu ,,Centralnego" wspaniała wieczornica ! z

nader bogatym programem, jak: produkcjami or
kiestry gimnazjalnej pod batutą ę. prof. Wagne
ra, chóru gimnazjalnego, deklam acyj i innych,
M. iń . należy Wyróżnić ciekawy referat p'. burm.
dr. Sobierajczyka, związany z ,,Tygodniem
Dziecka" itp Wkońcu zespól Teatru Ludowego
odegrał z werwą ładną sztuczkę ze śpiewami
,,Werbel domowy". Amatorzy Wywiązali się ze

swych ról bardzo dobrze. Z pań na pierwsze
miejsce w ybiły się pp.: Jasnochówna i Lipska.
Z panów: Maron, Kęski, Nawrot i inni. Sztukę
reżyserowała p. Tarkowska. Sala obszerna

,,Centralnego" wypełniona była publicznością
po brzegi.

Zebranie Ligi Katolickiej paral(i chojnickiej.
W ub. piątek odbyło się zebranie Ligi Katolic
kiej parafji chojnickiej, pod przewodtt. prezesa
p. insp. Grochowskiego. Jednym z ciekawszych
punktów zebrania był ref, ojca Bonawentury Z

Poznania. Po obszernym i ciekawym referacie

nastąpiła dyskusja, w której przemawiali: red.

Chełmiński, Lewandowski, oraz ks. prob. Ma
kowski. W zebraniu w zięły udział liczne rze
sze parafjan.

Apel ,,Sokoła" do społeczeństwa. Dziesią
tego listopada br. urządza Tow. gimn. ,,Sokół"
wieczornicę z okazji 10-lecia niepodległości Pol
ski. Zysk z wieczornicy przeznacza się na wy
datki, związane z wyjazdem członków ,,Sokola''
na wszechsłowiański zjazd sokoli do Poznania.

Miejsc, gniazdo uprasza wszystkie towarzystwa,
aby w tym czasie nie urządzano żadnych imprez.
M am y nadzieję, że miejscowe społeczeństwo,
zrozumie cel sokoła i przyczyni się do jego
prośby.

Z targu. Masło funt 3,20 zł, jaja 3,00, pomi
dory funt 35—40 gr, ziemniaki ctr. 4 zł, słonina
funt 1,70, kapusta główka 25 gr. Daje się odczu
wać spadek cen na ziemniaki które, jak dono
szą z okolicy, obrodziły nadspodziewanie.

lessów.
Zuchwała kradzież W czwartek okradziony

został w godzinach rannych majster murarski

p. Neubauer z ulicy Wąskiej. Pani N. wraz z

córką wyszły o godz. 7 rano do kościoła, p. N.
z synem do roboty. Złodziej wyjął szybę z drzwi

wchodcwych i otworzył je od wewnątrz. Za
brał buty z cholewami, zostawiając swoje po
darte kamasze, 4 garnitury męskie, kilka sztuk

bielizny, a z cennych przedmiotów Zegarek mę
ski i złoty damski oraz obrączkę ślubną.

Zdemaskowana złodziejka hotelowa. W je
dnym z hoteli tutejszych zajęła pokój pewna,
nadzwyczaj elegancka dama, która manierami

swejemi i wogóle calem obejściem ze służbą
hotelową zdradzała wielką panią. Okazało się
jednakowoż, że damy tej szuka policja. Byla
to wyrafinowana Złodziejka hotelowa, która po
zdemaskowaniu jej przez naszych krym inali
stów, zaczęła przemawiać innym tonem, dobie
rając slów właściwych, a nie mających nic

wspólnego ze słownikiem wielkopolskim.
Znów wypadki samochodowe. W czwartek,

dnia 27 ub. m. znów wpadł szofer prowadzący
auto na 13-letniego chłopca, na szczęście lek
ko go tylko kalecząc. Przy ulicy Gdańskiej
za to w tymże dniu w godzinach popołudnio
wych samochód najechał na 16-letniego ucznia

fryzjerskiego Józefa Gajkowskiego z ulicy Pro
stej 4, który, przelatując przez ulicę dostał się
pod auto. Okaleczonego odstawiono do szpi
tala.

Klub Towarzyski, W ub. czwartek grono
tutejszych obywateli zebrało się w Starostwie,
w celu ukonstytuowania życia towarzyskiego
w sterach miejscowego jak i okolicznego oby
watelstwa. Zebraniu temu przewodniczył p.
starosta Dytkiewicz,

Zmiana własności ,,Hotel Centralny" przy
rynku, posiadłość p. Klarowskiego, przeszedł
wraz z restauracją na własność p, Scherle,
ziemianina z Mestwlna. Cena kupna została

pocóbno ustalona na 185.000 zł. P. Klarowski
natomiast kupił przed kilku tygodniami ,,K ró
lewski Dwór", największy hotel w Grudziądzu.
Czy nabywca Scherle jest Polakiem?

2Grudziqdia.
Z Teatru Miejskiego. W środę ,,Przyjaciół

ka pana ministra"; ceny miejsc zniżone od 50

gr. do 2 zł. Znakomita satyra ukaże się po raz

Ostatni. Kto nie miał sposobności zobaczyć
tej pogodnej sztuki, świetnie prowadzonej przez
Wytworną grę pp Kiśniżsnki, Opaieńskiego i

innych, niech śpieszy, gdyż po środowem przed
stawieniu sztuka nieodwołalnie zejdzie z afisza.

W piątek ,,Simona", która przez znakomitą
grę wykonawców ról głównych oraz przebogatą
i finezyjną treść komedji buduarowej zdobyła
sobie wstępnym bojem uznanie całej prasy i

publiczności, ukaże się po raz trzeci w piątek.
Zaznaczamy, iż dochód z piątkowego spektaklu
przeznaczony jest na budowę ,,Domu Żołnie
rza".

W sobotę przedstawienie dla młodzieży. Dy
rekcja w sezonie bieżącym daje pierwsze przed
stawienie dla uczącej się młodzieży. Afisz za
powiada pełną swojskiego sentymentu i humoru

komedję Ż. Przybylskiego ,,W icek i Wacek" .

Na zakończenie widowiska dane będą trady
cyjne dożynki, urozmaicone tańcami i śpiewami.
Ceny najniższe. Początek o godz. 3,30.

Zamiast recenzji

,,B iały Mazur" na scenie Teatru Miejskiego.
W sobotę Zgotował dyr. p . Wł . Czarnecki Gru-

,dziądżOwi wielką ucztę duchową, dając na

otwarcie operetki na naszej scenie, operetkę
,,B iały Mazur". Widownia wypełniła się po sa
me brzegi, to znak najlepszy, że publiczność
spragniona jest właśnie operetki.

I nie Zawiedli się lubownicy operetki, bo

,,B iały Mazur" wypadł pod każdym względem
wspaniale. Wszyscy aktorzy i aktorki wypełni
li swe zadania bez zarzutu. Podnieść trzeba

rolę tytułową p. Grabowskiej w ro li Blanki,
a p. Ostrowskiego w roli hr. Juljana Olińskiego.
Publiczność nagrodziła ich niemilknącymi okla
skami, tak, że musiano niektóre sceny powtó-
rżyć. P. Sulima Jarnot w roli Adolara wpro
wadził bajeczny humor, który dał się odczuć

caiej widowni.

Reżyserował p, Mieczysław Dowmunt - -

tańce były układu prof. Suzińskiego, a Orkiestrą
dyrygował kapelmistrz p. Wiktor Sirota.

1 eatr Miejski z ,,Białym Mazurem'" wystą
pił dobrze z operetką. Teraz kolej na Szan.

Obywatelstwo m. Grudziądza, które powinno
usiłowania dyrekcji Teatru Miejskiego poprzeć
przez masowe uczęszczanie do Teatru. ,,B iały
Mazur będzie miał powodzenie nie tylko w

Grudziądzu ale i na prowincji, czego dyrekto
rowi p. Czarneckiemu i całemu zespołowi Tea
tru Miejskiego z całego serca życzymy.

Ogólne zebranie członków Chrześcijań
skich Związków Zaw. w Grudziądzu
odbędzie się w czwartek, dnia 4. b. m.

o godzinie 7-ej wieczorem w lokalu p.
Derdowskiego przy ulicy Chełmińskiej,

Referat wygłosi b. poseł, prezes Za
rządu Okręgowego kolega Bigoński z

Bydgoszczy. Udział wszystkich człon
ków konieczny.

Zarząd Obwodowy Ch. Z . Z .

W ielkie ćwiczenia nocne Zw. Podoficerów

Rezerwy. Koło Podoficerów Rez. donosi, że
w porozumieniu z władzami wojskowemi, za
mierza urządzić w pierwszych dniach listopada
br, wielkie ćwiczenia nocne w okolicy Mniszek-

Rudnik, przy współudziale wszystkich Tow. P.
W. miejscowych jak i okolicznych. Pierwsze
w tym sensie zebranie porozumiewawcze odby
ło się w dniu 28 ub. m. W celach reorganiza
cyjnych i wybrania odpowiednich komisyj, za
prasza się władzę wojskową, przedstawicieli
praśy, pp. prezesów i komendantów poszcze
gólnych towarzystw wzgl. ich zastępców, na

zebranie, które odbędzie się w dolnej salce
hotelu Kellasa w dniu 4 bm. o 8-ej wiecz.

Co grają w kinach?

Kino ,,Nowości" wyświetla sensacyjny dra
mat z życia cowbojów pt. ,,Pancerny dyli
żans" a jako nadprogram komedję ,,Fabryka
deszczu” i aktualności światowe.

Kino ,,O rzeł" wyświetla wspaniały dramat

erotyczny p. t. ,,C órka szatana" podług słynnej
powieści Ernesta Paskala. W roli głównej uro
cza B ittie Dove. Olśniewający przepych za
baw i hulanek złotej młodzieży.

Kino ,,Apollo" wyświetla wspaniały dramat

serc swoistych bohaterów pt. ,,S.O. S." na

stokach cytadeli. Jest to pierwszy film ze złotej
serji wytworni ,,British International Pictures”

Londyn w 10 aktach.

W sprawie pożaru w fabryce
Wenske i Duday.

W uzupełnieniu wczorajszej wiadomości o

pożarze w fabryce smoły i papy Wenske i Du
day podaje nasz korespondent, że spłonęła hala

fabryczna i znaczne zapasy papy. Firm a oblicza
swe straty na 40—50.000 złotych.

3ak magistrat grudziądzki popiera rozwói swego przemysfu.
Swego czasu znana fab ry ka gumowa ,,Pepe-

ge" w Grudziądzu, pragnąc przystąpić do fabry
kacji opon samochodowych, których w Polsce
nie wyrabiamy, zwróciła się do magistratu m.

Grudziądza z prośbą o nabycie sąsiadującego
z fabryką terenu, potrzebnego na budowę no
wych hal fabrycznych.

Sprawa była pilna, bo ,,Pepege" zamówiła

już maszyny i chciała jeszcze W lecie przystąpić
do rozpoczęcia odpowiednich prac, aby w je
sieni uruchomić już ten nowy ważny dsiał pro
dukcji i zatrudnić dalszą poważną ilość robo
tników.

Cóż jednak robi magistrat grudziądzki? Za
miast sprawę załatwić natychmiast, aby w cią
gu zimowych miesięcy mieć jak najmniej bez-

robotnych, pobierających zasiłki magistrackie,
magistrat bez ważniejszych przyczyn odwlekał

ją przez szereg miesięcy i dopiero w jesieni
zdecydował się ogłosić., konkurs na kupno te
go terenu. Konkurs był zupełnie niepotrzebny,
bo i tak jedynym właściwym reflektantem jest
firm a ,,Pepege".

Ale magistrat, Zamiłowany widocznie w biu
rokratyzmie, postawił na swojem. Ponieważ
w zimie trudno budować, wspomniana fabryka
będzie musiała czekać z rozpoczęciem produk
cji opon samochodowych do wiosny, bezrobotni

będą nadal czekać na pracę, opony zaś bę
dziemy sprowadzać ciągle z zagranicy. Oto, jak
magistrat grudziądzki popiera rozwój swego
przemysłu.



Ostatnie dni wystawy ogrodniczej w Toruniu.

W idok kwietników i parku. Ogródki bydgoskie.

Z TortBEBica.
Nocny dyżur ma do dnia 5 bm. włącznie

apteka pod Lwem, Rynek Nowomiejski.
Z Teatru Pomorskie. W środę, dnia 3 bm.

o 8-ej wieczorem po raz czwarty ,,Mężczyzna i

kobieta", doskonała komedja węgierskiego p i
sarza Lakatosa. Nadzwyczaj staranna reżyserja
p. Wasilewskiego, kreującego równocześnie ro
lę profesora Balinta, świetna, pełna finezji gra
p, Makarczyk w roli Edyty, oraz doskonałe po
stacie, stworzone przez pp. Zdańską-Senowską,
Jaworskiego, Plucińskiego i Lenczewskiego
stawiają tę arcyciekawą komedję na wysokim
poziomie artystycznym.

W czwartek, dnia 4 października o godzinie
8 ej wieczorem premjera komedji L. Hirschfel-
da i P. Franka p. t. ,,Mamusia" . Komedja ta,
pełna porywającego humoru, dostała w teatrze

naszym doskonałą obsadę w osobach pp. Bo-

żewskięj, Hajdamowicz, Orzechowskiego, Do
browolskiego, Zbuckiego i innych. Reżyseruje
St. Orzechowski, który na tem polu zyskał już
sobie prawdziwą a zasłużoną sławę.

Kino ,,Światowid" wyświetla piękny film

,,Paryska zabawka". W roli głównej Liii Da-

mita. Ponadto 2-aktowa komedja.
,,Pan" demonstruje sensacyjno-salonowy film

w 12 aktach p. t . ,,Niezwyciężone hjeny nocy".
W roli głównej Lucjano Albertini i Vivian Gib-

scn.

,,Corso" daje II. serję obrazu ,,Demona do
liny śmierci" p. t. ,,Król boksu" i ,,Bestja mor
ska". Akcja rozgrywa się na morzu, w powie
trzu, pod wodą i na skałach. Do tego komedja
p. t. ,,Kołowrotek udręczeń" .

Tytułu imienia marszałka Piłsudskiego nie
wolno bezprawnie używać Przy kościele na
rodowym w Toruniu istnieje Stowarzyszenie
młodzieży imienia marszałka Piłsudskiego. Jak-

'

się dowiadujemy, władze odnośne zabroniły
temu stowarzyszeniu używać przybranego sobie
imienia marszałka, gdyż nie ma na tó specjal
nego zezwolenia.

Miesięczne zebranie Ch. Z . Z. odbędzie się
dnia 3 bm. o godz. 6 wieczorem w lokalu p.
Czarnieckiego, ul. Podgórna 22. Przybycie
wszystkich członków, jakoteż sympatyków, ze

względu na zbliżające się wybory do Rady Ka
sy Chorych, jest konieczne.

Przeglądać listy wyborcze! Zgodnie z roz-

pcrządzeniem, wybory do Rady Kasy Chorych
w Toruniu odbędą się dnia 9 grudnia br. Na

U ży zatem pamiętać, aby każdy ubezpieczony
w okresie przewidzianym 10-dniowym, spraw
dził osobiście, czy jest zapisany na liście. Li
sty wyborców wyłożone są już w lokalu Kasy
Chorych, ul. Łazienna 24 od dnia 30 września.

Przeglądać można codziennie od godz. 8 do 6
wieczorem.

Spadł z wozu. Dnia 29 bm. w Toruniu przy
ul. Lubickiej spadł z wozu Lewandowski Jó
zef, lat 19, przez którego przeszły kola wozu,

raniąc go poważnie. Lewandowskiego umiesz
czono w lecznicy miejskiej.

Z nad Wisły. Jak nam donoszą, statek, słu
żący do przewozu przez Wisłę w Toruniu, kur
sować będzie od 1 października od godz. 6 ra
no do godz. 21-ej (9-ej wiecz.).

Pomorska Wystawa
Ogrodniczo-Przemysłowa

w Toruniu 20294

od 28 lipca t— 4 października 1928 r

Miesięczne zebranie Związku Podof. Rez.
Koła Toruń odbędzie się dnia 4 bm. o godz.
19,30, w sali ,,Strzelnicy", ul. Przedzamcze. Za
rząd koła wzywa wszystkich członków i podof.
niezrzeszonych miasta Torunia i okolicy, którzy
brali udział czynny w odzyskaniu niepodległości
Polski od roku 1917 do 1921, ażeby na zebranie

przybyli!
Kradzieże zgłosili. Śliwiński Roman, zam.

przy ul. Kopernika 22, zgłosił kradzież 740 zł.

gotówki i weksli na 1100 zł. Barczewska

Zdzisława, zam. przy ul. Król. Jadwigi 13-1'5,
zgłosiła kradzież pierścionka i pudełka z przy-
bcrami do szycia, wart. 120 zł.

Przed zjazdem kupiectwa
pomorskiego.

Niebezpieczna interpretacja ustawy alkoholowej.
W przyszłą niedzielę zjeżdża się Kupiectwo

Pomorskie na doroczne obrady do Torunia.

Zjazd zapowiada się niebywale ciekawie i, jak
słychać, w poszczególnych miastach organizują
się zbiorowe wycieczki, wykorzystując przy
znane przez Dyrekcję Kolejową ulgi kolejowe.
Celem zjazdu jest zapoznanie się ogólną sy
tuację gospodarczą kraju kupiectwa w szcze
gólności, i przeprowadzenie doniosłych uchwał

w sprawie reformy podatkowej, którą rząd za
powiadał już oddawna, lecz której dotąd jeszcze

niestety, nie przeprowadził. Dalszym tematem

obrad, to ważne zagadnienie kapitalizacji przed
siębiorstw handlowych, nastawienie handlu na

potrzeby handlu zamorskiego wobec rozbudo
wy portu w Gdyni, kwestja osiedleńcza wobec

pertraktaćyj o traktat z Niemcami i inne. Jak

widzimy, jest to materjał pierwszorzędnej wagi,
zapewniający zgóry wysoki poziom obrad. W
centrali grudziądzkiej praca przygotowawcza w

pełnym toku. Wszak dzień po zjeździć ogólno-
kupieckim zbierają się w Toruniu delegaci
Związku na zebranie walne, drukują się zwią
zkowe sprawozdania, organizują się obrady
sekcyjne. Po obradach delegatów zbiorą się
poszczególne sekcje branżowe. Ciekawie za
powiadają się obrady sekcji kolonjalistów-kon-
cesjonarjuszy wobec nowego rozporządzenia
Ministra Skarbu, o urządzenie zakładów sprzęg,
daży napojów alkoholowych. Według ostatniej
interpretacji, byłoby od 1 stycznia 1929 r. w y
kluczone, by kupiec kolonjalista mógł mieć w

swoim sklepie kolonjalnym sprzedaż butelkową,
a prócz tego prowadzić osobno wyszynk. Po
nieważ właśnie ten typ kupca dominuje od lal
na Pomorzu, wykonanie ustawy tj. skasowanie

sprzedaży butelkowej albo wyszynku w tej
formie byłoby deską grobową dla naszych ko-

lonjalistów. W tej chwili toczą się między Z w ią
zkiem a Rządem rozmowy na temat zastosowa
nia tego rozporządzenia do stosunków pomor
skich. Na zjeździe dowiemy się, czy usilne za
biegi Związku zwyciężyły, czy też trzeba szukać

ncwych dróg obrony. Dalszym tematem obrad

tej sekcji, to podniesienie rabatów solnych i

wódczanych, narzucanie przez Bank Cukrow
nictwa naszym hurtownikom kostki cukrowej,
kwestji tak dawno w prasie poruszanej i wiele

innych. W takiem oświetleniu zrozumiemy do
piero znaczenie organizacji zawodowej i ważne
znaczenie zjazdu. Oby zechciał to zrozumieć

cały ogól kupiectwa i stawił się w Toruniu do

apelu, tem więcej, że cały szereg przedstawi
cieli naszych władz zapowiedziało już swój u-

dziat.

Strzelanie o nagrody dla wszystkich. Zwią
zek Podof. Rezerwy D. O. K. V III , chcąc Zachę
cie szerokie masy obywatelstwa do wprawiania
się w strzelaniu, urządza w Zieleńcu na strzel
nicy Bractwa Strzeleckiego 8-dniowe strzelanie

karabinów wojskowych o cenne nagrody,
które niezawodnie zainteresować winny nie tyl
ko strzelców, ale i amatorów, tem więcej, iż
udział w strzelaniu może brać każdy, nawet

osoby wojskowe. Strzelanie odbywa się co
dziennie od godz. 15. Dotychczasowe wyniki
przedstawiają się następująco: Kowalski Jan,
chorąży, 188 pkt. Krystek, por. rez. 174 pkt.
Szulc Artur 161 pkt, Wysocki Stanisław 159 p.
Kowalski Józef 158 pkt. Cesarz, red. ,,Dz. Byd."
150 pkt. Kubera z Grudziądza 148 pkt. Gór-

nowjcz, Strzelno 147 pkt. Weynerowski, W ierz 
chosławice 146 pkt. Każdy więc ma możność
w bieżącym tygodniu pobić rekord 188 pkt.
Nagrody wystawione są w oknie firmy Tow.

Przemysłowo-Handlowego, ul. Szeroka.

WEJHEROWO. (Cześć zasłudze!) Prezes

Hraży Ochotniczej w Wejherowie, p. bur
m istrz Kruczyński, został odznaczony srebr
nym krzyżem za zasługi na polu pożarni
ctwa. P . burmistrz Kruczyński pracuje
dzielnie dla sprawy, jest bowiem prezesem

okręgowym ,,Sokola" Okręgu X. P. burm.

Kruczyńskiemu przy tej okazji składamy
najserdeczniejsze życzenia.

I. Walny Zjazd Związku Towarzystw Kupieckich
na Pomorzu.

Drugi dzień Zjazdu.

Poniedsgałek, dnia 8 października 1928 r.

Godz. 9-ta. Otwarcie Walnego Zjazdu Delega
tów (Dwór Artusa).

Porządek obrad: 1) Powitanie Zjazdu
przez przedstawiciela Towarzystwa Kupców
chrześcijańskich w Toruniu; 2) Wybór Pre-

zydjum; 3) Odczytanie protokółu z ostat
niego Walnego Zjazdu Delegatów; 4) Spra
wozdanie z dz-iałaln. Związku za r. 1927/28;
5) Dyskusja nad sprawozdaniem z d ziałal
ności Związku; 6) Sprawozdanie finansowe

za rok 1927/28; 7) Sprawozdanie Komisji
Rewizyjnej; 8) Dyskusja nad sprawozda
niem finansowem; 9) Sprawozdanie Preze
sa Związku; 10) Uchwalenie absolutorjum;
U) Projekt budżetu na rok 1928/29; 12) Wy
bór uzupełniający Zarządu Głównego i Ko
misji Rewizyjnej; 13) Zmiany statutu; 14)
Sprawozdanie z akcji wyborczej do Izby
Przemysłowo-Handlowej; 15) Uchwalenie

uroczystego jubileuszu 10-lecia Związku;

18) Uchwalenie wniosków Towarzystw i re
zolucje; 17) Referat p. posła Kwiatkow skie
go p. t. ,,Moralne walory Kupiectwa Pol-

sikego"; 18) Wolne głosy i wnioski.

Godz. 13: Śniadanie, wydane przez Tow a
rzystwo Kupców Chrześcijańskich w Toru
niu (Dwór Artusa).

Godz. 15-18: zebrania Sekcyj Branżo-

yrh. - Zwiedzanie przedsiębiorstw.
Z okazji mającego się odbyć w Toruniu

Walnego Zjazdu Związku Towarzystw Ku
pieckich na Pomorzu, zwołujemy Walny
Zjazd Hurtowników Tytoniowych w nie
dzielę, dnia 7 października br. o godz. 12-tej
w południe w sali Książęcej ,,Dworu Artusa"

w Toruniu.

Porządek obrad następujący:. 1) Zagaje
nie; 2\ Sprawozdanie z rocznej działalności

Koła; 3) Uzupełniające wybory Przewodnic
twa i Komisji Rewizyjnej; 4) Wnioski na

Walny Zjazd; 5) Wolne głosy.

III. Pomorska Wystawa drobiu, gołębi i królików.
W dniach od 16 do 19 listopada br. odbę

dzie się w Toruniu na terenie obecnej Wy
stawy OgrOdniczo-Przemysłowej Wystawa
Drobnego Inwentarza.

Wystawy hodowlane wogóle m ają bardzo

duże znaczenie w rozwoju hodowli, a w

szczególności Wystaw y Drobiu, a to z nastę
pujących powodów:

1) Wystawca, przysyłający swój drób, da
je możność szerszemu ogółowi, do zapozna
nia się z jego materjałem hodowlanym, co

może niejednego spowodować do zaprowa
dzenia u siebie podobnej hodowli i nabycia
od Wystawcy sztuk rasowych, podnosząc
tem znacznie dochody hodowcy, które w

znacznej mierze pokryje wszelkie jego ko
szta, poniesione w związku z wystawą.

2) Hodowca, widząc na Wystawie obszer
ny materjał, łatwo może porównać swój z

takim samym nagrodzonym na Wystawie i

widząc braki, postarać się je usunąć.
3) Dla odświeżenia krwi w swej hodowli,

może bez trudu znaleźć odpowiednich dla

niego samców, czy też samic, co niew ątpli
wie bardzo dodatnio wpłynie na stan jego
hodowli.

4) Hodowców drobnego Inwentarza jest
tak dużo, że zwiedzanie ich w celu wyszu
kania dla siebie odpowiedniego materjału

lub sprzedaż takowego innym pociągnęłoby
za sobą wielkie koszta, uniknie się tego, gdy
każdy hodowca wystawi swe najlepsze, oka
zy, a obu stronom przyniesie to niewątpli
wie wielki pożytek i zysk.

5) Przez liczne obesłanie Wystawy m ate
rjałem rasowym, przyniesiemy również ko
rzyść Państwu, wykazując przed zagranicą,
że posiadamy dużo dobrego m aterjału ho
dowlanego, który możemy nawet eksporto- .

wać - wnosząc tem do Skarbu Państwa
znaczne sumy.

Z tych choćby powodów należy jak n aj
liczniej obesłać Wystawę i jak najliczniej
ją zwiedzać, organizując po wsiach większe
partje chętnych do zwiedzania.

Pomorska Izba Rolnicza czyni starania,
by wszyscy zwiedzający Wystawę w drodze

powrotnej, mogli korzystać ze zniżek kole
jowych w wysokości 66% ceny biletu. O u-

zyskaniu zniżki nastąpią osobne ogłoszenia.
Do wzięcia udziału w Wystawie winien

hodowca posiadać odpowiednie deklaracje
i warunki Wystawy, które to formularze na

żądanie wysyła Pomorska Izba Rolnicza w

Toruniu, ul. Sienkiewicza 40.

Uprasza się inne pisma o bezpłatny prze
druk powyższego komunikatu.



Nr. 229 ,,DZIENNIK BYDGOSKI'* czwartek, dnia 4. października 1928 r. Str. 9.

W sezonie

pomidorowym.
Boże! Jak ten czas leci! Już św. M i

chał, a za dwa tygodnie św. Jadwiga je
siennym chłodem śmiga.

Przedostatniej niedzieli, kiedy to na

boisku nasze żołnierzyki bawili się w

W'ojnę gazową,, zbliżyłem, się do pana,
który ma gębę u dołu, a karmi się
czarnym kamieniem. Pomacałem go;
zimna bestją jak zeszłoroczny trupek.
Dałem mu tedy porcyjkę węgla do po
żarcia, i ożył, a wtedy i mnie jakowaś
błogość od niego zaleciała, żem mu

począł schlebiać a dogadyw'ać, jako że

od maja nic żreć nie dostał, a teraz
nadchodzi pora, kiedy luby pan piec
znowu zacznie pracow'ać nad podnie
sieniem temperatury.

Tłómaczę mu tedy, żeby się nie gnie
w'ał, gdyż darmo nie robi, boć przecie
zjada przez zimę kilkanaście i -dzie-

siąt centnarów węgla, za które Bro
dziński każe sobie zapłacić, a na które

ja muszę ciężko pracować.
Wtedy kochany piecyk owionął mnie

rozważaniami, w których niejedna zna
lazła się pociecha.

Bo jak słońce zaczerwieni pomidory,
myśli, że już jego robota skończona i
chodzi spać równo z kurami, a wstać
mu się nie chce — leniuchowi, jak to

w cieplepszych miesiącach bywało. Za
raz też chłód zaczyna szczypać i ni

stąd ni zowąd człeka przykrości opa
dają we formie katarów, gryp i tej stra
sznej troski o kilka funtów kaloryj na

ciężki a długi czas zimy.
Jakże tedy niema być człowiekowi

markotno?

Jedyna pociecha w trykotach na ra
ty i w przyjacielu piecu.

Użaliłem się jego doli, ale też roz
płakałem się (w przenośni) nad wła
siłem upośledzeniem, że to niby pisze
się do wielkich tego świata i haruje, jak
może, a z tej mąki nic. Do Spały na do
żynki nie zaprosili, do Komitetu dziecię
cego tygodnia nie wybrali, a inni jadą
w'górę, aż niektórym zazdrość.

Nosala z profesury podnieśli na irr-

spekturę, Łuczewskiemu po wizytaturze
ministerstwo obiecują, dyr. Bayera w

radcostwo ubrali, innym zaś dyrektor
skie urzędy się uśmiechają, a reszta?..

Są i tacy, co inaczej w pióra obra
stają; dr. Król wykończył prawie swój
zamek i opatrzył go herbem. Dziwny to

herb na jego kamienicy; zamiast ko
rony i berła widzisz pijawkę wijącą
się naokół kija. Jak można się tak

zdradzać, że fundusze na budowę wy
sysane z nerwów pacjentów?!

Wogóle człek mniej zamożny nie po
winien pokazywać się na ulicy, bo go
zazdrość zdławi na śmierć.

Minister Pracy i Opieki Społecznej w Poznańskiem.
Ubiegłego tygodnia zwiedził minister Dr. Jurkiewicz sanatorjum dla gruźliczno-chorych w Ludwikowie, ogródki
działkowe w Poznaniu i urządzenia kasy chorych powiatu bydgoskiego. Na obrazku widzim y p. ministra w oto

czeniu dyrektorów Barańskiego, Sella, naczelnika wydziału wojewódzkiego Wilczyńskiego i lekarzy.

Widzisz bowiem, biedaku, takich, co

ich stać na kostjum dostosowany do
sezonu i czerwone modne buciki, a są
i tacy, co się własnem autem rozbija
ją po ulicy, przechodniom trochę wo
ni i pyłu zostawiając.

Na rynek w środy i soboty nie chodź,
bo cię nagła krew zaleje. Nie dla cie
bie jabłuszka, gruszeczki, kurki, kacz
ki, gołąbeczki; jeno ślinka darmo idzie.

Chyba że na wzór Tygodnia dziecka

urządzą Miesiąc biedaka, w'szelako ta
kich filantropów jak dr. Szymański co
raz mniej w mieście. Ostatecznie mo-

żnaby liczyć na magistrat, ale on się
wyszastał na propagandę i teraz boka
mi robi, a z Warszawy niema się co

spodziewać, gdyż po pierwsze W arsza
wa samaby wzięła, a nie dała, a po
wtóre wszystek szlachetny metal prze
tapia się teraz na ordery, papier, zaś

banknotowy na wstążeczki do tych pier
siow'ych ozdóbek przerabiają.

Sytuacja bez w'yjścia. Najgenialniej
szy komunistyczny idealista nie znaj
dzie rozwiązania w tej nierówności kla
sowej, gdzie spotkasz garść Geldhabów,
a tłumy takich, coby dożywocie sprze
dali, byle żyć. Jeden dyr. Stoma umie

pogodzić ,,Geldhaba"' z ,,Dożywociem",
ale i tak musiał pożyczyć sobie do je
dnej sztuki Frenkla. Musiał nie musiał,
lecz ostatecznie powiązał fortunnie

skrajności klasow'e, cóż z tego, kiedy
jeno na scenie?

W życiu inaczej.
Kr. Stasicki.

Wiec Chrz. Demokracji Kruszwicy.
Kruszwica, dnia 1 października.

Wczoraj odbył się tu w sali p. Daleszyńskie-
go pierwszy po wyborach wiec Polskiego Stron
nictwa Chrześcijańskiej Demokracji. Zagaił go
prezes miejsco-wego Koła p. Szczechowski, Ja
ko referent na temat: ,,Sytuacja polityczna i

gospodarcza Polski" wystąpił pan redaktor
E. Bigoński z Bydgoszczy. Po zobrazowaniu

rozwoju życia Ojczyzny naszej w pierwszych
latach niepodległego bytu, przystąpił mówca do

oceny dzisiejszych stosunków i stwierdził, że
w dziedzinie polityki zagranicznej autorytet
Polski w ostatnich 2 latach kolosalnie wzrósł.
Świat dyplomatyczny zaczyna rozumieć dzie
jową misję Polski i cenić wysiłki naszej Rzeczy
pospolitej, które mimo ziośliwych wystąpień
wrogów, idą w kierunku utrwalenia pokoju. Je
żeli Polska wreszcie w koncercie europejskiej
polityki zaczyna grać pewną rolę, to jest to

skutek umiejętnego wyzyskania sytuacji między
narodowej przez dzisiejszych kierowników pol
skiej polityki zagranicznej.

W polityce tej jedno zagadnienie wysuwa się
na czoio. Dla patrzącego trzeźwo na sytuację,
nie ulega wątpliwości, że Niemcy szykują się
do wystąpienia przeciw polskiemu stanowi po
siadania na wschodzie, przeciw naszym zachod
nim granicom, szczególnie zaś przeciw Pomorzu.

Świadczy o tem chęć Niemców zwolnienia sobie

rąk w Nadrenji bez żądanego z naszej strony
zawarcia układu, gwarantującego nienaruszal
ność zachodnich granic Rzeczypospolitej i

wzmożona propaganda różnych organizacji niem.

nacjonalistycznych przeciw ,,korytarzowi" . W

tych warunkach ludności, zamieszkującej tery-
torja zagrożone, nie pozostaje nic innego, jak

wytworzenie przeciw zakusom niemieckim je
dnolitego frontu (poza endecją).

Ciekawe też były wywody referenta odno
śnie do polityki gospodarczej. Trzeba zdaniem

mówcy podkreślić lojalnie, że w tej dziedzinie

posunęła się Polska gwałtow'nie naprzód. Mamy
po długoletnich wysiłkach zrównoważony bud
żet i ustabilizowany pieniądz. Niepokojąca u-

jemność bilansu handlowego znalazła w rządzie
zrozumienie, które — spodziewać się należy —

doprowadzi do akcji, przeciwstawiającej się u-

jemności tego bilansu. Wyniki rządu muszą się
w tym wypadku spotkać z poparciem całego
społeczeństwa, które z umysłowości swej po
winno wreszcie usunąć szkodliwą słabość dla
towarów obcych, zagranicznych.

Tylko sharmonizowane wysiłki rządu i spo
łeczeństwa mogą doprowadzić do dalszego
wzmożenia politycznych i gospodarczych sił Pol
ski i zapewnienia Ojczyźnie mocarstwowego
stanowiska. ,

Przemówienie redaktora Bigońskiego zrobiło

głębokie wrażenie. W dyskusji wyrażano ży
czenie, aby takich pouczających wykładów urzą
dzało Koło jak najwięcej. Wiecownfk,

Wyjątkowoskuteczny we wszelkreoorodzaju

zaziębieniscb,
w bóiach reumatycznych. '***

Do nabycia we W'szystkich aptekach.

Ządai w oryginalnem opakowaniu

U drugiego tytuń niucha,
A nie zwęszy, że sam plucha!

(Józef Łepkowsld: Przegląd kra 
kowskich zwyczajów, przysłów i wla

'

ściwości.)

Redaktor Teska jest nietylko na
miętnym, lecz i grymaśnym pala
czem. Nasze cygara monopolowe
przyprawiają go o mdłości. Pali za
tem, jeśli uda mu się, cygara niemie
ckie. Są o wiele tańsze, a o całe niebo

lepsze. Naturalnie nie jest to zupeł
nie w porządku. Bo Polska zabrania

swym obywatelom palić zagraniczne
cygara. Ale - pytamy — co Polsce

przyjdzie z tego. jeśli red. Teska po

wypaleniu narodowego fetoresa po-

jcdzie do Rygi?
,,Gazeta Bydgoska” i inne pisma

endeckie z tych cygar ukuły przeciw
red. Tesce taki kryminał, że właści
wie ,,biskup” Kowalski powinien
mieć do red. Teski pretensję o robie
nie mu konkurencji na polu sensacji.

Mało dotychczas wiemy o życiu po-

zagrobowem, i nie jest wykluczonem,
że red. Teska za te cygara będzie je
szcze w piekle gorzał. Ta perspekty

wa trapi go bardzo. Nie dlatego, żeby
się bał djabła i smoły, tylko obrzy
dzenie budzi w nim myśl, że może się
znaleźć we wspólnym kotle z redak
torami ,,Gazety Bydgoskiej” .

Naturalnie nie za cygara oni tam

się dostaną. Czarcia inkwizycja mo
że im - mówiąc po małopplsku —

gorszego psa wybrać.

Lucyper, jako prokurator piekieł,
najtrudniejszą sprawę będzie miał z

naczelnym redaktorem ,,Gazety” p.

Petryckim. Bo to jest jego pseudo
nim tylko po matce. Po ojcu nazywa

się on Karliczek. Nomen omen. Może

ów naczelny redaktor nie lubi dwóch

grzybów w barszczu i rozumuje tak:

nie muszę się Karliczek nazywać,
wystarczy że karliczek jestem... I je
śli go piekło jako Petryckiego po
chłonie, to będzie on mógł wnieść re-

kurs do Belzebuba o unieważnienie

wyroku ze względów formalnych.
P. Fiedler jest substytutem redak

cyjnym pana Petryckiego i koło nie
go djabli będą musieli chodzić jak

koty koło gorącego mleka. Bo p. Fie
dler to nie taki przeciętny sobie gry
zipiórek. To jest publicysta na wagę
złota. Jak wysoko jego talent pisar
ski jest ceniony, dowodem, że za je
den artykuł propagandowy oBydgo
szczy, zamieszczony w czasopiśmie
,,Morze” , pobiera honorarjum 650 zł

z bydgoskiej kasy m agistrackiej. Ktoś

powiedział, że te pieniądze są tak do
brze jak wrzucone w morze. Ano zje
chała komisja wojewódzka i będzie
tę sprawę badać. Byle tylko przy tej
sposobności i p. Fiedler nie wpadł...
do morza.

Mógłby on zaś w niem łatwo uto
nąć, bo zwykł duży balast nosić ze

sobą. Z samego ,,Karbidu” pobiera
z łaski Rady Miejskiej 10.000 zł. ro

cznie za kilka posiedzeń, jako czło
nek jego rady nadzorczej. Takie pie
niądze ciągną człowieka na dol

inni redaktorzy ,,Gazety Bydgo
skiej” zapisali się w Lidźe Obrony
Powietrznej Państwa złotemi głoska
mi. Niby dlatego złotemi, że dużo

złotych z niej wybrali. Zrobił się na
wetztegopowodukrach,iL.O.P.P.
oświadczyła tym panom, że wyjdzie
to Lidze na zdrowie, jeśli zaniechają
tych zbytków j na przyszłość już tyl
ko srebrnemi literami w niej się za
pisywać będą. Do czego się też oni

ze szczerym i głębokim żalem, zasto
sowali.

W rejestrze niezwykłych zasług na
rodowych tych panów bardzo cieka
wą kartę stanowi sprawa Figla i Po
czekają. Była to zatruta włócznia,
którą ,,Dziennik Bydgoski” miał zo
stać nawyłot przeszyty. Tymczasem
przysłowie powiada: der Spies dreht

sich! Tak i panowie redaktorzy z

,,Gazety” znaleźli się niespodzianie
przed jej ostrym końcem. ,,Dziennik
Bydgoski” ocłdał sprawę do sądu i

stara się o jej przyśpieszenie, a ,,Ga
zeta Bydgoska” robi rozpaczliwe wy
siłki, aby ją odwlec bodaj aż do sądu
bstatecznego. Choć z chwilą, gdy fa

sprawa wejdzie na wokandę, dla pa
nów z ,,Gazety” i tak dzień sadu osta
tecznego nastanie.

Moglibyśmy jeszcze więcej powo
dów przytoczyć, dla których redaktor

Teska spodziewa się spotkać z tymi
panami w kotle piekielnym. Ale i te

chyba w zupełności wystarczają.
Z całokształtu sprawy dla po. Pe-

tryckich, Karliczków, Fiedlerów i im

podobnych wynika ten sens moralny,
że niedobrze jest zaciągać się cudzym
dymem, w której to materjijuż na
wet Trembecki powiada:

Nie tkaj nosa w cudze kuchnie.

To ci nie Spuchnie!



Str. 10. ^DZTENNTK BYDGOSKI" czwartek, dnia 4. października 1928 r. 'Nr. 229.

Olbrzymi proces w Starogardzie.
Ohydne orgie w gorzelni.

(Od własnego sprawozdawcy ,,Dziennika Bydgoskiego").
Przed izbą karną przy Sądzie Okręgo

w ym w Starogardzie stanął 66-letni dzier
żawca domeny Głowacki, oskarżony o po
tworne czyny lubieżne, których dopuszczał
się na młodych panienkach.

Rozprawa powyższa do złudzenia przy
pomina zbrodnie marjawickie. Tłumy pu
bliczności oczekują na korytarza końca pro
cesu. Młode panienki, ofiary zwyrodniałego
starca są tematem natarczywych spojrzeń
i pytań. Co pewien czas z sali rozpraw wy
chodzi młoda dziewczyna, cała w ponsach.
Rozprawa toczy się przy drzwiach zam knię
tych. Przewodniczy sędzia Heidrich, oskar
ża prokurator dr. Suchecki.

Ziemianin Głowacki od kilku lat wy
dzierżaw ił od rządu domenę Łapin w po
wiecie kartuskim. Pałac oddał on do dy
spozycji swojemu zięciowi, sam zaś zamie
szkał w gorzelni, aby móc swobodnie w y
konywać swe zwyrodniałe praktyki. Gło
w acki posiadał piękną i młodą gospodynię,
która pod najrozmaitszemi pretekstami zwo
z iła do Łapina młode i niedoświadczone

panienki. Ofiary zboczeńca były przemocą,
bądź też po pijanemu rozbierane, poczem
m iały miejsce ohydne orgje. Zbrodnicza go
spodyni miała w najrozmaitszych miastach

na Pomorzu płatne stręczycielki, które za

pieniądze dostawiały żywy towar. Żywego
towaru najwięcej dostarczał Tczew i Byd
goszcz. Zupełnie uczciwe dziewczyny pod
stępem sprowadzane do Łapina, przeważnie
pod pretekstem przyjęcia do służby, padały
ofiarą człowieka-potwora. Ciemięgówna do
prowadzała do Łapina nieletnie dziewczęta,
z któremi dopuszczała się czynów nierząd
nych razem z właścicielem domeny Gło
wackim.

I tak w październiku ub. r . sprowadziła
szesnastoletnią Kwiatkowską pod pozorem,
że jest potrzebna do posług domowych. Nie
szczęśliwą ofiara została wykąpana i roze
brana do naga, poczem dopuszczono się na

niej ohydnego gwałtu. W podobny sposób
została sprowadzona Elżbieta Brodzka, któ

ra za namową gospodyni zsiadła z furmanki

na kilkaset metrów przed dworem, ażeby
nie wzbudzić podejrzenia u stangreta. Po
nieważ nowa ofiara była zupełnie niewinpą,
przeto bestjalska gospodyni pouczała ją
przez dłuższy czas, w jaki sposób ma się
zachowywać wobec swego chlebodawcy.
W analogiczny sposób zostały sprowadzane
inne dziewczyny.

Dwudziestoletnia gospodyni Głowackiego
posiada niezmiernie burzliwą przeszłość.
Jako mała dr: wczynka zastała uprowadzo
na przez handlarzy żywym towarem do Je
rozolimy, gdzie kilka lat spędziła w domu

stręczeń do nierządu Podczas swego po
bytu w Palestynie, przeszła szkołę najbar
dziej wyuzdanych erotycznych praktyk, któ
re przez kilka lat uprawiała zupełnie bez
karnie razem z 66-letnim staruszkiem Gło
wackim.

Ludność powiatu kartuskiego * obrzy
dzeniem wspomina o zwyrodniałym starcu

i jego szatańskiej gospodyni. Na Kaszu
bach opowiadają straszliwe historje o ta
jemniczej spelunce w gorzelni domeny w

Łapinie. Przyszedł czas, że zbrodnicza ta

i zwyrodniała para została zdemaskowana

i zamknięta.
Ze względu na tajność obrad nłe może

my przytaczać zeznań świadków , potwor
ność których można chyba tydko porównać
z zeznaniami mandolinistek w procesie ma-

rjawjckim. .

Po kilkugodzinnych zeznaniach świad
ków, przemówieniu prokuratora i obrońcy
Krygowskiego z Chojnic, sąd udał się na

naradę.
O godzinie 1-szej ogłoszono wyrok:
Gospodyni Z ofja Ciemięga za stręczenie

do nierządu została skazana na 1 rok eięż-
kiego więzienia, oraz na utratę praw oby
watelskich przez trzy lata. - Leon Gło
wacki za uprawianie i nakłanianie do

czynów nierządnych otrzymał 8 mifesięcy
więzienia.

— Demonstracja gaśnicy ,,Perkeo" . W

tych dniach na terytorjum fabrycznem Tow.

Akc. ,,Polon", dokonano wobec kilku zain
teresowanych osób, próbę gaszenia na palą
cym się fosforze, aparatem ,,Perkeo", w y
robu fabryki ,,Bielany" w Warszawie. Pró
ba wypadła fcardzo pomyślnie. Ogień zo
stał zgaszony nadspodziewanie szybko, bo

w ciągu kilku sekund.

— Ostre strzelanie. W dniach 4 i 5 bm.

przeprowadzać będzie 62 pułk piech. Wlkp.
na placu ćwiczeń w Jącheicach, ostre strze
lanie. Drogi w tym kierunku zostaną strze
żone przez posterunki wojskowe.

— Podrzucone zwłoki noworodka. Wczo
raj około godziny 20, znaleziono w sieni

domu przy ulicy Dworcowej 31 a, zwłoki

noworodka płci żeńskiej, n ormalnie roz
winięte, zawinięte w biały kaftan damski,
a następnie w gazetę niemiecką ilustrow a
ną. Z włoki odstawiono do kostnicy, celem

przeprowadzenia sekcji. Za wyrodną m at
ką wszczęto poszukiwania. Ktoby mógł dać

jakieś wyjaśnienia, mogące posłużyć do w y
krycia zbrodniczej matki, zechce zgłosić się
w policji śledczej przy ul. Jagiellońskiej gt,
pokój 35 a.

— Kradzież rowern. Dnia 1 bm. z ubi
kacji firm y Schjieper. przy ul. Gdańskiej 99,
Skradziono na szkodę Władysława Wiśniow 
skiego, zamieszkałego przy ulicy Brzozo
wej 13, rower, m arkł ,,Rodatz", nr. 218266,
z tabl. rejestr. 2827.

PROGRAMY RADJOFONIGZNE.

CZWARTEK, 4 PAŹDZIERNIKA.

Warszawa ( l i 11). Godz. 12,00— 12,10: Sygnał
czasu, hejnał z Wieży Marjackiej w Krakowie,
komun, lotn.-met. 15,00— 15,20: Komunikaty:
met., gosp., nadpr. 15.45— 16.00: Komunikat L.

O. P. P. 15.00— 16,55: Koncert gramofonowy.
17,10-17 ,35: ,,Wśród książek" . 17,35-18.00:
,,Kącik dla kobiet" . 18.00-19.00: Koncert popoł.
19.00— 19.20: Rozmaitości. 19,30— 19.55: Odczyt
rolniczy. 19.55— 20.05: Komunikat rolniczy. 20.05
— 20,30: Odczyt ,,Romantyka muzyczna X IX

wieku" — prof. Stan. Niewiadomski. 20.30:

Transmisja z Poznania. 22,00—22,05: Sygnał
czasu, komun, lotn.- met. 22,05— 22,20: Komuni
katy P AT . 22,20—22,30: Komunikaty: policyjny,
sportowy i nadprogram, 22,30—23,30: Transmi
sja muz. lekkiej.

Poznań (344,8). Godz. 7 ,00 -7 ,15: Gimnasty
ka poranna. 13.00— 14.00: Sygnał czasu. Konc,
gramofonowy. 14.00— 14.15: Notowania giełdy
pieniężnej. 14.15— 14,30: Komunikaty PAT.

17,15— 17,35: Lekcja gry szachowej. 1 7 ,3 5 -

18.00; Kurs elementarny jęz. franc, 18.00— 19.00:

Audycja literacka (transmisja z Warszawy).
19,00-19.25; Odczyt ,,Wrążenią z podróży po
Norwegji” ~ dr. W . Knapowska. 19,30— 19,55;
Odczyt ,,Obornik — jego przechowanie i zą.
stosowanie" —, p. Tender. 19,55—20.10; ,(Chwi
la poezji" — p. kpt. Baumfełd, 20.10-20.30;
Komunikaty gospodarcze. 20.30—22.00: Koncert

wieczorny. 22,00—22,20: Sygnał czasu. Komuni
katy: met. i PAT . 22,20-22 .40! Nadprogram,
22,40: Cisza radjowa.

ZŻYCIA TOWARZYSTW.
,,HALKA", Dziś, w środę, lekcja śpiewu.

Zaznacza się, iż odtąd lekcję odbywać się będą
w poniedziałki i środy od godz. 8 wiecz.

Baczność, Inwalidzi) Zebranie plenarne miej
scowego Koła Związku Inwalidów Wojennych
R. P. odbędzie się w czwartek dnia 4, bm-
o godz. 6 wieczorem w Ognisku przy uh Ja
giellońskiej.

S. M . P. ((Gwiazda" przy kościele św. Trójcy.
Pożegnanie druhów wstępujących do wojska od
będzie się dziś, 3, bm. na zebraniu uroczystem
0 godz. 8 wiecz. w Domu Katolickim. Rodzice
1 przyjaciele młodzieży chętnie widziani,

S. M . P. ,,Promyk". Dziś w środę 3. bm.
zebranie zarządów i zastępowych obu oddzia
łów po nabożeństwie różańcowem w biurze pa-
rafjalnem. Przybycie wszystkich konieczne.

S. M . P. ,,Gwiazda” urządza w środę, 3. bm.
o godz. 8 wieczorem w Domu Katolickim ul.
Miedza wieczorek rodzicielski na który za-

praszamy rodziców i sympatyków jak najmilej.
Tow. Marynarzy. Zebranie miesięczne w

czwartek 4, bm. o 7,30 w Resursie Kupieckiej.
Tow, Kupców i Detalistów branży spoż.

Plenarne zebranie w czwartek 4. bm. o godz.
8 wieczorem w sali ,,Resursy Kupieckiej" przy
ul, Jagiellońskiej 25.

Baczność, Hallerczycy! Zebranie plenarne
w czwartek, 4. bm. o godz. 19-tej w Ognisku.

Związek młodzieży pracującej ,,Jedność".
Zebranie plenarne odbędzie się w czwartek, dn.
4. bm. o godz. 7 wieczorem w sali ,,3 Maja"
przy plącu Piastowskim.

K, S. ,,Astorja" . W czwartek o godz. 8
wieczorem zebranie zarządu w mieszkaniu pre
zesa przy ul. Szczecińskiej 4. W piątek ple
narne miesięczne zebranie w Domu Czeladzi.

Tow, wiośl. ((Gryf", Zebranie plenarne Klu
bu dziś, w czwartek o godz. 8 wiecz. w sali

hotelu Lengninga przy ul. Długiej.
Baczność, kupcy podróżujący) Plenarne za

branie Zw. Kupców Podróżujących i agentów
handlowych w Bydgoszczy odbędzie się w so-

bętę dnia 6 bm, o 9,30 wiecz. w hotelu Leng-
n.'nga. Ze względu na odbyć się mający zjazd
kuj iectwa polskiego okręgu Izby Przem. -Handl.
w Bydgoszczy oraz wyborów do tejże Izby, u-

praszamy wszystkich członków naszych oraz

kolegów niezorganizowanych w naszym zwią
zku o łaskawe liczne przybycie, celem omówie
nia aktualnych spraw związanych z wyborami.
Według nowego rozporządzenia Ministerstwa

dla Handlu j Przemysłu, mają prawo do głoso
wania wszyscy przedstawiciele handlowi, którzy
pt siadają świadectwo przemysłowe. W wyżej
wymienionym zjeździe bierze także udział dele
gacja związku naszego, która ustali wspólnie
z kupiectwcm samodzielnem listę kandydatów
na radców do Izby Przemysłowo Handlowej.

Tow. śpiewa ,,Odrodzenie" . Plenarne zebra
nie w piątek 5- bm. o godz. 8 wiecz. w lokalu

p. Ryterskiego, Senatorska 30. Panie i panowie
mający chęć wstąpić do naszego towarzystwa
mile widziani.

K. S. ,,Palonja" . Z dniem dzisiejszym o godz.
19-tej rozpoczynają się ćwiczenia gimnastyczne
i treningi bokserskie w sali gimnastycznej przy
ul. Konarskiego 6. W czwartek o godz. 20-tej
ogólne zebranie miesięczne Klubu.

Tow. Pomocników Fryzjerskich. W czwartek
4. bm. o godz. 20 u p. Mellera, pl. Piastowski
zebtanie kwartalne. Ważne sprawy, m. in.

sprawozdanie delegatów ze zjazdu w Poznaniu.
O liczny udział uprasza się.

Sokół V, Okolę—Wilczak, Zebranie ple
narne, urozmaicone wykładem drh dr. Sielużyc-
kiego, odbędzie się w środę, 3. bm. o godz. 7,30
wieczorem w sali p. Kocerki. Zebranie zarządu
w tym samym dniu o godz. 6,30 tamże. Przy
bycie członków sądu honorowego i kierowni
ków wszystkich oddziałów, na zebranie zarzą
du. konieczne.

Koło śpiewu ,,Chopin" . Lekcja śpiewu dziś
w środę, 3. bm, o godz. 7,30 w lokalu p. Klei-
nerta.

Związek Pracowników Kupieckich. W ielki

bąl reklamowy odbędzie się nie dnia 9. bm.
lecz dnia 6. bm. w salach Strzelnicy, Zapro
szenia można jeszcze nąbyć w lirjnie Ramisch,
ul. Gdańska 8.

N. O. K . Miesięczne zebranie Narodowej
Organizacji Kobiet odbędzie się w piątek, dnia
5. bm. o godz. 17-tej przy ul. Św. Jańskiej 18
L p. lewo. Na porządku dziennym ważne spra
wy. O liczny udział członków j sympatyków
prosi Zarząd.

Losowanie i% premjowej pożyczki
inwestycyjnej.

W poniedziałek w ministerstwie skar
bu nastąpiłę* losowanie A% premjowej
pożyczki inwestycyjnej. Losowaniu

podlegały 50 seryj po 50 obligacyj, ra
zem 25000 obligacji na 2500000 zł. z

1330 premjami.
Główne wygrane padły: 50000 zł. se-

rja 5100 nr. 41, z tejże serji numery 13

i24po250zł. - 50 000 zł. serja 1771 nr.

42oraznr.15i43po250zł. - 25 000 zł.

serja2448nr.10oraznr.2i10po250zł.
— 25000 zł. serja 5435 nr. 26 oraz nr. 35

i4-3po250zł. — 10 000 zł. se rja 9724

nr.40oraznr.14i1po250zł.

Barak Polski płacił w dniu 3. 10. br. za:

dolary amerykańskie 8,85 -8 ,84
funty szterlingów 43,05
franki szwajcarskie 170,94
franki francuskie 34,73
marki niemieckie 211,50
guldeny gdańskie 172,21
szylingi austrjaekie 124,97
liry włoskie 40,41
koropy czeskie 26,31

Stan wody w Wiśle w dniu 3 października
rano: Płock 4-0,64,, Toruń 4*0,40, Fordon 4-0,32
Chemno +0 .15, Grudziądz 4-0,29, Korzeniewo

4-0,64, Piekło —0,29, Tczew - 0,57, Einlage
4-2,30, Schievenhorst 4-2,58.

Giełda warszawska
dnia 2 października

Papiery Państwowe i obligacje
4-proc. poż. inw est. - - - 124,00 123,00 123,50
5-proc. poż. premj. doi. - 095,00 093,25 094 00
5 proc. poż. kon..... 000,00 000.00 067,00
6 proc. poż. doi. -

,

* *

, 000,00 000,09 086,25
10-proc, poi. kol. .... 000,00 000,00 103.50
5 proc. poż. kol. konw. - 000,00 000,00 000,00

Akcje w złotych:
Bank P o l s k i ........................... 000,00 -178,00
Bank Dyskontowy ...... 000,00-134,50
Spiess . , 000,00-200,00
W. T . W ę g la ............................... 000,00-103,00
Nobel ........ a*,., 29,00— 00,00
Lilpop ł * 00,00- 87,50
Modrzejów .......... 00,00— 38,00
Ostrowieckie Zakłady ..... 118,50—121,00
R u d z k i ................................... 00,00— 40,00

Ceaoła urzędowa giełdy pie
niężnej w Poznaniu.

POZNAN, dnia 2 października 1928 roku.

5% Pożyczka kon wersyjna 00,00 -66 ,

80/. dolarowe listy Pozn. Zieinst. Krea.
96,00- 00,Ot iza 1 dolar.

4 0/, listy zastaw, konwert. Pozn. Ziemstwa
Kredytowego 00,00-52,50—00, proc.

6 proc listy żytnie Pozn. Ziem. Kredyt. 29,75
1 % Prem. Pożyczka Inwestycyjna 000,00 -118
Bank Związku Spółek Zarób. 80,—
Cegielski H . 1. ein. 46,50-46,00
Herzfeld — Viktorius I em. 48,00 -00 ,

Dr. Roman May I em. 000-129,00
Unja (daw. Ventzki) I em. - 212

Tendencja: Utrzymana.

Urztdawe sprawozdanie targowe
Komisji Notowania Cen.

poznań.dnia. 2. 10 1928roku.

Bydio:
WoJys
a) pełnomięsiste, wytuezone woły

najwyższej wartości rzeźnej, nie.
zaprzęgane , . .... .. .... .. .... .. ...

- 185-180

B. Stadniki!

b) pełnomięsiste młodsze ..... 150-140
c) miernie odżywione młodsze i

dobrze odżywione starsze -

. . 116— 126
O. Jałówki i krowy:

b) pełnomięsiste wytuezone krowy
najwyższej wartości rzeźnej do
lat7* . .... .. ..... ...... ..... .. ..... ...... ... 182-174

e) starsze wytuezone krowy i

mniej dobre krowy młodsze i
j a ł ó w k i .......................... 160-150

d) miernie odżywione kro wy i

jałówki .. .. ..... .

^ 136-128
e) licho odżywione krowy i jałówki 100-114

Cielęta:
b) najprzedniej. cielęta tuczne - - - 186-190
c) średnio tuczone cielęta i n ajprz.

ssaki ..... .. .... .. .... .. 170-180
d) mniej tuczone cielęta i dobre

ssaki .........................................

' 166— 160
e) liche s s a k i...................................... 0 0 0 -1 4 0

Owce:
a) ja gnięta tu c z n e .................. 130-140
b) liche jagnięta i owce -

..... 110-120

Świnie:
e) pełnomięsiste od 120 do 150 kg. żywej
w a g i ..................................................... 216—216
d) pełnomięsiste od 80 do 100 kg. żywej
wagi ................................................. 210— 204
ei mięsisteświnie ponad 80 kg. . 194-186

f) macioryi późne kastryty .
-

. 160-200

CENY TARGOWE W BYDGOSZCZY

w dniu 3 października 1928 r.

Mięso: wołowina 1,20—1,70, wieprzowina
1,20— 1,70, słonina 1,50— 1,60, baranina 1,20—
1,50, cielęcina 1,00— 1,50, smalec 2,00—2,40,

Nabiał: jajka 3,20—3,30, masło 3,50-3 ,70,
śmietana 2,40-2,60, ser 0,40-0,50.

Jarzyny: marchew 10 gr, buraki 10, gro
szek szpar. 60—70 gr, cebula 20—25, kapusta 10,
kapusta czerwona 15, grzyby litr 1,20— 1,30,
ogórki 0,40— 1,50, pomidory 40— 45, kalarepa
15-20.

Owoce: jabłka 25—50 gr, gruszki 20—60,
śliwki 2 0 -2 5 , jerzyny 70— 80, borówki 1,30—
1,50 zł.

Drób: kurczęta para 4—5 zł, kury 3,50—-
5,00 zł, gęsi 10—12 zł, kąęzki 4—6 zł, gołąbki
0,90-1,00.

Ryby: liny 2,00—2,50, szczupaki 1,50—2,50,
leszcze 0,90— 1,50, płotki 0,40 -0 ,70 , węgorze
2,50—3,50, karasie 1,00—2,40, okonie 0,80—
1,20 zł.

Podziękowania.
Rodzice składają serdeczne ,Bóg zapłać" p. A n 

toniemu Bogackiemu, zamieszkałemu przy ulicy
G d a ń s k ie j 71 a za wyleczenie swemi przyrodniczemi
środkami naszej córeczki chorej od 3 lat na wysypkę
głowy, gdz e leczyła się w ciągu tego czasu bezsku
tecznie. Dzisiaj upływa kilka miesięcy po wyleczeniu
przez p. Bogackiego i córka czuje się zupełnie zdrowa
i na tej drodze składają p, Bogackiemu szczęśliwi
rodzice ,,Bóg zapłać44.
Franciszek Nyks — Pelagja Nyks, Bydgoszcz

ul. Jackowskiego 34. 27052

ZweiBBESiiesiIeiśisi.
Przy przedwczesnych oznakach starości zażądać

prospektów o mesfałszowanych wypróbowanych środ
kach naturalnych. (2402Q

Centrale ftir Lehensreform, Gdańsk 18,

Powiśrnie oslrzeian
przed udzielaniem kredytu
raojej famalji oraz przednaby-
bywriniem tarnlo wynoszo
nych produktów gospodarcze

Winnych nabywców pociągnę
do odpowiedz alności sądowej. 27139

LcSnlctwo JezSercu
Florkiewlcz, leśniczy.

M1
w najlepszym stanie 6 o-

sobowy na sprzedaż. Ce
na 7500 zł. Wpłata 4000
zł, reszta w ratąeh mie
sięcznych po 500 zł. Ofer
ty pod ,,Fiat" do filji Dz.

Bydg. Toruń. 87130
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Z górą 1000 firm prowadzi

Maclitgaii-a kawą - herbatą - kakao
GOLDENE

MEDAILLEN

1905
u.

102,6

Oryg. paczka Kawa szlachetna Kawa nadzwyczajna Kawa domowa

Nr. 52 48 44 40 36 32 28 24 20

250 gr. zł. 4.70 4.30 4.00 3.60 3.20 2.90 2.60 2.20 1.90

125 gr. zł. 2.35 2.15 2.00 180 1.60 1.45 1.30 1.10 0.95

A. Zawitowski, Chełmno, Grudziądzka 37 A. Pajzderski, Mrocza, Rynek J. Ehlert, Unisław

J. Scheerke, Jabłonowo S. Ciążyński, Mrocza, Rynek J. Lippe, Wielki Komorsk, pow. Świecie
O. Mettner, Kowalewo, Rynek J. Riesenburger, Mrocza, Rynek F. Pułkowski, Wielki Komorsk, pow. Świecie
E. Ploetz, Książki H, Schiilert, Mrocza, ul. 5 -go'Stycznia A. Urbański, Wielki Komorsk, pow. Świecie
J. Schenk, Nowe, Gdańska 13 H. Lehmann, Ostrowite, p. Smętowo

(25521

edwabna
Dielizna

tak chętnie.
noszona

oraz lekkie
jedwabie W

kolorach
pastelowych,powinny

hycprane według najnowszegosystemu
T T 'OSZTOWNE lekkie 11fatafaszki,

”

jedwabie, przemife
JL\.c ien kie negliże, i wogóle wszelkie kobiece stroje, jakżeż
łatwo mogą być zniszczone już przy pierwszem praniu jakimś
nieodpowiednim ostrym i gryzącym środkiem . . . znika wtedy
raz na Zawsze wyg'ąd nowości i miękkość, a kolory spierają się.
Zaiste, niewesoły widok ! L u x idealnie pierze tego rodzaju
rzeczy.

Sposób f ra nta niezawodny choci prosty.
Odpowiednią ilość L u x 'u rozpuścić w gorącej wodzie i mięszać
aż utworzy się musująca piana. G dy przestygnie, prać w

letnich mydlinach, Wyciskając w dłoniach -

*

nigdy nie trzeć i
nie wykręcać. Więcej zbrudzone miejsca lekko przecierać.
Spłukiwać w ciepłej Wodzie (nigdy w gorącej), zmieniając ją
trz y razy. Prasować niezbyt gorącem Żelazkiem.

Próbka

Lux'u—gratis.
Kto przyśle poniżej
załączony kupon, ten
zaraź otrzyma pról kę
Lux 'u , oraz ulotkę
ilustrowaną (Jak prać
W Lux'ie),-gratis.

PRÓBKA DARMO- ----

T C T T P O N r Do firmy lt fettfiląjt
* Spółki Akcyjnej, Skrzynka

i\U X Y / i i . Pocztowa 479* Poczta Główna, Warszawa.—

tJpraśMłfl O bózpłathe prze ła ie mi próbnego pakietu Luz ,

wystarczającego na próbne pranie.
I Iftlię i ftazWiskó ...... .w*. ..................................... ....... .

Adres ......

**

'

Uprasza się o wy raine pisanie.)
46 ..... ..,

- - n, u____ -

Lever Brothers Limited, Anglja.

L.P..S-J

iirmiiih iw *

ilssllo GoftposSe?
Mieszkania Wasża bęiiq wolne od kurzo i pyłu jeieli

zlsierasz kurzu (VSPERKO"
znajdować się będzie W domach W t zyCh. (2ń0b3

Żądajcie zbieracz kurzu ,,SPERKOs* w Wszystkich składach
sprzętów kuchennych, drogerii oraz w wytwórni zbieraczy kurzu.

Edmund Sperkowski, Wejherowo. Sw. lacka 25.

i iii, mm iisi
wagonowo i beczkami tna do oddania firm a

1.6 . Beifer assi. W. Buczkowski
26984) Chełmno. Telefon 87.

Bsczncść! Piwosze! Baczność!
Na sezon Jesienny

polecamy nasze odleżałe 6-mies. znane ze swej jakości piw a

39 Porter Wielkopolski
s?Pate-Ale*8

u

z beczki. 26455

Coś dla znawców i smakoszy.

BROWAR BYDGOSKI, sp.zo. o.

Tel.1603 Bydgoszcz, Ustronie 6. Tel.1608

H3BBBBRSIBIBBBBBE11IS1
Przeczytajcie i zaabonujcie!!

,,Gazetą Handlową"
Znajdziecie w niej wyniki losowań papierów publicznych i liczne
informacje, do'cy 'zące walorów państwowych, kredytowych,

różnych poty 'ze.k krajowych i zagranicznych.
,,Gazeta Handlowa14 informuje ó wszystkich ważniejszych
wydarzenia h gospodarczych, że szcżególnera uwzg ędn'eniem
koniunktur rynkowy di, spraw easnortowo-importowych, podat

kowych i handlowych.

AjencjaWtciiFd^Ia OJdz.wS'dgomr%
W Toruniu ul. Strumykowa 9, II.

27087)

I

m

y y K żółteplamy,
opalehlinę

usuwa pod gwa
rancją aptekarza Jana tiade-

buscha ,,AXfcLA*, krem od

piegów lr2 słoika 2,50 zł* ih sł

4,50 zł do tego mydło ,,AXE-
ŁAW i kaw. 1,25 żł, 3 kaw. 3,50
zł. Do nabycia w Bydgoszczy
w następujących drogCrjaCh:

Apteka pod An'olem, Gdań
ska, Fr. KÓ'jaćz, Dworcowa 94,
St. BożeAski, Gdańska 23, M.
Buzalski, Grunwałdzka-Dro-
gerja. Droger a pod Lwem.
Sienkiewicza 48, SJrogerja pod
Łabędziem, Gdańska 5, Foto-
Droger a, Jagieł'ońska 43, J
Gluma, Dworcowa 19ą, M.Gt'-
frecki, F6M6r?ka 8, H. Gńnd-
lach, Poznańska 4, W . He.yde-
mann Gdańska :0, B. Kie-
drowskf.Długa04,Elndemaau
Nakieiska, Kopczyński, Śnia
deckich, I. Kótięga, DWorco-
wa 13, Apt. Knżaj, Długa, A.
B. Lewandowski, Długa 41,
J. Owczarzak, (grunwaldzka
nr, 13, Apteka Piastowska,
Pl. Piastowski, Apt. Ig. Uo-
choń. Miedźwiedz a. Karo!
3!ark, Gdańska 48, Apt. Urn*
brcH , Bycigbśzeż-Okoie^ Anię*
k a i ćirbgćrjn U. Walter* tiilań-*
sita 37, Scłite*elbeiu, Byd
goszcz, Bocianowo, Nowicka,
BJrjgo?zcz f iboŻGwy tfyntk 3
A. Kłonłeckl, Osie (Pomo
rze), Br. Gruber, Więibork
Rai(era, R. Kowal?. Więcbork
Rynek 6* A. Sturzeł, Nekłó
Hdilera 133. (4280

HA RATY NA RATY

ilDJO
aparatyicząscimiadowe

Największy wybór nowości

ZAKŁADY RAD JOTECHNICZNE

Ini.R.iT.JANKOWSCY
ii'dgsszsz, inśadsckicl) 2. Tel. 11-07.

wmmimmmmmmmimm
S Wielki na

gnf f|* *
ma

gjmr
as

wm
wm

mm

jest najlepszym dowodem

pierwszorzędnej jakości.

Złoly meslal ,mm
Nsjwlekśzy łiik (S . na Targach Wschnżnich

Centrąfa Pianin

im

gs BidgitfztK. Pa.'fsaiska id. Tai. 17 -33 .

tó%ił PrźedśtaWićiele w WSzystk. większych miastacli.
MS ^

*mUflSUHiUHHUSi!iUIIlUI
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W pierwszą bolesną rocznicę śmierci mojej
ukochanej żony, naszej najdroższej matki ś. p.

Franciszki Szmańdziny
odprawi się w kościele Serca Jezusowego
w sobotę, dnia 6. bm. o godzinie 9-tej

nabożeństwo żałobne
na które zapraszają krewnych i znajomych

27125) Mąi i dzieci.

Przetarg przymusowy.
W czwartek, dnia 4. X . br. 11 30 przed południem

sprzedawał będę publicznie przy ul. Pomorskiej 21

1 kanapę, 1 dywan, 1 stóf i 3
krzesła.

27112
Kowalski,

kom . sąd. w Bydgoszczy.

W drugą bolesną rocznicę śmierci najdroższego
męża mego i naszego najukochańszego tatusia

ś. p . Józefa Skrzypczaka
byłego st. sekretarza sądowego, odbędzie się

msza św. żałobna
w kościele Najśw. Serca Jezusa w czwartek
o godz. 9, o czem zawiadamia przyjaciór i zua-

jornych Żona z dziećmi.

Bydgoszcz, dnia 3 października 1928 r.

15031)

poszukujemy. Władająca językiem polskim i nie
m ieckim w słowie i piśmie zechce ofertę złożyć do

filji Dziennika Bydg sub. ,B ilansistka” . (15035

Przetarg przymusowy.
W czwartek, dnia 4. X . br. o godzinie 2 po poł.

sprzedawał będę publicznie przy Stary Rynek 27:

1 płaszcz
Kowalski,

27U3 kom . sądowy w Bydgoszczy.

Przetarg przymusowy.
W czwartek, dnia 4. X . br. o godz 2,30 po połud.

sprzedawał będę publicznie przy ul. Gdańskiej 164 :

urządzenie fahr.: 2 stoły, 2

maszyny do cukierków i 3

kotły miodu.
27114 Kowalski, kom. sądowy w Bydgoszczy

Przetarg przymusowy.
W czwartek, dn:a 4. X. br. o godz. 10 przed poł.

sprzedawał będę publicznie przy ul. Gdańskiej 109:

feufst, kredens, kanapa, 2 fo tek ,

I 1 biurko.
Kowalski,

27110 kom. sądowy w Bydgoszczy.

Przetarg przymusowy.
W czwartek, duła 4. X . br. o godz. 11 przed poł.

sprzedawał będę publicznie przy ul. Gdańskiej 157:

1 maszyn; litograficzną
Kowalski,

27111 kom. sądowy w Bydgoszczy.

Sprzedaż przymnsawa.
W piątek, dnia 5. bm. o godzinie 10 przed poł

sprzedam przy ul. Jagiellońskiej 25 przez licytację
najwięcej dającemu za gotówkę

szafę do bielizny.
27128) Kozłowski, kom. sądowy w Bydgoszczy.

WieSka licytacja
przy ul. Iw . Trójcy 4 u p. Lisewskiego w podwórzu.

W soboto, dnia 6 października o godzinie 12-tej
w południe sprzedawać będę w drodze licytacji

tatti kawiarni oraz maszyny uikierolize
Jak następuje:

bufet z płytą marmurową (mab.), aparat do piwa na

4 krany, kelnerska kasa registraeyjna elektr. na cztery
szuflady, wielką ilość krzeseł wied., stoiów z płytam i

marmurowemi, kanap.
Dalej: maszyny cukiernicze: walcówka, maszyna
do lodu z zapędem elektr, maszyna do dzielenia
ciasta i maszyna do mielenia migdałów, lu fc ik

elektr., lainpy elektr., łóżka, szafy i wiele
innych przedmiotów. (27t05

Michał Piechowiak, zaprzysięż. licytator i taksator.
Długa 8 Centrala mebli Tel. 1651

Ford
otwarty model 1927 w

dobrym stanie natych
m iast na sprzedaż. (27144
Zarząd Dóbr Ordynacji
Ostromecko (Pomorze).

Młocie

dziewczęwładające językiem pol
skim w słowie i piśmie z

dobrej rodziny potrzebne
od 10. X . do restauracji.
Zgłosz. z fotografją. EwtL
przyłączenie do rodziny.

Br. Gryszczyński
Międzychód. 27132

Zgubiono
przy narożniku Śniadec
kich a Dw'orcowej (27070

paczkąwartości 19 zł.

Łaskawego znalazcę pro
szę o oddanie takowej.

3. Wróblewski
Piat Piastowski ir . 12.

---------

,-----------
------- ------- ------- J -

.. lll'JL--------- 1 L - --------------------LII----- -------------- -

I Napisowy wiersz tłusty 20 groszy, każde
I dalsze słowo 10 groszy. 5 cyfr s 1 słowo - B it filiimm OOftOSZENMA Dla poszukujących posady 20% zniżki. — i

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 9 j
przed południem.i,w,z.a - każde stanowi słowo. Ogłoszenia większe pod niniejszą rubryką obiicza się na mm o 108% drożej.

ECPOLECENIA
Leżanki

od 57 zł, kanapy od 125,
materace od 25, garnitury
klubowe od 395 poleca 'z

własnych warsztatów Ta-

picernia. Jagiellońska 4,
27118

Składy
mieszkania poleca i po
szukuje Szarek, Dwor
cowa 90. Telefon 1909.

(15049

Leżanki
kanapy i materace najta
n iej i pod gwarancją
sprzedaje tylko Andrzej
Nowak, ul. Podgórna 28,
rógW ełniany Rynek. (2848

KHHD1
Skład

towarów krótkich i arty
kułów męskich, narożnik
dobrze zaprowadzony z

mieszkaniem,w mniejszem
mieście odstąpię z towa
rem ewtl. bez. Oferty pro
szę do Dzień. Bydg. pod
,,Egzystencja 60". Na od
powiedź znaczek. (27090

Domy
małe i większe, w ile po
leca wielki wybór ,Osto
ja* Dworcowa 59. 15062

Kamienice
3 tys. dochodu, cena 28

tys., 4200 dochodu, cena

32 tys. zł, Kino, Restau
racja 7200 dochodu, cena

55 tys. zł. Oberża 5 mórg
ziemi cena 18 tys. wpłaty
10 tys,. 16 mórg ziemi
6 tys., 45 mórg ziemi 18

tys. Stoltmann, Grudziądz
Toruńska 26, Kuchnia
Pomorska. (27143

Skład
kolonjalny z towarem i
mieszkaniem zaraz na sprze
daż. Doliński Bydgoszcz.
Babia wieś 4a. 127117

Staro
zaprowadzona oberża przy
wpłacie 20-25 tys. zł na

sprzedaż. Grundtke, Byd
goszcz, Śniadeckich 33,
n a rożnik Dv, orcowej.(27124

Dom
dwupiętrowy 1000 rocznie
65000, dom dwupiętrowy
11000 rocznego dochodu
85000. Wybór wil. Sza
rek, Dworcowa 90. (15048

Skład w Tczeuiie

nadający s ę na większe
przedsiębiorstwo dla każdej
branży, w najruchliwszej
ulicy jest zaraz do sprzeda

nia Jan Heldt, Tczew',
Kościuszką 1. 27142

Sprzedam
gospodarstwo 5 mórg, zie

mia pszenno - buraczana,
budynki masywne. Cena
podług ugody. Agenci wy
kluczeni. Franciszka Kru
czyńska, Kamionka, poczta
Twarda Góra, pow. Gnie* .

27140

Rower
w dobrym stanie zwolnym
biegiem na sprzedaż. Po
morska 58, I ptr. 1. (15050

Pieniek
rzeżnicki, kocioł i tom-
bank tanio na sprzedaż.
Grunwaldzka 60. (27056

Wózek
dziecięcy, sportowy, huś
tawka klatkowa i lampa
wisząca naftowa na sprze
daż. Krasińskiego 6, II

p. p. (15057

2 konie
robocze na sprzedaż. Ma
tejki 5. (15037

Na sprzedał
dom w Nakle z 4 intere
sami, oficyny, wjazd, duże
podwórze, morga ogrodu,
kanalizacja, wodociąg,
światło elektryczne i ga
zowe, procentuje się 9000
rocznie, dla w'łaściciela 4

pokoje wolne. Cena 80

tys. zł, w płaty 60 tys.,
reszta na dłuzszy czas.

Zgł. Gordon, Nakło.(27082

Skład
kolonjalny z urządzeniem,
towarem, mieszkaniem 2

pok. tanio sprzedam. Ku
jawska 37. (27085

Powózka
I bryczka klapowana na

sprzedaż. Bydgoszcz Po
morska 49,50. (15021

Jadalnie
sypialnie dębowe, orze
chowe, meble pojedyńcze,
kuchnie, lustra wprost z

fabryki, także na raty po
leca najtaniej Fabryka
Mebli, Dr. Emila War
mińskiego 10. 18087

Tokarka
korzystnie na sprzedaż.
Zgł. Długosza 14, parter
lewo. (27087

Nieużywana
sypialka dębowa i kuchnia
na sprzedaż, ul. Ks. Sko
rupki 36. (27094

POSADY
WOLNE

Stenografji
w'yucza listownie, naj
szybciej najdoskonalej
Instytut Stenograficzny:
Warszawa, Krucza 26. (Za
awansowanym wydawnic
twa.) (27130

Furmanów
do zwózki ziemi z wła
snym zaprzęgiem poszu
kuje Rika, Marcinkow
skiego 9. 27104.

Fryzjer
męski potrzebny zaraz. B
i-ohm , Tczew, u l. Pocztowa

27141

Pomocnik (15044
krawiecki zaraz potrzebny.
Woźniak, Gdańska ILI.

Poszukuje
dzielnego pomocnina fry -

z erslPego. K irs k i, Gdańska
nr. 162. (15036

Murarzy
potrzebuje R. Łaganow'ski
budowniczy, Kołłątaja 2,
Telefon 268. (2712ł

Pomocnik
fryzjerski dzielny w swym
zawodzie potrzebny zaraz

lub później. Roinan No
wak, Żnin. (27129

Pomocnik
fryzjerski może się zgło
sić. Bocianowo 24. (27101

Inkasent
na m. Bydgoszcz natych
miast potrzebny. Kaucja
i referencje wymagane.
Of. z podaniem warunków'
do firmy ,,Petów" Gdań
ska 25. 27100

Poszukuje'
się zaraz czeladnika ko
walskiego z egzaminem
podkuwaczy koni, samo
dzielnego. Reflektuje się
tylko na siły pierwszorzę
dne. Zgł iszenia przyjmu
je Antoni Świetlik, paro
wy tartak, Stronno, pocz.
i stacja kol. Kotomierz.

27108

Stenotyplstka
zupełnie biegła w steno-

g r.fji polskiej potrzebna
dla poważnych zakładów'
przemysłow'ych w Byd
goszczy. Zgłosz. z odpi
sami ś wiadectw i poda
niem wymaganego W'yna
grodzenia uprasza się
skierować pod ,,W . 88”
do Dzień. Bydg. 27102

Poszukuje
osoby w starszym wieku,
samotnej do wszelkiej
pracy domowej i do za
stąpienia gospodyni, re
flektuje tylko na rzetelną,
oszczędną i czystą z do-
bremi świadectwami, po.
sada stała. Zgł. Kujaw
ska centrala Inowrocław,
Dworcowa 56. (27062

Dzielną
i rzetelną ekspedjentkę z

branży rzeźnickiej potrze
buję zaroz. Chw'iałkówski,
Dworcowa 81. (27066

Kobieta
do czyszczenia schodów
potrzebna zaraz. Mrocżyń-
ska, ul. Błonia 21. (27079

Dziewczyna
potrzebna. Sumsalski, ul.
Kwiatowa 14. (15034

Poljera
lub poljerki poszukuję na
tychmiast Na Wzgórzu
nr. 50, Wilczak. (27115

Krawcowe
do szycia sukien własnemi
maszynami mogą się zgło
sić. Jezuicka 4, I I piętro.

27148

Marszantka
potrzebna. Zgłaszać się
Dw'orcowa 78, Sozaćski.

15038

Jamnik
półroczny w dobre ręce
do oddania, ul. 20 Stycznia
nr. 10,II ptr. (I5027

KC^lM
Udzielam

lekcji gry na fortepjanie.
Miesięcznie 10 zł., 2 całe

godz. tygodniow'o . Zof.ja
Brazelówna, nauczyciel
ka muzyki, Śniadeckich
ur. 40, parter lewo. (16060

Poszukują
zaraz czeladnika rzeźnic-
kiego, który samodzielnie
pracuje, ma za sobą kil-

koletnią praktykę i kw'a
lifikacje, posiada na wy
rób pierw'szorzędnych wę
dlin. Zgł. upr.łsię z do
łączeniem świadectw pod.
,Ń.L ." 27098

Trio
artystyczne wesołe do lo
kalu w'ieczornego zaraz

lub od 15. 10. potrzebne.
Spieszne of. do Dz. Bydg.
Toruń, pod ,T rio ”. (27137

Dziewczynką
do prac domowych i dzieci
poszukuje — Śniadeckich
nr. 48a, I ptr. (15055

Gospodyni
z pierwszorzędnemi świa
dectwami, znająca ku
chnię warszaw'ską potrze
bna do dworu zaraz. Zgł.
Cieszkowskiego 3, I p.

15059

Posługaczka
z praniem i prasowaniem
na popołudnie zaraz po
trzebna, ul. Jezuicka 9,
II ptr. prawo. (27088

Starsza
dziewczyna do posługi
na pół dnia, która umie
dobrze prać i prasow'ać,
do starszego państwa za
raz potrzebna Adres
wskaże Dz. Bydg. (27147

Potrzebna
uczciwa gospodyni lub
służąca z świadectwami.
Wiadomość w 'filji Dzień.

Bydg. (15046

Dziewczyna
czysta i pilna do lekkich
prac wiejskich potrzebna.
Zgł. Pophal, Śniadeckich
nr. 22. 115045

Potrzebne
szw'aczki do płaszczy.
Kruszona, ul. 3 -go Maja
nr. 5. (15054

Służąca
potrzebna uczciwa do
w'szelkich prac domow'ych,
świadectwa. Nest, 3 Maja
nr. 21. (14916

Posługaczka
młodsza na popołudnie
potrzebna. Garbary 7. II .

prawo. (27138

POSAJf
POSZUKUJĄ

Handlowiec 27086

biegły ekspedjent z dłuż
szą praktyką w branży
kolonjalnej-delikatesowej,
ostatnio na kierowniezem
stanowisku poszukuje za
raz lub później jakiejkol
wiek posady z gwarancją.
Zgł. uprasza Ruciński,
Niestronno pow. Mogilno.

Inteligentna
panienka poszukuje po
sady jako początkująca
biuralistka w mieście lub
na w'si. Zgł. do filji Dz.

Bydg. pod ,,W. W ." (15015

Młynarz
poszukuje posady zaraz

jako samodzielny lub wal
cow'y. Zgł. do Dz. Bydg.
Grudziądz pod ,Młynarz*.

27135

Majątek
200-500 mórg, warunek
dobra gleoa, najchętniej
bez inw'entarza poszukuję
celem dzierżawy. Zgłosz.
Lewicki, junior Soityka,
poczta Wrocki, pow. Wą
brzeźno. 14494

Poszukują
piekarni celem dzierżawy,
najchętnej we wsi kościel
nej lub małym miasteczku.
M. Fufelski, mistrz pie
karski, Bydgoszcz,Sienkie
wicza 12. (15023

Lokale
jasne na I. piętrze, 5 ob
szernych ubikacji, przy
najruchliwszym punkcie
miasta Torunia, nadające
się na składnice lub hur
townie ewentl. biura do
wydzierżawienia p. 1. I
1929. W . Maćkowiak, To
ruń, Szeroka 24. 27133

MIESZKANIA

Mieszkanie
5—7 pokoji, możliwie w

centrum miasta od gospo
darza poszukuję zaraz

ewentl. później. Of. pod
,,R. H . 1000" do Dziennika
Bydg. (27072

Mieszkanie
5 pokojowe komfortowe,
wprost od gospodarza za

czynszem rocznym zgóry,
do wydzierżawienia. Ul.
Dworcowa 69, parter, biu
ro ,Ziemianin*. 15040

Mieszkanie
pokój i kuchnia do wyna
jęcia. Oferty proszę zło
żyćpod,T.R.* 27097

Gospodyni
z długoletnią praktyką, z

dobremi świadectwami,
szuka posady najchętniej
do hotelu albo do samo
tnej osoby. Oferty upra
sza pod ,B.G.* do filji
Dz. Bydg. (1505l

Służąca
potrzebna, wymagane do
bre świadectwa. Marcin
kowskiego 10, prawy par
ter.

'

'(15053

Chłopak
potrzebny. Nnkielska 8.

27119

SCDZIERŻAWYm
Restauracje!

Restauracja z koncesją do
wydzierżawienia, cena wraz

z towarem do umowy. Res
tauracja w dobrym punkcie
7.000 zł. Restaureeja z sa
lą w dobrym puukcie 9.000
zł. Restauracja, o iró 1 w

dobrym punkcie 9.000 zł

Kolonjalny, delikatesy w

dobrym punkcie 7.000 zł.
Krót oe towary dobry punkt
4.500 zł. Dworcowa pierw 
szorzędny punkt 5.000 zł.
Mieszkanie 6 pok. z kom
fortem 3.000 zł. Mieszkanie
z meblami z komfortem
4.000 zł. poleca b.uro Po
goń, Dworcowa 80.

5 pokojowe
komfortowe mieszkanie
przy Alejach Mickiewicza
odstąpię zaraz Oferty do
filji Dz. Bydg. pod ,Adam*

15033

Hf POKOJ.

Stancja
dla panienki, uczennicy
szkolnej wolna, troskliwa
opieka. Cieszkowskiego 15,

I ptr. pr. (15030

Stancja
dla starszego gimnazjasty,
który zechciałby udzielać
lekcji fracuskiego dwu
klasiście,będącemu u mnie
na stancji. 3 Maj a 16,
II. lewo. ( 15042

Pokój
umebl. bez pościeli do
wynajęcia. Jackowskiego
nr. bo, parter. 127077

Pokój
do wynajęcia. Wileńska 6,
II ptr. lewo. (l5029

Pokój
na 2 osoby tanio oddam
z utrzymaniem. Śniadec
kich 9, I ptr. (l5043

Pokój
umebl. jest do wynajęcia.
Kujawska 24,1p. pr.(15052

Pokój
z kuchnią z.araz do wyna
jęcia. Gdzie? wskaże Dz.

Bydg. (27:05

Doróżka - samochód
Szukam wspólnika na do
rożkę, który może 2000 zł

wpłacić. Oferty do Dzień.

Bydg. pod ,Doróżka” .

27054

Tanka
proszę odebrać dwa, dla
czego nie piszesz? 250
,,A. E ." 27089

Zagubioną
książeczkę wojskową i do*
kuinenta osobiste na na
zwisko Józef Grzelak u-

nieważniam. (2707l

Obelgą
rzuconą na pannę Stefanję
Szczepańską odw ołuję A.
Grutzmaeher. (27053

200-300 zł.
ka krótki czas za Wyso
kiem procentem i gwa
rancja poszukuję. Łask.
zgłoszenia pod ,Ż . Z . 200*
do Dz. Bydg. (27096

399 zł (15056
na 5 miesięcy poszukuję,
gwarancja pewna. Zgłosz,
Śniadeckich 48a, I ptr.

Ostrzeżenie!
Ostrzegam przed kupnem
od p. Anny Brelitz ogrodu
owocowego prz y szosie
Koronowskiej 17, gdyż nie
jest jej własnością. Stani
sława świderska. (!5020

i(sslKawaler
w śred. wieku, z dobrego
domu. intelig. , oszczędny,
religijny, dla braku zna
jomości poszukuje żony.
Najchętniej wżeniłby się
w gospodarstwo lub in
teres.Panny również wdo
wy pragnące szczęśliwe
go pożycia małżeńskiego
raczą z pełnem zaufa
niem zgłosić się pod lit.
,,S. 44" do Dzień. Bydg.
Rzecz traktuje się powa
żnie. Pośrednictwo krew
nych mile widziane.

27033

Dwie panny
koleżanki z gospodarstwa
lat 27, posiadająca 2000
zł i wyprawę, lat 34,
posadająca 4000 złotych
i wyprawę szukają pa
nów w coiu matrymonjal-
nera, z porządnej rodziny.
Wdowcy nie wykluczeni.
Of. do Dzień. Bydg. pod
,,2000" pod ,,4000". v27146
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Mmpi?
załatwia wszelkie, ohoćby
najtrudniejsze sprawy są
dowe, karne, procesowe,
spadkowe, hipotoczne, wa
loryzacyjne, kontraktowe,
spółkowe, najmu, podat
kowe itd., ściąganie nale
żności i udziela porady

prawnej.

S i Banaszak,
Bydgoszcz,

Cieszkowskiego 2. Tel. 1384.
Długoletnia praktyka.

Kanapy lełankl
i materace najtaniej i pod
gwarancją sprzedaje tylko
Andrzej Nowak, ul. Pod
górna 28, róg Wełniany
Rynek, (22625

Przyjmuj** ,

rysunki techniczne I pra
ce kreślarskie (rysowni
cze) o godz. 16- 17-tej.
Płocka 13, (Bielawy). 27046

POŁECEMIA ^ j j

Klinika lalek
przyjmuje wszelkie repa
racje lalek. T . Bytomski,
fabryka lalek, Dworcowa
nr. 15a, Gdańska 21.

(27120

6 fotograłjl
pocztówkowych 3 zł, le
gitymacyjna 1 zł poleca
, \Viol", Sienkiewicza 44.

15041

jjjj f SPBłEPAŻs'^l
BacznoKl Okazja(

Dom 3-ptr. 3 interesa 100

tys. wpłaty 35 tys. zlot.
resztę na spłaty. Dom
II. z 4 interesami 130 tys.
Dom 2-ptr. 3 interesy 75

tys. zł. Dom 2 ptr. z in
teresem 60 tys. zł. Dom
2 ptr. z 2 interesami 35

tys. zł. Dom 2 ptr. 25 tys.
wpłaty 15 tys Dom l ptr.
z 2 interesami 25 tys. zł.
Dom 1 ptr. 2 interesy 7

tys. zł wpłaty jak równ.
moc innych 'objektów po
leca i 'świeże zlecenia
irzyjmuje biuro Pogoń,
Bydgoszcz, Dworcowa 80,

teł. 1815.

MeHe
Jadalnie, sypialnie, pokoje
męskie i różne meble w

Wielkim wyborze od naj
wykw'intniejszychdo poje
dynczych. Ceny i warunki
najkorzystniejsze. Do
brzyński, Długa 4. (26979

Elegancka
pracownia przyjmuje pła
szcze i suknie do szycia.
Chrzanowska, ul. Sienkie
wicza 30. 413763

Przy dogodnych
warunkach polecam:

kompl. pokoje męskie,
kluby, jadalnie, sypialnie,
kuchnie jako też pojedyn
cze meble, szafy, stoły,
łóżka, krzesła, kanapy,
fotele, biurka, lustra i

inne przedmioty.
Piechowiak, ul. Długa 8.

Tel, 1651.

Płótna
lniane i jiółlniane i t. p.
lepsze wyroby tkackie
poleca firm a J. Jórasz,
Przimysł Tkacki, Kor
czyna, pow Krosno, woj.
lwowskie. Nadesłać 1-2
zł na próbki i nadmienić
których tkanin potrzeba.
Zamawiający towar otrzy
ma preniję. (25902

PfEISEE
Najtańsze źródło zakupu
w wielkim wyborze kom
pletnych pod gwarancją
dęb.: jadalni, sypialni,
pokoi męskich, kuchn:
oraz m ebli pojedyńczyeh
także wyściełane solidne
go wykonania własnych
warsztatów na dogodnych
warunkach poleca Ignacy
Grajnert, Bydgoszcz, ul.
Dworcowa 8, telefon 1921,

9574

Nowoieńeyl
kupujcie meble wszelkie?

go rodzaju, oraz leżanki,
kanapy i materace tylko
u Andrzeja Nowaka, Pod
górna 28, róg Wełnianego
Rynku. (21901

Hotele
z restauracji, kompietnem
urządzeni m, 10 pok. dla

podróżnyca, 4 mieszkań,
po 5 pok., dochód z dzier
żawy około 6Q0 zł mie
sięcznie, duży ogród owo
cowy. dobry punkt przy
dworcu sprzedam za 60

tys, zł lub zamiana na

majątek ziemski, następ
nie hotel z restauracją,
kompietnem urządzeniem
w Rynku mniejszego
miasta dobrze prosperu
jący sprzedam za 50 tys.
zł, wpłata podług umowy
jak również moc różnych
gościńców, począwszy od
12 tys. zł do 50 tys. po
leca i świeże zlecenia
przyjmuje Biuro ,,Pogoń1'
Bydgoszcz, Dworcowa 80.

Bem
II ptr. z interesem za 20
tys. zł sprzeda Sokołow
ski Płac Wolności nr. 2.

14968

Zamówienia
nu kartofle przyjmuję po
najniższyoh cenach i każ
dą ilość dostarcza Mle
czarnia Józef Zapalski,
Gdańska 56. 127017

Marchew
najlepsza karotka, 100
centnarów na sprzedaż
hurtem lub w mniejszych
ilościach. Zgł.: Weber,
Fordońska 66. 127095

Ha(lo
wszyscy po meble do no
wo wyremontowanej filji
Górnoślązaków przy ulicy
Śniadeckich 6 a, ceny ba
jecznie niskie jako re
klamowe na otwarcie.
Sypiąlki 250 zł. i 400 zł,,
męski pokój dęb. 750 zł.,

jadalka dęb. 900 zł., ka
napy pluszowe 75 zł., le
żanki, szafy, szaf(mierki,
nocne stoliki, umywalki,
pojedyncze i podw. łóżka
z materacami, stoły, krze
sła, biurka, serwantki ma
honiowe i wiele więcej
ładnych przedmiotów.
Główny skład, Śniadec
kich 56, tel. 1025, właśc.
R. Janoszkę. (I5058

Auto
używane 4 osobowe, ewtl.
potrzebujące nąprawy ku
pię. Szczegółowe ofe rty
do filji Dz. Bydg. pod
,R.KA 04915

Wlązarką I
poszukuje - Maszynowa
iracownia swetrów, ul.
3ocianowo nr. 17. (ł4008

Feszuku'ą
rzeźnictwa do kupna lub

dzierżawy w dużej wio
sce, okolica obojętna. Zie
liński, Brodnica nadDrwę-
cą 6. (27u30

Zdolnego (14979
buchaltera - bilansistę za.

raz poszukuje firm a H.
M. Schulc, Gdańska 15.

Piecyk
żelazny z blachą do goto
wania kupie zaraz. Reja 2,

14936

Włosie
końskie kupuje i płaci
ceny rynkowe Fabryka
szczotek, u l. Śniadeckich
nr. 45. (15016

EEEJS
Ktoby

wyuczy! modniarstwa za

wysokiem wynagrodze
niem. O fe rty złożyć do
filji Dzień. Bydg. Dwor
cowa 2 pod ,,M. K ."(14913

Motocykl
2 cyl., 9P.S.wbardzo
dobrym stanie na sprze
daż. Oena 1300 byle za
raz. By dgoszcz, Pod
górna 1, I ptr. pr. (26958

Jatfalkl
różnej wielkości lub bu
fet i kredens dęb. fornie-
rowane tanio na sprze
daż. Szymański, Chwyto-
wo 16, tel. 2114. 27084

Lekcji
francuskiego, gramatyki,
literatury, konwersacji
udzielam. Dworcowa 66
I. lewo. 26899

Ketnral
Przygotowuję grunto
wnie. W łostowski, Gdań
ska 43. (15032

Maszyną
do pisania w dobrym
stanie sprzedam. ,,P har-
machemia” , M ickiewicza 2.

(14887

Sprzedaną
m aszynę ponczcszarską
do szycia, sanki, szory
wyjazdowe. Malborska
nr. 13, Wjlczak. (2?06l

kzmes
Poszukują

zaraz mechanika, kaw?.'
lera, któryby samodzielnie
warsztat samochodowy po
prowadził. Oferty z odp.
świadectw i podaniem w y
sokość żądanego w yna
grodzenia uprasza - J.
Gerke, Wąbrzeźno, skład

części do samochodów i
rowerów, warsztat repa-
raeyjny. (26945

Dom
wolne 4 pokoje, blisko
Wełnianego Rynku sprze
da Sokołowski, Plac Wol
ności 2. 14966

Sktad
z urządzeniem w centrum
tanio sprzedam. Michnik
Józef, Gdańska 30, 15010

Za 8900 zł
sprzedam-1 ptr. dom przy
Zbożowym Rynku. Soko
łowski, Plac Wolności 2.

(14966

Reszlówka
175 mórg pszenna rola,
dom 7 pokoi, inweutarz

nadkomplotny cena 110

tys. zł, wpłaty 80 tys. zł,
sprzeda Sokołowski, Plac
Wolności 2, Bydgoszcz.

14967

Skład
kolonjalny z dwupokojo-
wem mieszkaniem zaraz na

sprzedaż. Adres wskaże Dz.

Bydg. (24904

Kapelusze
damskie podług najnow
szych modeli paryskich
tanio przerabia i poleca
J. Krzy zagórska, Krasiń
skiego 10. 14745

Forlepjany
pianina stroi, naprawia
i odnawia po niskich ce
nach Paweł Wicherek,
stroiciel fortepjanów, ul.
Grodzka nr. 16,' róg Mo
stowej, tel. 273. (26931

Wali'zki
kufry bagażowe i samo
chodowe, nesesery, ma-

nicury, teki to akt, teki
szkolne, portfele, portmo
netki, portfele wekslowe,
plecaki zawsze w wiel?
kim wyborze po niskioh
cenach poleca specjalny
magazyn wyrobów sko?

rzano-galantcryjuych i

Przyborów podróżnych
Zygnriint Musiał, Byd
goszcz, Długa nr. 52, te
lefon 1133, hurt - detal,

87043

Sk(ąd
wraz z cztoro-pokojowem
mieszkaniem i kuchnią
oddam w dzierżawę. A ,

Sperkowski, Koronowo,
ul. Sobieskiego 10. (26516

Gospodarstwo
10 kim . od Bydgoszczy,
27 mórg ogrodu i łąki
korzystnie na sprzedaż.
Wpłata 20 tys. zł. Sy
pniewski, Pawłówek sta
cja kolejowa. 26339

Skład
kolonjalny, 3 pokojowem
mieszkaniem, z towarem
lub bez korzystnie sprze
dam. Wiadomość w Dz-

Bydgoskim. 26890

Fortepian
maszynę krawiecką, szafy
szafoniorki, kanapy staro

żytne, lustra, garderoba,
obuwie i wiele innych rze
czy sprzeda tanio ,,Mer
kur", Sienkiewicza 44.

15012

Dachówki
używane na sprzedaż. Na-
kielska 119. (26964

Skrzydło
używane sprzedaje się.
Adres wskaże Dlja Dzień.

Bydg, i48f7

Sprzedam (26944
natychmiast samo c'hód
,,Ford" z nasadzką w do
brym stanie. J.Gerke,
Wąbrzeźno, skład części
do samochodów i rowe
rów,warsztat reparaeyjny.

Szafka
zegarow'a na dąb fo rn ie ro

wana na sprzedaż. Ulica
Długa nr. 38. 26781

Płyty
do gramofonu dobrze r-

trzymane sprzedam. U).
Dworcowa 3, II prawo,

15 04

Pokój stołowy
lustro w bardzo dobrym
stanie tanio na sprzedaż,
Nakielską 118. 15007

Dubeltówkę
browningówkę i sztueer
z lunetą tanio na sprze
daż. Zgłoszenia do filji
Dzień. Bydg. pod ,Dubel
tówka” . 1500(

Dwie
radjoskrzyuki 40X20 na

sprzedaż. Sienkiewicza 17,
oficyna, parter Iowo.

15026

Wózek
dziecięcy tamo na sprze
daż, Pleszewski, ul. Ugo
ry 11, (J5019

Kasa
National z zapędem elek
trycznym zupełnie jak
nowa na sprzedaż. Zgł.
pod ,Natjonal” do filji
Dziennika Bydg. (15047

Fokowy
płaszcz damski i kołnierz
tanio sprzedam. Sobie
skiego 11, parter lewo,

27060

Dwa
młode w ilki, sanki, wóz
roboczy, piec na rozbiór
kę, pompę ssącą, pompę
z tłokam i, duży stół na
dający sie do biura, w iel
ka szafą żelazna, i lampy
elektryczne sprzeda tanio
R Stobiecki, Stary Ry
nek 29. (26914

Książki
używane do czytania ku
puje ^Merktu'' Sienkiewi
cza 4K m

Mistrzów poljerów
do robót betonowych
żelbetowych poszukuje
firma Wolski, Wiśniew
ski Inżynierowie. Zgła
sząć Się Biuro Polowe
Bydgoszcz, Śniadeckich
ni'. 52a, ( 14865

Dzielnego
tapicera na stałe zatru
dnienie poszukuje Otto
Domnick, Bydgoszcz, W eł
niany Rynek 7, (26976

Szewcy
mogą się zgłosić. Rycer
ska 2, Sędecki, 150Ó8

Przykrawać*
cholewkarski, samodziel
ny na miarową pracę, do
brze wykwalifikowany za
raz potrzebny.Adres wska
że Dz. Bydg. ( 15006

Poszukuje
formiarza na metal. Orła
nr. 29, L . Posieczny. (27075

Ogrodnik
samotny potrzebny zaraz

do Maj. Kawęcin, stacja
kol. Bukowiec p. Krupo
cin tel. Bukowiec 2, 26849

Grawer-rytownik
zaraz potrzebny. Fabryka
Stempli, ul. Pomorska 13.

27081

Czeladnik
piekarski może się zgło
sić. Kronszewski, By
cerska 18, (15014

10 plecowników
przyjmie zaraz Kaflo-piec,
Inowrocław, Toruńska 22,

27048

Boną
niemkę przychodzącą do
chłopca 6-oio letniego dla
konwersacji od godziny
15—18 poszukuję. Adres
wskaże Dz. Bydg. 15028

Obciągaczkl
potrzebne. Wytwórnia
cukrów, Długosza 12.

27063

Służąca
potrzebna zaraz. Zgło
szenia Restauracja Za

gtoba, Gdańska 165.
' 27122

Służąca
może się zgłosić, Bernar
dynska 10, II ptr. prawo,

87034
"

Dziewczyna
uczciwa pracowita, pranie

sprzątanie potrzebna,
,,O gnisko" Jagiellońska.

14997

Dziewczyna
do wszystkiego potrze
bna zaraz. Kolasńsk.a ,ul. j
Orła 4. (26980

Dziewczyna
z gotowaniem 20—24 lat
lOirzebna na wyjazd, do-
rre świadectwa w'yma
gane. Zgłosić Bydgoszcz,
Matejki io, I. piętro prawo

115032

Uczeń
piekarski może się zgło
sić. Bocianowo 33. (15025

Osoba
z lepszej rodziny poszu
kuje posady jako gospo

dyni. Dziubalikówna,
Bydgoszcz, Garbary 18,
u p. Zielińskich. (27093

Bezdzietne
małżeństwo poszukuje po
koju. Zgł. do filji Dz.

Bydg. pod ,,Lwowianie".
15039

Szofer,
mechanik z 3 letnią prak
tyką poszukuje posady.
Może objąć zaraz lub od
15 października. Zgł. do
Dz. Bydg. pod ,27092".

27092

ECEEEES
Piekarnia

w Bydgoszczy. Oddam
w dzierżawę na dłuższy
czas, nowy piec z urządze
niem 2000 zł. Zgłoszeni^
biuro ,,Pogoń", Dworcow
nr. 80. (14959

2 uczenice
zaraz potrzebne. Janow
ski, ogrodnictwo, Jackow
skiego 6. (27074

Ucznia
fryzjerskiego z porządnej
rodz'iny poszukuje zaraz

Leon Dahler, Bydgoszcz,
Hetmańska 19. (15018

Służąca
potrzebna, uczciwa, do
wszelkich prac domowych,
świadectwa. Nest, 3 'Ma
ja 21. (14916

Służąca
młodsza potrzebna. Je
zuicka 18, II . ptr. (27116

ICPOSADYPOSZUKUJĄ

Inteligentna
osoba, pisząca na maszy
nie, władająca poprawnie
językiem polskim i nie
mieckim, poszukuje pół-
dnipwego zajęcia. Łask.
oferty pod ,Kade” do
filji Dz. Bydg. Dworco
wa 2. (14921

Emeryt
państwow'y, 36 lat, poszu
kuje jakiejkolwiek prący
biurowej, inkasenta, ma
gazyniera, w'ojażera itp.
przyjmę także admini
strację domów. Zgłosze
nia proszę pod ,,\V. K ."
do filji Dziennika Byd
goskiego Dworcowa 2,

(14885

Marsząntka
poszukuje posady ewtl
jako siła pomocnicza. Zgł.
pod .Marszantka” do Dz

Bydg. 27049

Panienka
znająca szycie przyjmie
posadę do dzieci. Ofe rty
do filji Dzień. Bydg. pod
,Z.N.Z.” 27051

Gospodyni
inteligentna przyjmie za
rząd w solidnym domu
kaw'alerskim. Oferty pod
,Wanda” do tilji Dz. Bydg.
Dworcowa 2. U40J5

Osoba
inteligentna w średnim
wieku obejmie posadę ja
ko gospodyni - kucharka,
może objąć posadę w ka
synie, restauracji lub pry
w'atnie. Łaskawe zgłoszę
nia do fiiji Dz, Bydg. pod
- Gospodyni - kucharka".

15002

Registrator
z dłuższą praktyką poszu
kuje posauy, Łask oferty
pod ,200” do fiJji Dzieii.
Bydg. 15009

Młody
zdolny handlowiec poszu
kuje posady jako bufeto
wy, kelner lub korzennik
na skromnych warunkach
najchętniej w Bydgosz
czy. Zgł. do filji Dz. bydg.
Dworcowa 2, pod ,,Han
dlowiec", Posadę obejmę
zaraz (laOOa

Praczka
która dobrze pierze po
szukuje pracy po domach
prywatnych. Malborska 2.
II ptr. prawo, (27091

Młoda
intelig. osoba poszukuje

jako ekspedjeijtka.
ranża obojętna. Zgłusz,

pod.M .M.* doDz.Bydg
37479

Skład
z urządzeniem zaraz do
wynajęcia. Wiadom. Po
morska 13, w składzie
kolonjalnym. (14987

Cukiernia
zaraz do wydzierżaw'ie
nia, położona przy rynku
w miejscu ruchliwem, z

urządzeniem i mieszka
niem. Czynsz według u-

mowy. Tyczyńska, Lidz
bark, Pomorze, Plac Hal
lera 4. (26939

Ubikacja
nadająca się na składnicę
jest zaraz do wynajęcia
Ul. Pod Blankami nr. 21.

26925

^j^rHESZKttKIA^^

Mieszkania
5 -7 pokojowego poszukuje
dentystka. Wiadom. w księ
garni (iiery-ia, telefon 345.

14148

Mieszkania
1, 2, 5 pokoi z kuchnią
od gospodarzy wskaże
, Ostoja", Dworcowa 59,

15061

Małżeństwo
Z Wielkopolski poszuku
ja 2 pokoje z kuchnią
ewtl. pokój z kuchnią.
Płacę czynsz zgóry. Wia
domość w Dz. Bydg. ul.
Poznańska. (27084

ROZMAITE :m
, ,Nowość”

Restauracja, Gdańska 147,
tel. 1183, poleca dobrze
pielęgnowane napoje oraz

w'yborową kuchnię. Ceny
przystępne. Smaczne ob a-

dy z 3 dań po 1,30. (18707

Obiady
smaczne z trzech dań

1 zł, śniadania 60 gr. ko
lacje 1 zł, kuchnia wy-
śmierita. Restaraeja Ho
telu Rios. 22176

Jaka (26953
firm a' lub garbarnia by
dostarczała komisowo
skóry garbowane nasprze-
daż lub zamianę surowych,
tak samo i w'ełnę. Zgł.
Pod ,,550" do Dz. Bydg.

Unieważniam
zgubioną książeczkę woj
skową na nazw'isko Jan
Bogusławski, Ujejskiego
nr. 30. (14 23

p(ToKoiT'a
Pokój

dia 2 panów z utrzymań.
do W'ynajęcia. Pomorska
nr. 22-23 II prawo, (14993

1-2 pokoje
umeblowane z utrzyma
niem dla 1-2 osób, przy
Cieszkowskiego. W iado
mość w filji Dz. Bydg.
Dworcow'a 2. (14955

Pokój
dla 1 -2 osób do wynaję
cia, fortepjan w domu.
Jungbluthowa, Nakielska
nr. 19. 126790

Pokój
umebl. zaraz do wynajęcia.
Wiadomość w filji Dz. Bydg
Dworcowa 2. 127078

1 lub 2 pokoji
dobrze unreblow. z u trzy
maniem łub bez, wygoda
mi, niekrępującem wej
ściem, w centrum miasta
poszukuje kupiee-kawaler
od15.X.28r. Ofertypod
,K ierow'nik” do filji Dz.

Bydg. Dworcową 2. (15013

Pokój
umeblowany z utrzyma
niem, dobra kuchnia, te
lefon w domu, do wyna
jęcia. Cieszkowskiego 17,
I piętro lewo. (15024

Pokój
i kuchnią, umeblowane,
dla inteligentnego bez
dzietnego małżeństwa lub
jednej osoby, w pobliżu
koszar ułańskich. Adres
w Dzienniku Bydg. (27056

Pokoju
z używaniem kuchni po
szukuje uezciwe małżeń
stwo zaraz. Proszę o ła
skawe oferty do Dzień,
Bydg. pod , Zaraz 50*.

27045

Pokój
wynajmę zaraz. Podwa
le nr. 20, I ptr. lewo,

27047

Pokój
umebl. do wynajęcia. Oglą
dać od 5, Jezuicka 14,
U pU-. (370oQ

Poszukują
wspólnika conajmniej z

15.000 zł. dla przemysłu
eksportowego. Zgł. pod
,14425” do t'ilji Dz. Bydg.

14926

16-20 tys. zł
wypożyczę na pierwszą
hip. w stosunku rocz. 120/,,
w razie otrzymania miesz
kania 3 pók. Oferenci
uw'zględnieni z Bydgosz
czy, Inowrocławia i Gnie
zna. Zgł. do Dz. Bydg.
pod ,,L. 333". (26936

Zgubiłam
wczoraj 1. bm. wieczorem
koło Orła torebkę beżową,
zamykaną na jeden rogo
wy guzik. Sumienny Zna
lazca otrzyma wynagro
dzenie i zechce zgłosić u

portjera pod Orłem. (26990

Za długi
mej żony Weroniki i cór
ki Ludmiły nie odpowia
dam. Szytowski Ludwik.

- 26952

Chłopczyka
ładnego, zdrowego, 9-cio
miesięcznego, nie chrzczo
nego, oddam na własność
w dobre ręce. Of. dó filji
Dz. Bydg. pod ,,S, M."

14998

Cichą wspólniczką
dysponującą większą go
tówką poszukuje solidny
w'łaśe. przedsiębiorstwa,
kawaler. Małżeństwo nie
wykluczone. Łask. oferty
podać do Dz. Bydg. pod
nr. ,2*. (2i057

OstrzeżenieI
2 weksle wystawione w

1925r, Aleksandrowi Hen-
schel, Bydgęązcz, ul. Ka
szubska 6, po 500 zł unie
w'ażniam. Bydgoszcz, ul.
Świecka nr. 3, Franciszek
Stasiorow'ski. 15000

Zgubiono
portfel z dokumentami.
Uprasza się odnieść za

wynagrodzeniem. Teatr
Miejski Lewicki. (laóH

3 wesołych
kawalerów, blondynów,
(Pomorzauów) na stano
wiskach urzędniczych z

odpowiednim majątkiem,
lat 28, 30 i 32 poszukują
zon, dobrego i miłego
charakteru w wieku ód
18-30 lat, którym zalezy
na szczęśliwem małżeń
stw'ie. Odpowiedni ma
jątek pożądany. Wdów'ki
bezdzietne niewykluczone.
O ile mo/ności fotogpafję
dołączyć, którą się zwraca.

Dyskrecją zapewniona.
Zgł. kierować do Dzień.
Bydg poa ,,Nr. 383".'26943

Kawaler
z zawodu ogrodnik, lat
28, m iłego usposobienia,
posiada cośkolwiek ma
jątku, pragnąłby się wże
nić w ogrodnictw'o lub
rolnictwo. Panie, którem
zależy na szczęśliwem po
życiu małżeńskiem, zechcą
się zgłosić z fotografją,
którą się zwraca, (lo filji
Dz. Bydg. Starogard, ul.
Hallera pod ,Ogrodnik".

mm
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Otwarcielokalu.
W czwartek, dnia 4 . 1 5 . br. nastąpi oficjalne otwarcie

rosili isaliTeodorat a li (lain. Pali)iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiMiiiiimiiiiiii

ul. Św. Trójcy 8 -9 , telefon 280.

Przy doborowym k o n c e r c i e w pięknie udekorowanych
salach podawane będą nogi wieprzowe, flaki oraz

kiszki Własnego wyrobu — dobrze pielęgnowane
piwa, wódki i likiery wszystkich firm — na co Szanowne

Obywatelstwo uprzejmie zaprasza

Lokal otwarty do rana. Teodor Kocerka, gospodarz.

Zatoce

jak równieżwszelkąinną
dziczyznę kupuje po naj
wyższych cenach dzien
nych (26949

F. Ziółkowski
Bydgoszcz

Kościelna 11, Tel. 1095
i Grudziądz

ipichrzowa 10. Tel. 921

kauczukowe
1 metalowe

wldnia

Bydgoska
Fabr. Stempli

%

19516
Pomorska 13

Telefon 70

KUPUJCIE WYROBY

FABRYKI POWIDEŁ BURACZANYCH
MARMELAD i POWIDEŁ ŚLIWKOWYCH

C.F.MClŁERiSYN
BOGUSZEWO . POMORZE.
ADRES TELEGRAFICZNY: ,,B0GUNA"
ROH ZAŁÓŻ. 1801. - TELEFON 1 I 11.

^WSZĘDZIE DO NABYCIA.'

Piece
duże w eleganckiem w y
konaniu i pięknych kolo
rach sprzedaje ze skła
dnicy (27059
O. Schopper, Zduny 6.

Dziecko
ładnie ubrać można

f%anujtieMeli%nę
pw%ez

samopiorąty

Wszędzie jest znanem, iż towary futrzane zakupi się
najlepiej W pierwszorzędnym od 35 la t istniejącym (23 618

ściśle rzetelnie - pod gwarancją - bez konkurencji na jtan iej.
Ogromny wybór. Wszelkie reparacje wykonuje prawidłowo i tanio.

Tylko Gdańska 1. Żadna filja. Tylko Gdańska 1.

Uwaga I

I.
Baczność!

już nadeszły
iji

są do nabycia w szczęśliwej
kolekturze

StanisławJankowski. Bydgoszcz
Telefon 14-34 Długa 1 P .K . O. nr. 209580

Cena ćwiartki 10 zł, połówki 20 zł, całego losu 40 zł.

Do nabycia są u mnie również

losy do Loterji Powstańców Śląskich.
Cena 2 złote. (27065) Cena 2 złote.

Kilka wagonów mocnych

drągów do rusztowań
ma do oddania11928)

teł.
Guslaw Sclilaak

1923 ul. Marcinkowskiego 8a teL 1923
Proszę zważać dokładnie na adres.

Ostrzeżenie!
Zgubiono w drodze do poczty list polecony zaw.

'Weksel wystawiony płatny dnia 4 .1. 29. zł 500.—

Weksel wystawiony płatny dnia 8 .1. 29. zł 500.—
z akceptem moim oraz weksel firmy: A. Brzo

zowski, Sojec, na z ł 125.— płatny 15. X II . 28.

takoweunieważniasię!

Juljan Król, Fabryka Chem. Bydgoszcz.

Czytajcie Dziennik Bydgoski!

OdBoszenie.
8. Okręgowe Szefostwo Budownictwa ogłasza

przetarg nieograniczony na dostawę następujących
materjałów budowlanych:

cegły zwykłej o rozmiarze 0,25X0,12X0,06
350.000 sztuk, cegły dziurawki o wymiarze
0,25 X 0,12X 0,06 - 66.000 sztuk, cementu portl.
26.000 kg., wapna palonego - 50.000 kg., żelaza
płaskiego - 4.600 kg., żelaza dwuteowego
23.000 kg.

Oferty składać należy na formularzach, które można
pobrać w lokalu 8. Okręg. Szef. Budownictwa, gdzie
równocześnie udziela się wszelkich informacji. Termin
składania ofert upływa w dniu 11-go października
o godzinie 10-tej.

Komisyjne otwarcie ofert nastąpi tego samego dnia
o godzinie 11-ej.
8.Okręgowe Szefostwo Budownictwa w Toruniu
L. dz. 10459/28 Bud.

urzędniczych, wojskowych
i szkolnych. Przybory
mundurowe poleca

H. Bunn i Syn,
Bydgoszcz, Gdańska 153.
8645 Telefon 142.

Najstarszy interes na miej
scu założony 1896.

Wysyłka pozamiejscowa,

Krawcowa

szyje gustownie gardero
bę damską i dziecięcą po
przystępnych cenach. Ku*
jawska 96, parter lewo,
II drzwi. 25405

Obelslę
rzuconą

w na żonę
p. rachmistrza 16 pułku ułanów
p. Helenę Pochowską, zamiesz
kałą Okolę, Ścieżka 5 z jrcn-
lcm cofam. (27058

Walenty Szymczak,
'właściciel nieruchomości

Okolę, ulica Ścieżka nr. 5.
Za zgodność : Gierszewski

sędzia polubowy.

od 1do 8 lampowych
własnego i zagranicznego wyrobu - z gwa
rancją selektywności i czystego odbioru

Głośniki
i wszelkie przybory do budowy
W ielki wybór, - solidne ceny.

St. Zakaszewski - Centrala Optyczna
Bydgoszcz, u l. Gdańska 7. Tel. 1099.

26646)

w magazynie

F.Szulcowej
43 ul. Gdańska 43

r
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Resursa Kupiecka
Od 1. 10. 28.

nowe siły - nowy program.

C25214 I
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Restauracja M. Jaśniewska
ulica Poznańska 20.

W czwartek, dnia 4 października 1928 r.

WIECZOREK FAMILIJNY
z koncertem, połączony z jedzeniem flaków,
nóżek wieprzowych i kiszek, na który
uprzejmie zaprasza

27123) MARJA JAŚNIEWSKA.

Zdolny sprzedawca
Ictówi
zefa

branży winno-kolonjalnej do* większego miasta

wojewódzkiego jako zastępca szbfa poszukiwany.
Oferty tylko poważnych reflektantów składać do biura

ogłoszeń S. Fuchs, Łódź, Piotrkowska 50, gub.:
, Sprzedawca". (27039

Poszukuje posady
kierownik techniczny
rutynowany elektrotechnik w silewieku, długo
letni kierow nik elektrowni, dzielny automobilista,
znający również maszynerję w przemyśle drzew
nym, specjalista na motory ropowe syst. Diesel.
Pierwszorzędne rekomendacje stoją do dyspo
zycji. Łaskawe oferty Skrzynka pocztowa
Nr. 18 Chełmża (Pomorze). (26680

Poważna firm a maszyn
rolniczych na Pomorzu

poszukuje
na wysoką prowizję

toiiij
na maszyny rolnicze do
odwiedzania klienteli

wiejskiej. Dzielni sprze
dawcy, dobrze obeznani
z branżą zechcą nade
słać oferty z odpisami
świadectw do filji Dzień.

Bydgoskiego, Toruń
pod ,,1721" (26354

lit'Ul
z branży kolonjalnej po
szukuje posady zaraz lub
od 15. X . 28. jako książ
kowy, podróżujący ew.

magazynier lub eksped-
jent. Łaskawe zgłoszenia
do Dz. Bydg. pod ,,Ku-
piec-książkowy" . (27068

Poszukuję

pomocnika
umiejącego prowadzić ma
szyny gorzelnicze, włada
jącego oboma językami
z pozwoleniem wypalania
poszukuje, po okazaniu
zdolności jako kierownik.

Spófk. Gorzelń.

Jastrzębiec -Więcbork.

Poszukuje się

ewent. pracy w, tej dzie
dzinie oraz rysownika-
karykaturzysty. Oferty
z podaniem warunków.

,,Bicz Pomorski44
Toruń.

Uczni
ślusarskich poszukuje
firma

B-cia Lubomscy
Bydgoszcz, (14944

ulica Ślusarska nr. 11

Cena ogłoszeń: 20 gr. ża m ilim . 1 łamowo, szer. 38 m/m. Za reklamy na stronie przed ogłoszeniami 50 gr., w tekście na drugiej i trzeciej stronie 90 gr., na dalszych stronach 75 gr. za milim .

1 łam., szer. 67 m/m. Drobne ogłoszenia słowo tytułowe 20 gr., każde dalsze 10 gr.; dla poszukujących pracy oraz na nekrologi 20 % zniżki. Przy powtórzeniu ogłoszeń udziela się rabatu
Przy konkursach i dochodzeni'ach sądowych wszelkie zniżki upadają. - Ogłoszenia zagraniczne 25 % dopłaty. - Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca o 20 % drożej'
Za terminowe umieszczenie i przepisane miejsce administracja nie odpowiada. — Miejsce płatności: Bydgoszcz. — Konta bankowe: Bank Związku Spółek Zarobkowych, Bank Ludowy'

Bank Gospodarstwa Krajowego, Bank M. Stadthagen. — Konto czekowe: P. K . O. 203713 Poznań. ;

Wydawca, nakładem i czcionkami; Drukarnia Bydgoska Sp. Akc. w Bydgoszczy. — Redaktor odpowiedzialny; Maksymiljan Wierteiorz w Bdgoszczy.


